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دفاع مقدس نشان داد جوانان 
می توانند همه مشکلات را حل کنند

14 صفحه 

5 صفحه  

 دولت 155٫000٫000٫000٫000 تومان
صرف خرید گندم از کشاورزان کرد

 برآوردها حاکی از این است خرید تضمینی گندم تا پایان فصل برداشت به ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزارتن 
برسد که بر این اساس میزان واردات نسبت به مدت مشابه سال قبل  ۴۵ درصد کاهش می یابد

بانک مرکزی گزارش رشد اقتصادی بهار 1402 را منتشر کرد

بالاترین رشد 8 فصل اخیر
رئیس کل بانک مرکزی با ارائه گزارشی در خصوص تحولات اقتصاد کلان تأکید کرد: رشد ۳ برابری اقتصاد در بهار 1402
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اخبار

 مصوبه تشویقی دولت 
برای سرمایه گذاری 
در حوزه فرهنگی و 

گردشگری
سخنگوی دولت از تصویب طرح 
تشویقی دولت در حوزه فرهنگی 
و گردشگری خبر داد و گفت: 
دولتی  نهادهای  هزینه های 
و عمومی و اشخاص در زمینه 
ساخت اماکن فرهنگی، هنری 
و گردشگری به عنوان هزینه 
محسوب  مالیاتی  قابل قبول 
می شود. »علی بهادری جهرمی« 
در حاشیه نشست هیأت دولت 
در جمع خبرنگاران درباره مصوبات 
هیأت وزیران گفت: هزینه هایی 
که نهادهای دولتی و عمومی و 
یا حتی اشخاص خصوصی در 
حوزه ساخت فرهنگسراها، اماکن 
فرهنگی، هنری و گردشگری 
انجام می دهند به عنوان هزینه 
محسوب  مالیاتی  قابل قبول 
می شود. وی ادامه داد: در واقع با 
این تصمیم، دولت از درآمدهای 
خود برای ترغیب سرمایه گذاری 
بخش خصوصی چشم پوشی 
می کند تا این اماکن فرهنگی 
و هنری مورد بهره برداری قرار 
گیرند. سخنگوی دولت موضوع 
دوم مصوبه هیأت وزیران را در 
راستای برخورد مؤثرتر با اقدامات 
ضدرقابتی اعام کرد و گفت: 
بر اساس مصوبه دولت، مبلغ 
جریمه هایی که بنگاه های بزرگ 
انحصارگر به دلیل اقدامات 
ضدرقابتی و انحصاری از سوی 
شورای رقابت، به پرداخت آن 
محکوم می شوند و همچنین 
ی  بنگاه ها که  یی  یمه ها جر
انحصاری به دلیل رعایت نکردن 
مصوبات شورای رقابت باید 
پرداخت کنند، متناسب با نرخ 
تورم افزایش پیدا خواهد کرد.
بهادری جهرمی افزود: این 
تصمیم برای آن گرفته شد که در 
قیمت گذاری و رسیدن محصولات 
نهایی به دست مردم نظارت 

مؤثرتری داشته باشیم.

 متروی پرند با حضور 
رئیس جمهور به 

بهره برداری می رسد
وزیر راه و شهرسازی گفت: متروی 
پرند در دو هفته آینده با حضور 
بهره برداری  به  رئیس جمهور 
می رسد. مهرداد بذرپاش وزیر 
راه و شهرسازی در حاشیه جلسه 
هیأت دولت گفت: در اربعین سال 
گذشته 2۵0 هزار نفر و امسال 3۶0 
هزار نفر هوایی به سفر اربعین 
رفتند که نشان دهنده افزایش 
تعداد ناوگان هوایی است. وی با 
بیان اینکه ظرف دو هفته آینده در 
شهر جدید پرند، متروی پرند که 
آرزوی دیرینه مردم این شهر بود، 
بهره برداری خواهد شد، اظهار 
داشت: تا چند روز آینده تست 
گرم انجام می شود. 4 هزار مسکن 
مهر پرند هم در همان روز با حضور 
رئیس جمهور تقدیم متقاضیان 
خواهیم کرد، در کنار آن ۷ مدرسه 
در پرند بهره برداری می شود، 10 
هزار مسکن مهر پردیس هم در 
ماه های اخیر تکمیل شده که ۵ 
هزار واحد تحویل شده؛ مراسم 
بهره برداری این 10 هزار واحد، 
ظرف 2 هفته آینده برگزار می شود. 
برخی متقاضیان 12 تا 13 سال قبل 

پول و آورده را واریز کرده بودند.

 آیت الله رئیسی
صدای حقیقی ملت 

ایران را به گوش 
جهانیان رساند

رئیس مجلس شورای اسامی 
گفت: دفاع محکم آیت الله 
رئیسی از حقوق حقه ملت ایران 
و محکوم کردن تحریم های 
ظالمانه دولت امریکا صدای 
اصیل و حقیقی ملت ایران را به 

گوش جهانیان رساند.
به گزارش خبرنگار پارلمانی ایرنا، 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسامی در صفحه شخصی 
خود در فضای مجازی نوشت: 
در سخنرانی مهم شب گذشته 
رئیس جمهور ایران در سازمان 
ملل، بالاگرفتن قرآن توسط وی در 
مقابل جهانیان باعث افتخار شد.

وی افزود: قرآن شرف و عزت ما 
است و آنچه پیروزی ما را تضمین 
خواهد کرد، وفاداری به یکایک و 
مجموعه آیات الهی در این کتاب 

آسمانی است.
رئیس مجلس شورای اسامی 
بیان کرد: قرآن ابدی است و 
به رغم جسارت های حقیرانه 
بدخواهان  و  خدا  دشمنان 
مسلمانان، هیچ غباری بر ساحت 

بلند آن نخواهد نشست.
قالیباف خاطرنشان کرد: دفاع 
محکم آیت الله رئیسی از حقوق 
حقه ملت ایران و محکوم کردن 
تحریم های ظالمانه دولت امریکا 
صدای اصیل و حقیقی ملت ایران 

را به گوش جهانیان رساند.
وی یادآور شد: برای برادر عزیزم 
آیت الله رئیسی و هیأت همراه 
وی در این سفر آرزوی توفیق دارم.

 

پاسخ زاکانی به 
 ساخت مسکن

2۵ متری در تهران
شهردار تهران در واکنش به 
ساخت مسکن 2۵ متری در تهران 
گفت: ما هم شنیدیم و این یک 
ایده است که مطرح شده و به 

نظر چیز خوبی نیست.
علیرضا زاکانی روز چهارشنبه در 
حاشیه جلسه هیأت دولت در 
گفت و گو با خبرنگاران درباره 
شایعه ساخت مسکن 2۵ متری در 
تهران گفت: ما هم شنیدیم و این 
ایده ای است که مطرح کردند و به 

نظر چیز خوبی نیست.
وی ادامه داد: آنچه ما دنبال 
می کنیم، این است که از طریق 
صنعتی سازی و سرعت بخشیدن 
به ساخت و سازها به دنبال 
فراهم کردن خانه هایی هستیم 
که شایسته مردم تهران باشد.
شهردار تهران درباره گایه برخی 
شهروندان از وضعیت پوشش 
بانوان در بوستان های شهرداری 
تهران، گفت: سه هزار و 3۶8 
بوستان زیر نظر شهرداری تهران 
است که فقط سه بوستان برای 
بانوان محصور و مناسب سازی 
است و بقیه آنها این گونه نیست.
انتظامات  ادامه داد:  زاکانی 
شهرداری در بوستان ها مکلف 
هستند از فضای سبز بوستان 
محافظت کنند و نظم داخل 
بوستان را سر و سامان دهند. آنان 
در داخل بوستان مأموریت ندارند 
به پوشش بانوان بپردازند البته 
شهرداری تهران برای انتظامات 
چهارچوب هایی را تعیین کرده 

. ست ا

 
 

در آستانه هفته دفاع مقدس، جمعی 
از طایه داران، خانواده های شهدا 
و پیشکسوتان دفاع مقدس صبح 
حسینیه  در  حضور  با  چهارشنبه 
امام خمینی)ره( با حضرت آیت الله 
خامنه ای رهبر انقاب اسامی دیدار 

. ند کرد
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر 
مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله 
خامنه ای صبح در دیدار هزاران نفر 
از »طایه داران و پیشکسوتان دفاع 
مقدس و فعالان حوزه های مختلف 
تبیین و روایتگری جنگ تحمیلی«، با 
تشریح ابعادی از عظمت دفاع مقدس 
و دستاورد های ایستادن ملت ایران 
بر سکوی پیروزی آن رویارویی دشوار، 
حفظ تمامیت ارضی، آشکار شدن 
توانایی و ظرفیت عظیم ملت ایران، 
گسترش مرز های غیرجغرافیایی کشور 
و رشد و استحکام مفهوم و فرهنگ 
مقاومت در داخل و در جهان را از 
نتایج دفاع همگانی ایرانیان در مقابل 
جبهه قلدران جهانی و صدام خبیث 
خواندند و تأکید کردند: شکوفایی 
استعداد ها و بروز قدرت و ابتکار 
جوانان کشور در دفاع مقدس، نشان 
داد جوانان همیشه قادرند همه مسائل 

کشور را حل کنند.
رهبر انقاب دفاع مقدس را برهه ای 
مهم و برجسته از تاریخ ایران خواندند 
و افزودند: اگر جوانب مختلف و 
معنادار آن مقطع اساسی و عوامل 
پیروزی ملت در جنگ تحمیلی به 
نسل های پی در پی جوان شناسانده 
شود، کار های بزرگ کشور به پیش 
خواهد رفت که در این زمینه خیلی 
کار شده، اما برای تبیین ظرافت ها و 
جزئیات حیرت آور دفاع مقدس، کار ها 

باید صد برابر شود.
رهبر انقاب: عظمت واقعه دفاع 

مقدس را باید شناخت
ایشان برای تبیین بخش مهمی از 
عظمت دفاع مقدس، آن را از چهار 
زاویه اساسی مورد بحث قرار دادند: 
در جنگ از چه چیزی دفاع شد، 
در مقابل چه کسانی دفاع شد، 
مدافعان چه کسانی بودند و نتایج و 

دستاورد های این دفاع چه بود.
نابودی  انقاب، سرکوب و  رهبر 

انقاب اسامی و جمهوری اسامی 
و جدا کردن بخش هایی از کشور 
را اهداف اصلی دشمنان در جنگ 
تحمیلی خواندند و افزودند: انقاب 
کبیر اسامی، پدیده ای بی نظیر بود، 
زیرا تا آن موقع انقابی که حاصل 
آن حکومتی که هم دینی باشد هم 
مردمی در دنیا وجود نداشت و قلدران 
جهانی می خواستند این سخن نو 
یعنی جمهوری اسامی و مردم سالاری 
دینی را از بین ببرند که تاکنون هم 

همین هدف را دنبال می کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای جنگ های 
مرزی با هدف جدا کردن بخشی از 
یک کشور را امری متداول دانستند و 
گفتند: برخاف این گونه جنگ ها، 
هدف به راه انداختن جنگ تحمیلی 
نابود کردن هستی یک کشور، هویت 
یک ملت و دستاورد جانفشانی های 
او بود که از این زاویه عظمت دفاع 

مقدس مشخص می شود.
رهبر انقاب توجه به ماهیت مهاجمان 
به ایران را برای درک عظمت دفاع 
مقدس ضروری دانستند و گفتند: 
همه قدرت های مطرح آن روز دنیا 
یک جبهه شدند و از حمله صدام به 

ملت ایران حمایت کردند.
ایشان در تشریح کمک های استکبار به 
صدام، به گزارش هایی که امریکایی ها 
را مشوق اصلی صدام در حمله به 
ایران می داند اشاره کردند و افزودند: 
بر کمک های  عاوه  امریکایی ها 
اطاعاتی مستمر، شیوه های تاکتیکی 
نبرد را به متجاوزان آموزش می دادند، 
ین  فته تر پیشر هم  ی ها  نسو ا فر
تجهیزات هوایی را به صدام دادند، 
تولید ساح  برای  را  او  آلمانی ها 
فاجعه آفرین شیمایی تجهیز کردند، 
بلوک شرق به رهبری شوروی سابق 
هر امکانات زمینی و هوایی که صدام 
می خواست در اختیارش گذاشتند و 
اعراب منطقه هم پول بی حساب به 

او می دادند.
رهبر انقاب، به تنهایی جمهوری 
اسامی و ملت ایران در نبرد با »جبهه 
مستکبران و صدام و کشور های عربی 
منطقه« اشاره کردند و گفتند: ملت 
در چنین نبرد نابرابری، بر سکوی 
پیروزی ایستاد و عظمت و شکوه خود 

را نشان داد.
حضرت آیت الله خامنه ای در زاویه 
سوم تبیین عظمت دفاع مقدس، 
به حضور همه قشر های ملت در آن 

حماسه بی نظیر پرداختند و گفتند: 
ظاهر این مسأله این بود که مثل 
هرجای دنیا نیرو های مسلح ایران اعم 
از سپاه و ارتش و بسیج مشغول دفع 
تهاجم هستند، اما باطن آن دفاع، با 
جنگ های دیگر کاماً متفاوت بود.

ایشان فرماندهی امام بر مجموعه 
دفاع مقدس با آن شخصیت الهی، 
دانش، فکر، پختگی و صفای معنوی 
را از جمله این تفاوت ها بر شمردند و 
گفتند: نفوذ کام برخاسته از معنویت 
و نفس گرم امام در مقاطع مختلف 
از جمله نجات پاوه و شکستن حصر 
آبادان، تأثیر شگرفی بر جبهه ها 

. شت ا د
رهبر انقاب صبغه دینی مدافعان 
با  را دیگر تفاوت دفاع مقدس 
جنگ های دیگر دانستند و گفتند: 
توجه به خداوند و معنویت در جبهه ها، 
پشتیبانی عمومی مردم از رزمندگان 
و استواری مادران، پدران و همسران 
شهدا، دفاع مقدس و خطوط مقدم 
را به محراب عبادت تبدیل کرده بود.
ایشان درگیر شدن همه لایه های 
مختلف اجتماعی و تبدیل مساجد، 
حوزه ها، دانشگاه ها و مدارس به 
محل خیزش و اعزام نیرو ها به جبهه 
را از دیگر مظاهر صبغه دینی دفاع 
مقدس خواندند و افزودند: در این 
بخش ها، صد ها کار هنری جذاب 

می توان تولید کرد.
رهبر انقاب در بخش چهارم تشریح 
عظمت دفاع مقدس، به دستاورد های 
کشور  و  ملت  فراوان  و  بی نظیر 

پرداختند.
ایشان حفظ تمامیت ارضی و جدا 
نشدن حتی یک وجب از خاک ایران 
عزیز را از جمله این دستاور ها دانستند 
و گفتند: آشکار شدن توانمندی های 
مهم  بسیار  آثار  از  ملت  عظیم 
دفاع مقدس است، در واقع ملت 
برخاف تبلیغات و تلقینات تحقیرآمیز 
وابستگان به قدرت های بزرگ از جمله 
قاجار و پهلوی، عظمت و ظرفیت خود 
را در آیینه دفاع مقدس کشف و باور 
کرد چرا که همه دشمنان هشت سال 
علیه او همدست شدند، اما نتوانستند 

هیچ غلطی بکنند.
ایشان شکوفایی استعداد های هزاران 
جوان را از دیگر واقعیات شوق آفرین 
دفاع مقدس دانستند و گفتند: با 
اتکا به این مسائل، با اطمینان تأکید 
می کنیم که جوانان کشور می توانند 

همه مشکات را حل کنند.
ایمن سازی ایران، از دیگر نتایج هشت 
سال جنگ تحمیلی بود که رهبر 
انقاب با اشاره به آن گفتند: کشور به 
واسطه دفاع جانانه همگانی، تا حد 
زیادی از تهاجمات محتمل ایمن شده 
است؛ همانگونه که دیدیم بار ها گفتند 
گزینه نظامی روی میز است، اما از روی 
میز تکان نخورد، زیرا ملت ایران را در 
جنگ شناخته بودند و می دانستند 
ممکن است آنها آغازگر حرکتی باشند، 
اما ملت ما تمام کننده آن خواهد بود.
ایشان با اشاره به ظهور قدرت، 
توانایی های گسترده، هوشمندی، 
ابتکار، نوآوری و ظرفیت غلبه بر 
قلدر های جهانی در هشت سال جنگ 
افزودند: وقتی این ظرفیت های ملی 
آشکار می شود امید و نشاط را به 
پیروزی و پیشرفت در عرصه های دیگر 

افزایش می دهد.
گسترش مرز های غیرجغرافیایی ایران 
از جمله مرز های فکری و معرفتی 
دستاورد دیگری بود که حضرت آیت الله 
خامنه ای درباره آن گفتند: بر اثر این 
موفقیت بسیار مهم، مفهوم جهانی 
مقاومت شکل گرفته و در فلسطین، 
سوریه، عراق و مناطق دیگر جا افتاده و 
کار های ملت ایران در مناطق گوناگون 
آسیا، آفریقا و امریکای لاتین الگوی 

دیگر ملت ها شده است.
رهبر انقاب ظهور و تحکیم فرهنگ 
اعتماد به نفس را معجزه دفاع مقدس 
خواندند و گفتند: زورگویان جهانی 
به منطقه مهم ما به دلایل مختلف 
چشم طمع داشته و دارند و به همین 
علت است که حضور معنوی جمهوری 
اسامی ایران و اوج گیری فرهنگ 
مقاومت، فریاد امریکا و برخی دیگر را 
درآورده؛ چرا که مقاومت ملت ها مانع 

منفعت طلبی آنها شده است.
رشد  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
و استحکام فکر مقاومت در داخل 

رهبر انقلاب با تأکید بر اینکه منطق قدرت در اسلام برخلاف غرب، برتری جویی و تحقیر دیگران نیست، خطاب به نیرو های 
مسلح گفتند: اقتدار با رفتار مهربان و زبان خوش هیچ منافاتی ندارد و قدرت و توانایی ذاتی و قانونی شما هرچه بیشتر شد، 

باید تواضع و انعطاف شما هم نسبت به مردم و توجه شما به خدای متعال نیز بیشتر شود

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از طلایه داران و فعالان حوزه های مختلف دفاع مقدس:

دفاع مقدس نشان داد جوانان 
می توانند همه مشکلات را حل کنند

خبر یک

اخبار

را از نتایج سال های دفاع مقدس 
خواندند و گفتند: در سی و چند 
سالی که از جنگ می گذرد تهاجمات 
و فتنه انگیزی های مختلفی داشته ایم 
که همه آنها به علت نهادینه شدن 
فرهنگ مقاومت در ملت، ناکام مانده 

. ست ا
رهبر انقاب در جمع بندی سخنانشان 
درباره ابعاد عظمت دفاع مقدس 
گفتند: دفاع مقدس حق حیات بر 
کشور ما دارد، اما عده ای خدشه و 
شبهه وارد می کنند و با تحریف یا 
دروغ های صریح عظمت آن را زیر 
سؤال می برند که تبیین گران باید 
واقعیات تاریخ ساز جنگ تحمیلی را 

بخوبی بیان و ارائه کنند.
ایشان توان و عناصر مستعد انسانی را 
زمینه مساعدی برای افزایش فراوان 
کار های هنری جذاب از جمله فیلم ها، 
کتاب ها و رمان های خوب درباره دفاع 
مقدس دانستند و گفتند: باید مراقب 
باشیم در این گونه کار ها به هیچ 

دلیلی هدف را گم نکنیم.
بخش پایانی سخنان رهبر انقاب به 
بیان نکاتی درباره نیرو های مسلح 

اختصاص یافت.
ایشان نیرو های مسلح را جزو نوامیس 
حتمی هر جامعه دانستند و گفتند: 
یکی از نقاط مورد هدف دشمن، 
خدشه در ارزش، شرافت و کرامت 

نیرو های مسلح است.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره 
به ضرورت تکریم نیرو های مسلح، 
افزودند: امنیت همه چیز جامعه و 
کشور است و اگر نباشد، اقتصاد و 
آرامش خاطر هم نیست؛ بنابراین باید 
از جهات مختلف به نیرو های مسلح 
رسیدگی کرد، حضورشان را مغتنم 

دانست و تاش آنها را ارج نهاد.
ایشان با تأکید بر اینکه منطق قدرت 
در اسام برخاف غرب، برتری جویی 
و تحقیر دیگران نیست، خطاب به 
نیرو های مسلح گفتند: اقتدار با رفتار 
مهربان و زبان خوش هیچ منافاتی 
ندارد و قدرت و توانایی ذاتی و قانونی 
شما هرچه بیشتر شد، باید تواضع 
و انعطاف شما هم نسبت به مردم 
و توجه شما به خدای متعال نیز 

بیشتر شود.
حضرت آیت الله خامنه ای در انتها با 
یادآوری وعده نصرت الهی در صورت 
داشتن نیت الهی در کارها، خاطرنشان 
کردند: تا وقتی در راه خدا و برای 
خدا کار می کنیم، چه بفهمیم و چه 
نفهمیم، باشک خدا به ما کمک 

خواهد کرد.

رهبر انقاب ظهور و تحکیم 
فرهنگ اعتماد به نفس 

را معجزه دفاع مقدس 
خواندند و گفتند: زورگویان 
جهانی به منطقه مهم ما به 

دلایل مختلف چشم طمع 
داشته و دارند و به همین 

علت است که حضور 
معنوی جمهوری اسامی 
ایران و اوج گیری فرهنگ 

مقاومت، فریاد امریکا و 
برخی دیگر را درآورده؛ چرا 

که مقاومت ملت ها مانع 
منفعت طلبی آنها شده 

است

پیش از بیانات رهبر معظم انقلاب، ۶ تن از فعالان و پژوهشگران عرصه های 
مختلف دفاع مقدس، خانم ها و آقایان دکتر زهرا برزگر، دکتر میثم صالحی، 

دکتر سمیه بروجردی، سعید علامیان، فرانک جمشیدی و حمید پارسا به بیان 
نکاتی درباره ضرورت بهره مندی از الگوی دفاع مقدس در حل مسائل کشور، 

ترویج فرهنگ ایثار و سیره شهیدان، حراست از سبک زندگی ایرانی - اسلامی، 
تبیین هنرمندانه ارزش ها برای نسل جوان و همچنین ضرورت تدوین نقشه 

جامع علمی دفاع مقدس پرداختند.
سردار بهمن کارگر رئیس بنیاد حفظ آثار و ارزش های دفاع مقدس نیز گزارشی 

از اقدامات و برنامه های این بنیاد از جمله در زمینه تجلیل از پیشکسوتان 
دفاع مقدس و تسری بخشیدن به الگوی راهیان نور در عرصه »راهیان 

پیشرفت« بیان کرد.

ـــرش بـ

khamenei.ir :عکس
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معاون اول رئیس جمهور در نشست 
هیأت دولت به تیم اقتصادی دولت 
منابع  کنند  تاش  داد؛  مأموریت 
برای رونق تولید و  مالی آزاد شده 

ــود. ــه ش ــورم هزین ــار ت مه
صبح  وزیران  هیأت  جلسه 
اول  معاون  ریاست  به  چهارشنبه 
ضمن  و  برگزار  جمهور  رئیس 
رشد  مثبت  روند  از  گزارشی  ارائه 
هزینه  بر  سال جاری،  در  اقتصادی 
کرد منابع آزاد شده در راستای مهار 

شد. تأکید  تولید  رشد  و  تورم 
این  در  جمهور  رئیس  اول  معاون 
ــت  ــزارش مثب ــی از گ ــا قدردان ــه ب جلس
اقتصادی  رشد  از  مرکزی  بانک 
مقتدرانه  سخنرانی  به   کشور، 

عمومی  مجمع  در  جمهور  رئیس 
سازمان ملل که شب گذشته انجام 
سخنرانی  گفت:  و  کرد  اشاره  شد 
نوعی  به  رئیسی  دکتر  آیت الله 
دفاعی  و  امریکا  و  غرب  محاکمه 
که  بود  اسام  و  قرآن  از  مقتدرانه 
توفیق بزرگی برای جمهوری اسامی 
ــع  ــلمان و جوام ــور های مس ــران، کش ای

می شود. محسوب  انقابی 
به  اشاره  با  همچنین  مخبر 
جمهور  رئیس  مختلف  دیدار های 
سازمان  عمومی  مجمع  حاشیه  در 
ملل خاطرنشان کرد: رئیس جمهور 
دیدار ها  سفر  این  در  کشورمان 
با  سازنده ای  و  مثبت  مذاکرات  و 
ــف  ــور های مختل ــات کش ــران و مقام س

ــج و  ــم نتای ــه امیدواری ــت ک ــته اس داش
ــرات را  ــن مذاک ــوب ای ــتاورد های خ دس

باشیم. شاهد 
معاون اول رئیس جمهور در ادامه 
از وزارت امور خارجه و بانک مرکزی 
گرفته  صورت  تاش های  به خاطر 
برای آزادسازی منابع و دارایی های 
افزود:  و  کرد  قدردانی  کشورمان 
که  است  این  دولت  هدفگذاری 
این منابع در راستای تحقق شعار 
ــورم  ــار ت ــد و مه ــد تولی ــی رش ــال یعن س
اقتصاد  مردمی سازی  همچنین  و 
اقتصادی  تیم  و  یابد  تخصیص 
دولت بویژه وزارت اقتصاد و بانک 
کوشا  زمینه  این  در  باید  مرکزی 

باشند.

به خاطر  نیز  نفت  وزارت  از  مخبر 
تأمین  مدیریت مطلوب در بخش 
مردم  نیاز  مورد  بنزین  توزیع  و 
ــا توجه  تشکر کرد و اظهار داشت: ب
ایام  در  مسافرت ها  افزایش  به 
به  سفر ها  بالای  حجم  اربعین، 
پایانی ماه  ایام  مشهد مقدس در 
صفر و رشد قابل توجه تردد ها در 
تعطیات اخیر، جا دارد که از وزارت 
و  خوب  مدیریت  به خاطر  نفت 
دقیق تأمین و توزیع بنزین قدردانی 

شود.
در  نیز  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
ــدای  ــه از ابت ــان اینک ــا بی ــه ب ــن جلس ای
اقتصادی  رشد  شاهد  سال جاری 
هستیم،  بخش ها  تمامی  در 

در  اقتصادی  رشد  داشت:  اظهار 
و  تصورات  از  خارج  حوزه ها  برخی 
عنوان  به  که  بوده  پیش بینی ها 
 ۵  ،1۶ رشد  نفت  بخش  در  مثال 
بخش های  در  و  داریم  درصدی 
کشاورزی،  معادن،  و  صنایع  دیگر 
سایر  و  ساختمان  خدمات، 
رشد  به  رو  روند  با  نیز  بخش ها 

هستیم. مواجه 
افزود:  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
در  اقتصادی  رشد  گذشته  سال 
در  و  بود  خوب  حوزه ها  برخی 
و  بود  ضعیف تر  حوزه ها  برخی 
هرچه به پایان سال نزدیک شدیم 
ــخصه و  ــا مش ــد، ام ــر ش ــد بهت ــن رون ای
ویژگی قابل توجه رشد اقتصادی در 

ــد  ــن رش ــه ای ــت ک ــن اس ــال جاری ای س
ــت  ــوزون نیس ــته نام ــال گذش ــل س مث
ــد  ــا رش ــا ب ــا و حوزه ه ــی بخش ه و تمام

هستند. مواجه  خوبی 
محمدرضا فرزین، با اشاره به اینکه 
سال گذشته برای نخستین بار پس 
تشکیل سرمایه در  نرخ  10 سال  از 
سال جاری  در  و  شد  مثبت  کشور 
نیز این عدد همچنان مثبت است، 
ــن  ــزی ای ــک مرک ــی بان ــت: پیش بین گف
اقتصادی  رشد  آمار های  که  است 
و  باشد  مثبت  نیز  تابستان  فصل 
اگر بتوانیم نرخ رشد ۶ درصدی را 
ــتمرار  ــد اس ــن رون ــه ای ــم و ب ــظ کنی حف
اقتصادی  جهش  شاهد  ببخشیم، 

در کشور خواهیم بود.

کارمزد وام های 
قرض الحسنه به زیر 

چهاردرصد رسید
کارمزد  گفت:  اقتصاد  وزیر 
وام های قرض الحسنه با مصوبه 
زیر  به  اعتبار،  و  پول  شورای 
و  می یابد  کاهش  چهاردرصد 
ــن  ــده ای ــک اعمال کنن ــتین بان نخس
مهر  قرض الحسنه  بانک  مصوبه 

. ست ا
روز  خاندوزی  ــان  ــسـ ــداحـ ــیـ سـ
هیأت  جلسه  حاشیه  در  چهارشنبه 
ــاران  ــگ ــرن ــب خ ــع  ــم ج در  و  دولت 
امسال  ماهه   ۶ در  داشت:  اظهار 
قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت 
به 103  بخشنامه های گمرکی 
امید  و  یافته  کاهش  بخشنامه 
داشته  کاهشی  روند  هم  باز  است 
و  اقتصادی  فعالیت  انگیزه  تا  باشد 
افزایش  اقتصاد  پیش بینی پذیری 
ــای اقتصادی برای  ــت ه یابد و ران

سودجویان کم شود.
زمانی  دوره  کاهش  افزود:  وی 
و  فرزندآوری  تسهیات  اعطای 
رئیس جمهور  دستور  به  ازدواج 
ــی  ــود باق ــوت خ ــه ق ــر ب ــان مه ــا پای ت
ــت،  ــن مهل ــام ای ــد از اتم ــت و بع اس
بانک مرکزی گزارش  رئیس کل 

داد. خواهد  ارائه  را  آن 
 

جزئیات اجرای مولدسازی همراه 
با اعداد و ارقام، شفاف سازی 

می شود
مسأله  کرد:  عنوان  خاندوزی 
ــه ای  ــفاف ترین مصوب ــازی ش مولدس
است که تا پیش از این وجود 
یک به یک  و  است  داشته 
با  می شود،  واگذار  که  اماکی 
دقیق  مختصات  و  قیمت گذاری 
مالی  تأمین  که  پروژه هایی  و 
ــه  ــا اعداد کاماً شفاف ب می شود ب

رسید. خواهد  عموم  اطاع 
سران  تأکید  کرد:  اضافه  وی 
سه قوه این بوده است که اجرای 
مولد سازی باید بازگشت اعتماد 
عمومی را به دنبال داشته باشد.

خاطرنشان  اقتصاد  وزیر 
و  غیرکارشناسی  بیانات  کرد: 
ــته  ــای گذش ــی روزه ــی را ط غیردقیق
که  بودیم  شاهد  رابطه  این  در 
کاماً  ارقام  و  اعداد  با  البته 
و  است  راستی آزمایی  قابل 
مجالی  رئیسی  آیت الله  دولت 
مسئولان  که  نمی کند  فراهم  را 
کشور  اجرایی  دستگاه های 
بخواهند از اختیاری که به آنها 
سوء استفاده  ریالی  شده،  داده 

. کنند
خاندوزی اضافه کرد: از دستگاه 
می کنیم  دعوت  هم  قضایی 
را  گزارش ها  و  راستی آزمایی  که 
مردم  اطاع  به  دقیق  طور  به 

. برسانند
اینکه  به  اشاره  با  اقتصاد  وزیر 
صورت  به  نان  قیمت گذاری 
یادآور  انجام می شود،  منطقه ای 
شد: در استان ها برای قیمت نان 
چانه  وزن  با  متفاوت  نرخ های 
ــود  ــف وج ــت مختل ــاوت و کیفی متف
دارد، لذا مصوبه دولت این است 
مقامات  درخواست  با  تنها  که 
استانی و تأیید وزارت کشور درباره 

شود. تصمیم گیری  افزایش 
طریق  از  کرد:  اضافه  خاندوزی 
هم  اینترنتی  درگاه های  فروش 
ــن  ــه ای ــت ک ــری اس ــه تنظیم گ ــاز ب نی
کار نیز توسط ستاد تنظیم بازار 

می شود. اعمال 

خبر

 
دیدار با چهره های برتر دانشگاهی و رسانه ای 
آیت الله  برنامه های  مهم ترین  از  یکی  امریکا 
رئیسی در نیویورک است که می توان آن را در 
راستای درک اهمیت ویژه این گروه های مرجع 
در تغییر نگاه جامعه نخبگانی امریکا به ایران و 

ــرد.  ــی ک ــش ارزیاب رویدادهای
حاشیه ای  دیدارهای  ایرنا،  گزارش  به 
سازمان  عمومی  مجمع  در  رئیس جمهور 
و  اهداف  روشنگری  مسیر  در  متحد،  ملل 
اقدامات جمهوری اسامی ایران از اثرگذارترین 
از آن رو  تدارک دیده شده است.  برنامه های 
ــا نخبگان رسانه ای،  که حضور در جمع الیت ی
می تواند  امریکایی  اندیشمندان  و  دانشگاهی 
یا  کرده  باز  یا  را  گروه  این  ذهنی  گره های 
دست کم تلنگری برای آنها باشد تا به دیدگاهی 
جمهوری  درباره  تاکنون  آنچه  از  متفاوت تر 
اسامی داشتند، دست یابند. رئیس جمهور 
حضور  با  نشستی  در  سه شنبه  بامداد 
اندیشمندان سیاست خارجی اندیشکده های 
ــام  ــای نظ ــن دیدگاه ه ــان مهم تری ــه بی ــی ب امریکای
جمهوری اسامی ایران و دولت سیزدهم در 

پرداخت. مختلف  حوزه های 
 

اغتشاشات در ایران و برآورد غلط غرب
ــیاری  ــرای بس ــران ب ــی ای ــای داخل ــی رویداده بررس
در  که  دانشکده ای  و  دانشگاهی  چهره های  از 
از  داشتند،  حضور  رئیس جمهور  با  نشست 
می توان  و  است  برخوردار  ویژه ای  اهمیت 

به جرأت گفت این رویدادها گاهی موجب 
که  می شود  امریکایی  پژوهشگران  شگفتی  
موضوع پژوهش خود را ایران انتخاب کرده اند. 
ــد  ــه بدانن ــد ک ــب باش ــاید جال ــروه ش ــن گ ــرای ای ب
اغتشاشات سال گذشته که دولت امریکا و 
برخی از متحدان منطقه ای کاخ سفید تاش 
ــام  ــدازی نظ ــوی بران ــمت و س ــه س ــا را ب ــد آنه کردن
جمهوری اسامی هدایت کنند، چرا به نتیجه 
نرسید و بیشتر از چندماه طول نکشید؟ یا 
ــت در  ــروه در آن نشس ــن گ ــه ای ــری ک ــش دیگ پرس
ــرا  ــه چ ــد ک ــن باش ــت ای ــتند، می توانس ــن داش ذه
حربه تعلیق دیپلماسی با جمهوری اسامی 
ایران نتوانست آنها را به زانو درآورد؟ یا چرا 
ارسال این میزان خبرهای جعلی و بمباران 
ــت  ــایعه نتوانس ــا دروغ و ش ــردم ب ــان و روان م اذه
ایران را ناامن سازد؟ سؤالاتی از این نوع قطعاً در 
ذهن و زبان عده ای از حاضران در نشست بود 
ــود.  ــنگرانه ب ــی روش ــت الله رئیس ــای آی و صحبت ه
در  واشنگتن  که  گفت  ایران  رئیس جمهور 
یک  با  گذشته  سال  اغتشاشات  ماجرای 
ــه  ــد و ب ــباتی ش ــای محاس ــار خط ــط دچ ــرآورد غل ب
ناآرامی ها در ایران دل بست و ترجیح داد میز 
ــخنان  ــری از س ــش دیگ ــد. بخ ــرک کن ــره را ت مذاک
ــه  ــژه دارد از آن رو ک ــت وی ــا اهمی ــور ام رئیس جمه
خطوط اصلی اهداف و به اصطاح »پلن های« 
کاخ سفید در قبال ایران را روشن کرد. آیت الله 
ایران  ملت  »بدخواهان  که  گفت  رئیسی 
به دنبال تکرار مدل سوریه در ایران بودند، 
اما اشتباه کردند چون هنوز مردم و انقاب 
اسامی را نشناخته اند. ملت ایران در مقابل 
جریان ناامن کننده و اغتشاشگران ایستادگی 
بار  ناکام گذاشت«. رئیسی  را  کرد و دشمن 

دیگر در قلب نیویورک به سران امریکا شکست 
وساطت  نیز  و  اغتشاشات  پروژه  مفتضحانه 
توأمان  را  مذاکرات  سرگیری  از  برای  عمان 
ــره  ــران مذاک ــه ای ــت ک ــم گف ــاز ه ــا ب ــد ام ــادآور ش ی

مستقیمی با امریکا نداشته است.
 

آزموده را نیازمایید
در  رئیس جمهور  سخنان  از  دیگری  بخش 
ــکا  ــی امری ــت خارج ــمندان سیاس ــت اندیش نشس
کاخ  سران  که  گذشت  رویکردی  تشریح  به 
گرفته اند  پی  را  آن  است  دهه  چهار  سفید 
دست  به  آن  از  ملموسی  دستاورد  بی آنکه 
ــی  ــد و زور. تحریم ــم و تهدی ــت تحری ــد؛ سیاس آورن
که شرایط اقتصادی ایران را دچار چالش هایی 
کرده و حتی بیماران و صنعت دارویی و غذایی 
ایران را هم تحت تأثیر قرار داده است. آیت الله 
رئیسی از اندیشمندان سیاست خارجی امریکا 
که پیگیر نحوه هزینه کرد دارایی های آزادشده 
خود بودند پرسید که اساساً چرا این دارایی ها 
که حق مسلم مردم ایران است باید توقیف و 
بلوکه شود و آزادسازی آن این حق را برای امریکا 
ایجاد کند که درباره نحوه استفاده از اموال 

ــد؟ ــف کن ــن تکلی ــران، تعیی ــردم ای ــه م ــق ب متعل
رئیس جمهور در این نشست با پیش کشیدن 
تحریم های غیرانسانی امریکا علیه مردم ایران 
و تسری آن به بخش درمان و دارو از حاضران 
پرسید که مگر نمی گفتند که دارو و غذا در 
ــای  ــا تحریم ه ــت ام ــتثنی اس ــری مس ــا ام تحریم ه
کودکان  فوت  به  منجر  ایران  علیه  امریکا 

پروانه ای شد. 
رئیسی تصریح کرد هرآنچه قرار است آینده 
سیاسی ایران و امریکا را تعیین کند باید در 

زبان زور دیگر کارآمد نیست

منابع آزادشده برای تحقق شعار سال هزینه می شود

توصیه ها و تذکرات رئیسی به اندیشمندان سیاست خارجی امریکا

گزارش
رفتار و عمل دولتمردان واشنگتن مشاهده 
شود و نه در پیام های پیدا و پنهان تبادل شده. 
عمل امریکا در قبال مردم ایران جز زور و تهدید 
نبوده و این شیوه تا همیشه یک پاسخ مشخص 
از سوی جامعه ایران در پی خواهد داشت و آن 
ــت الله  ــت. آی ــان زور اس ــن زب ــر ای ــتادگی در براب ایس
رئیسی در این نشست به اندیشمندان سیاست 
خارجی امریکا توصیه کرد که در مکتوبات و 
سخنرانی های خود این مهم را به سیاستمداران 
کشورشان منتقل کنند که جامعه ایران به 
دلایل بسیار تاریخی و فرهنگی و مذهبی با 
ــن  ــره زمی ــای ک ــر بخش ه ــان دیگ ــیاری از مردم بس
و حتی همسایگان خود متفاوت است و این 
تفاوت اجازه پذیرش ظلم و زیاده خواهی را از 

بیگانگان نمی دهد.
 

گریزی به یک بهانه جویی تاریخی
در  درحالی  خارجی  سیاست  اندیشمندان 
ــد  ــر بودن ــکا حاض ــور امری ــا رئیس جمه ــت ب نشس
ــاره تاریخ کشور خود بیش از هر  که قطعاً درب
گروه و فردی اطاع دارند پس بهتر از هر کسی 
رئیسی  آیت الله  پرسش های  به  می توانند 
درباره  چرا  پرسید:  که  وقتی  دهند  پاسخ 
بیشترین  و  امریکا  در  زنان  زندان  بزرگترین 
به  امریکا  زندان های  مادران دارای فرزند در 
قتل هایی  یا  نمی پردازند  پژوهش  و  تحقیق 
که بزرگترین جرم مقتول زن یا رنگین پوست 
بودن است. چرا پس از هر حادثه ای در امریکا 
توضیح پلیس این کشور از سوی همه پذیرفته 
می شود اما در ایران توضیح و مدارک و شواهد 
این پرسش ها هرگز  موجود کتمان؟ گرچه 
در ظاهر پاسخ هایی نمی گیرد اما پاسخ آن را 

ــی  ــت الله رئیس ــود آی ــه از خ ــک جمل ــوان در ی می ت
یافت: »واقعیت آن است که موضوع حجاب، 
حقوق بشر و فعالیت های هسته ای بهانه برای 

ــت«. ــتقل اس ــران مس ــه ای ــه زدن ب ضرب

غ التحصیلان خارج از  زمینه بازگشت فار
کشور آماده است

رئیس جمهور ضمن اعام آمادگی دولت برای 
ــان  غ التحصی ــت فار ــه بازگش ــردن زمین ــم ک فراه
از  کشور  بهره مندی  بر  ایران،  از  خارج 

توانمندی آنها تأکید کرد.
دکتر رئیسی در پایان برنامه های دومین روز 
سفر به نیویورک، در نشست با ایرانیان مقیم 
داخل  ایرانیان  که  همچنان  گفت:  امریکا 
ــارج از  ــان خ ــد، ایرانی ــی برخوردارن ــور از حقوق کش
ــه  ــد و البت ــوق برخوردارن ــن حق ــز از همی ــور نی کش
در مقابل این حق، تکلیفی هم وجود دارد که 
آن  از جمله  قبال کشور  مسئولیت پذیری در 

ــت. اس
ایرانیان  نیاز های  مهم ترین  از  یکی  وی 
خارج از کشور را اطاع و آگاهی یافتن آنها 
از پیشرفت های کشور دانست و با اشاره به 
برخی دستاورد ها و اقدامات صورت گرفته در 
پزشکی،  فناوری،  و  علم  مختلف  حوزه های 
برخاف  افزود:  امنیتی  و  دفاعی  صنعتی، 
خواست دشمن که در جنگ اراده ها به دنبال 
متوقف کردن حرکت رو به رشد کشور است، 
ــار ها  ــه فش ــم هم ــور به رغ ــرفت کش ــا، پیش اراده م
ــق  ــیر موف ــن مس ــه در ای ــا ب ــه ت ــت ک و تحریم هاس
ــن  ــس از ای ــال پ ــدای متع ــف خ ــه لط ــم و ب بوده ای

هم موفق خواهیم شد.
ــور  ــارج از کش ــان خ ــأله ایرانی ــور مس ــس جمه رئی
را از جمله مسائل محوری و مورد تأکید دولت 
از ابتدای آغاز به  کار عنوان کرد و گفت: نباید 
به بهانه شغل یا تحصیل رابطه ایرانیان خارج 
ــرا  ــود، چ ــع ش ــان قط ــن و هویتش ــا وط ــور ب از کش
که این هویت ایرانی اسامی است که به 

شخصیت ما معنا می بخشد.
ایرانیان  نقش  اهمیت  به  اشاره  با  رئیسی 
ــر فراهم بودن  ــران، ب مقیم خارج در توسعه ای
زمینه برای مشارکت و سرمایه گذاری آنان در 
داخل کشور تأکید کرد و از وزارت امور خارجه 
خواست با همکاری دفتر نمایندگی ایران و 
شورای  عالی امور ایرانیان مقیم خارج از کشور، 
موانع سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی این 

ــد. ــع کنن ــور را رف ــل کش ــان در داخ ــر از ایرانی قش
وی اقتدار و توانمندی جمهوری اسامی ایران 
مجاهدت  و  تاش  شهدا،  خون  مرهون  را 
نخبگان و متخصصان و حضور مردم در صحنه 
ــا  ــه ب ــدی ن ــدار و توانمن ــن اقت ــت: ای ــت و گف دانس
وابستگی به قدرت های بزرگ، بلکه با اتکا 
به ظرفیت های داخل کشور به دست آمده 

است.
رئیسی با بیان اینکه توان بازدارندگی جمهوری 
نظامی  گزینه  حذف  موجب  ایران  اسامی 
دشمنان در مقابله با کشور شده است، به 
منزوی  در  غربی ها  و  امریکایی ها  شکست 
جامعه  گفت:  و  کرد  اشاره  ایران  ساختن 
جهانی برای ما نه چند کشور معدود بلکه 
هرکس  و  است  جهان  کشور   200 از  بیش 
تعامل  ایران  اسامی  جمهوری  با  بخواهد 
گرمی  به  را  او  دست  باشد،  داشته  رابطه  و 
می فشاریم و هر کس بخواهد در مقابل کشور 
و ملت ما بایستد در مقابل او خواهیم ایستاد.
رئیس جمهور در این نشست همچنین نسبت 
به رفع مشکل خدمت سربازی آن دسته از 
ــت  ــه بازگش ــل ب ــه تمای ــل ک غ التحصی ــان فار جوان

ــه کشور دارند، قول مساعد داد. ب
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نمایندگان  ــاری،  ــال ج س ــاه  ــردادم م  31
لایحه  کلیات  با  شورای اسلامی  مجلس 
دوفوریتی ساماندهی و نظارت بر تجارت 
مرزی )کولبری و ملوانی( با هدف ایجاد 
موافقت  مرزنشینان،  پایدار  اشتغال 
 66 امضای  با  طرحی   99 سال  کردند. 
و  رئیسه  هیأت  ــه  ب مجلس  نماینده 
کمیسیون تخصصی مجلس ارجاع و در 
فراکسیون مناطق مرزنشین نیز بررسی 
توجهی  آن  به  گذشته  دولت  اما  شد. 
ابراهیم   ،1401 تیرماه   23 اینکه  تا  نکرد 
استانی  سفر  برگزاری  منظور  به  رئیسی 
دولت مردمی به استان کرمانشاه، سفر 
اهمیت  مرزنشینان  برای  سفر  این  کرد. 
رئیس جمهور  چراکه  داشت  مضاعفی 
به صورت  مرزنشینان  موضوع  داد،  قول 
همین رو  از  گیرد  قرار  بررسی  مورد  ویژه 
نظارت  و  ساماندهی  لایحه  دوفوریت 
به   1401 ــال  س بهمن  مرزی  تجارت  بر 
کمیسیون  به  سپس  و  رسید  تصویب 

اقتصادی مجلس، ارجاع شد.
ایران در میان کشورهای جهان در رتبه 
سوم از لحاظ داشتن مرز با همسایگان 
کشورمان  استان   16 همچنین  است، 
کشور  جمعیت  37 درصد  و  است  مرزی 
ــد و  در استان های مرزی حضور دارنـ
2میلیون  که  گفت  باید  میان  این  در 
مناطق  این  در  بیکار  تحصیل کرده  نفر 
زندگی می کنند. ازاین رو لایحه یاد شده 
مناطق  در  اساسی  تحولاتی  می تواند 
ــاد کند. کارشناسان  ــج مرزنشین ای
ساماندهی  لایحه  که  می کنند  عنوان 
از  ــرزی می تواند  م تجارت  بر  نظارت  و 
واردات بی ضابطه و نابسامان جلوگیری 
شفافیت  ایجاد  سبب  همچنین  و  کند 
تجارت  حوزه  در  اقتصادی  اطلاعات 
مرزی  تجارت  خصوص  در  شود.  مرزی 

و رویه ای که ضرورت دارد درباره آن طی 
ــدس،  ارض اقـ بهرامی  محسن  با  ــود  ش
ایران و معاون اسبق  بازرگانی  اتاق  عضو 
دادیم  انجام  گفت و گویی  بازرگانی  وزیر 

که در ادامه می آید.

در  • را  کشور  مرزی  تجارت 
قالب لایحه ساماندهی و نظارت 
بر تجارت مرزی که اخیراً کلیات 
مجلس     علنی  صحن  در  آن 
می بینید؟ چگونه  را  شد  تصویب 
جدیت  با  باید  که  موضوعاتی  از  یکی 
ــرد، این  ــی مورد رصد و پایش قرار گ
ــه ساماندهی و  ــح ــرو لای ــی ــت که پ اسـ
رسمی  تجارت  مرزی،  تجارت  بر  نظارت 
و تجارت  نشود  ــار خدشه  کشور دچـ
و  باشد  مادر  قوانین  براساس  کشور 
قوانین  از  که  کنیم  سعی  همچنین 
ــارت باید  ــج مادر فاصله نگیریم. ت
شناسنامه  با  اقتصادی  فعالان  توسط 
افراد  دست  به  نباید  را  این  شود.  انجام 
دولت  اینکه  از  هدف  سپرد.  متفرقه 
ته لنجی  ساماندهی  دنبال  به  سیزدهم 
و  پایدار  شغل  ایجاد  است،  کولبری  و 
در  آنها  استقرار  همچنین  و  کافی  درآمد 
حقیقت  در  است.  خودشان  منطقه 
ــال حمایت  ــب دن ــه  ب دولت سیزدهم 
محروم  نقاط  و  کولبران  مرزنشینان، 
ارائه مجوز  با  است. اما احتمال دارد که 
که  کشور  اصلی  تجارت  گروه،  این  به 
شناسنامه دار  اقتصادی  فعالان  توسط 
روبه رو  چالش هایی  با  می گیرد،  صورت 
ــود. دغدغه اصلی ما این است که  ش
که  نشود  باعث  دولت  حمایتی  هدف 
به  کولبران  از  بخواهند  سودجویان 
شخصی  منافع  و  غیرقانونی  ــورت  صـ
شناختن  رسمیت  به  ببرند.  بهره  خود 
کولبران و ملوانان که در تجارت به 
هستند  فعال  ته لنجی  معروف  ــول  ق
به  برخی ها  که  می دهد  را  احتمال  این 
بخواهند  و  باشند  فرصت طلبی  دنبال 
کولبران  ــرای  ب قانون  که  موقعیتی  از 

گرفت،  خواهد  نظر  در  ته لنجی ها  و 
پذیرفت  ــاید  ب کنند.  ــاده  ــف ــت ــوء اس س
که قاعده بندی، رعایت استاندارد، 
کالا  ثبت سفارش  و همچنین  بهداشت 
کار  کولبری،  و  ته لنجی  ــورت  ص دو  در 
این  در  ــت  دول و  است  دشواری  بسیار 

خصوص کار سختی را بر عهده دارد.

از  • دارد  قصد  دولت 
مرزنشینان حمایت کند، از آنجا 
رویه  گذشته  سال های  از  که 
غیرقانونی  صورت  به  کولبری 
اتفاقات  شاهد  می شده  انجام 
ناگواری در این خصوص بودیم، 
چه  چالش ها،  از  رهایی  برای 

دارید؟ توصیه ای 
و  مرزنشینان  حفظ  و  استقرار  برای 
ایجاد درآمد ثابت و پایدار، ضرورت دارد 
ایجاد  ــذاری،  گـ سرمایه  سمت،  به  که 
اگر  ــم،  ــروی ب صنعتی  واحد  و  کارخانه 
شود،  ایجاد  مناطق  این  در  پایدار  شغل 
فعالیت های  سمت  به  کولبران  دیگر 
سودجو  ــراد  افـ برای  ــار  ک و  غیرقانونی 
طریق  از  مرزنشینان  درآمد  نمی روند. 
قطره  و  کم  بسیار  ملوانی،  و  کولبری 
بیشترین  سودجویان  و  است  چکانی 
بهره را می برند. این نگرانی وجود 
کولبران،  توسط  سودجویان  که  دارد 
است  وقتی  چند  که  کشور  ارزی  فضای 
و  التهاب  دچار  را  ــت  اس گرفته  ثبات 
درآمدهای  ــه  ب حتی  و  کنند  ــان  ــوس ن
لطمه  و...  ــازار  ــ ب وضعیت  گمرکی، 
مناطق  در  گذشته  سال های  از  بزنند. 
بیکاری  بحران  ــا  ب بشدت  مرزنشین 
که  سیزدهم  دولت  لذا  هستیم  روبه رو 
راکد  صنعتی  واحدهای  احیا  حال  در 
صنعتی  و  تولیدی  واحدهای  ایجاد  و 
رشد  و  اشتغال  نرخ  افزایش  هدف  با 
از  بخشی  ــواند  می ت است  اقتصادی 
به  را  دولتی  منابع  و  سرمایه گذاری ها 
به خصوص  و  محروم  مناطق  سمت 
ایجاد  ضمن  تا  کند  هدایت  مرزنشین 
کارگاه و کارخانه، نرخ اشتغال در مناطق 
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۲۸میلیارددلارارزشذخایراکتشافاتمعادن
نوسازی  و  توسعه  ــان  ــازم س اگرچه 
معادن و صنایع معدنی ایران 
تسهیل گر  و  راهبر  پیشتر  )ایمیدرو( 
ــزات پایه و  ــلـ ــه فـ ــع ــوس ــد و ت ــی ــول ت
آن،  از  پس  و  بوده  سرمایه گذاری ها 
خصوصی،  بخش  با  همکاری  تقویت 
تنوع بخشی در تأمین مالی و توسعه 
زیرساخت ها را الگو قرار داد اما در افق 

جدید؛ این راهبری تمرکز ویژه ای روی »دانش و بهره گیری از فناوری روز« دارد به گونه ای 
که افزایش بهره وری، ارتقای رقابت پذیری، توسعه ساخت داخل و کمک به استقلال 
اقتصادی کشور را به همراه داشته باشد و این همان نقشه استراتژیک ایمیدرو در افق 

جدید است.
فعالسازیپساز۱4سالوقفه

مجموع سرمایه گذاری های محقق شده از ابتدای فعالیت ایمیدرو تا پایان سال 1401 
)در بازه20 ساله( به 22,2 میلیارد دلار رسیده که شامل راه اندازی 202 طرح بود. از این 
رقم، 2۵6میلیون دلار سرمایه گذاری برای تکمیل طرح ها در سال گذشته )با اشتغال 
حدود 880 نفری( محقق شد. در برنامه امسال راه اندازی سه طرح فولادسازی سفید 
از 14  )پس   4 پروده  زغال سنگ  معدن  فعال  سازی  با  همراه  قائنات  نی ریز،  دشت، 
سال وقفه( از محل فاینانس، راهبری بازسازی خط تولید فولاد میبد با سرمایه گذاری 

چادرملو و البته ابرَ پروژه کنسانتره روی معدن مهدی آباد، مد نظر قرار دارد.
صادرات۲,4برابرواردات

طی سال منتهی به اسفند 1401 ارزش واردات محصولات معدنی و صنایع معدنی به ۵,1 
میلیارد دلار رسید. در سال قبل تناژ واردات به 4.6 میلیون تن رسیده بود. این در حالی 
است که در سال گذشته ارزش صدور تولیدات این بخش به 12.3 میلیارد دلار عبور کرد 
که 2.4 برابر رقم واردات محسوب می شود. تناژ صادراتی محصولات معدنی و صنایع 

معدنی به بیش از 48 میلیون تن رسید.
سرمایهگذاری۷۵هزارمیلیاردی

ایمیدرو  مختلف  برنامه های  و  اقدامات  در  برخوردار  کم  مناطق  به  توجه  سیاست 
ــدازی طرح ها، توسعه زیرساخت ها و غیره جای داشته است.  شامل اکتشاف، راه ان
ارزش پروژه های تعریف شده در این مناطق به 7۵ هزار میلیارد تومان می رسد و شامل 
فارس،  شمالی،  خراسان  کرمانشاه،  بلوچستان،  و  سیستان  جمله  از  استان هایی 

کردستان و همدان می شود.
هوشمندسازیصنایعمعدنی

ایمیدرو، با توجه به تغییرات تکنولوژی و نیازهایی که در بخش معدن و صنایع معدنی 
با  تکنولوژی؛  نسل چهارم  به  استراتژی ورود  نهایی سازی سند  و  تدوین  ایجاد شده، 
راهبرد   18 با  را  معدنی  صنایع  و  معدن  هوشمندسازی  و  دیجیتال  تحول  محوریت 
کلید زده است. در این سند، توسعه سرمایه انسانی و مهارت افزایی، نوآوری، فناوری و 
زیرساخت، حکمرانی هوشمند، امنیت فراگیر و سرمایه گذاری و مشوق های مالی، در 

سه بخش دولت، ایمیدرو و شرکت ها پیاده سازی می شوند.
تمرکزبرتوسعهفناوری

تولید  خط  کامل  بومی سازی  شامل  فناوری  توسعه  در  ایمیدرو  عمده   اقدامات 
هیدرات های ویژه و راه اندازی آن در سال جاری، همکاری با معاونت علمی و فناوری 
سرمایه گذاری  در  مشارکت  فناورانه،  اولویت های  فهرست  تهیه  و  جمهوری  ریاست 
تولید سوخت جامد از لاستیک و پلاستیک )به عنوان کمک ذوب در کوره های صنایع 
معدنی(، عقد قرارداد با سه شرکت دانش بنیان با هدف تولید ممبران شیرین سازی 
آب، جذب و ذخیره سازی گاز CO2  کارخانه های احیای مستقیم و همچنین دستگاه 

شبیه ساز دامپتراک است.
تولیدبوهمیت

در راستای ورود به حوزه های جدید دانش، تولید بوهمیت از نفلین سینیت در مرکز 
تحقیقات آذرشهر بومی سازی و ثبت اختراع شده است. این ماده ارزشمند، پایه تولید 
انواع کاتالیست ها و جاذب پایه آلومینایی است. علاوه بر این، راه اندازی واحد نیمه 
)از مرحله  نفتا اکسترود )HSD(، در سال گذشته  کاتالیست  پایه و  صنعتی ساخت 
طراحی، تأمین تجهیزات، ساخت و نصب( با استفاده از مواد اولیه سنگ آهک و سنگ 
نفلین از معادن استان آذربایجان شرقی در مرکز آذرشهر انجام و محصول آن تولید شد.

راهاندازیسامانهجامعبومیسازی
یکی از اقدامات مشترک ایمیدرو و انجمن فولاد در حوزه بومی سازی و کاهش ارزبری، 
فعال سازی سامانه جامع بومی سازی زنجیره فولاد و بارگذاری 26 هزار قلم کالای بومی 
شده، است. همچنین شبکه سازی هدفمند در کسب و کارها، تجمیع و یکپارچه سازی 
نیازمندی ها و توانمندی ها، 1,7 میلیارد دلار صرفه جویی ارزی حاصل بومی سازی طی 3 
سال گذشته و برنامه ریزی برای توسعه سامانه مرتبط با بومی سازی سایر مواد معدنی، 

ازجمله  اقدامات ایمیدرو در توسعه بومی سازی و دانش به شمار می آیند.
فراهمساختنبسترجذبسرمایهگذاری

از استراتژی های پنج گانه خود تحت عنوان اتصال به زنجیره  ایمیدرو براساس یکی 
فرآوری معادن و صنایع معدنی، برنامه هایی همچون  جهانی اکتشاف، استخراج و 
جذب  برای  مناسب  بستر  ساختن  فراهم  جدید،  متنوع  معدنی  منابع  کشف 
و دارای  اکتشافی در مناطق محروم  سرمایه گذاری داخلی و خارجی، سرمایه گذاری 
تأمین  و  استراتژیک  فلزات  کشف  و  چندمحصولی  اقتصاد  ایجاد  معدنی،  پتانسیل 
خوراک مورد نیاز صنایع را دنبال می کند. از سال 92 تا سال 1400، 81 پهنه اکتشافی به 
مساحت کل 489 هزار و 463 کیلومتر مربع به ایمیدرو و شرکت  تهیه و تولید مواد 
معدنی ایران واگذار شد که اکنون کمتر از 72 هزار کیلومترمربع در اختیار این سازمان 
)و شرکت تهیه و تولید مواد معدنی( است و مابقی آزادسازی شده اند. این سازمان 
در سال 1401 حدود 12 هزار و 2۵0 میلیارد ریال در حوزه اکتشاف سرمایه گذاری کرد. 
نتایج مطالعات اکتشافی سال های گذشته به دریافت 166 پروانه اکتشافی و ثبت ۵11 
طی  نیز  شده  انجام  اکتشافات  برجای  ذخایر  ارزش  شد.  منجر  امیدبخش  محدوده 

سال های 92 تا 1401، حدود 28,8 میلیارد دلار است.
طرحموادمعدنیحیاتیوراهبردی

هدف  با  و  راهبردی  و  حیاتی  معدنی  مواد  به  کشور  صنایع  نیاز  به  توجه  با  ایمیدرو 
توسعه زنجیره تأمین این نوع مواد معدنی، از سال 1400 اقدام به برنامه ریزی و اجرای 
فعالیت هدفمند در حوزه مذکور کرد. براین اساس، 2 برنامه کوتاه مدت و بلندمدت 
برای دستیابی به اهداف تعریف شد. برنامه کوتاه مدت شامل تدوین نقشه راه مواد 
معدنی حیاتی و راهبردی با تمرکز بر نیاز صنایع داخلی، ارزیابی و رصد بازار داخلی و 
تولید داده های معتبر برای تصمیم سازی و اجرای برنامه بلندمدت بود و در سال 1401 
اجرایی شد. برنامه بلندمدت نیز در سال جاری آغاز شده و هدف اصلی آن، توسعه 
از  حیاتی   معدنی  مواد  استحصال  و  اکتشاف  زمینه  در  ایمیدرو  اجرایی  فعالیت های 
جمله آهن، مس، طلا، کبالت، لیتیوم، بوکسیت، بیتومن، زغالسنگ، مولیبدن و 
غیره، توانمندسازی بخش خصوصی و شرکت های دانش بنیان برای ورود به زنجیره 

تأمین و آگاهی بخشی و ایجاد شبکه ارتباطی برای فعالیت در حوزه مذکور است.

گزارش
یاد شده افزایشی شود.

گذشته  • سال های  طی 
و  ته لنجی  تجارت  همواره 
کولبری فعال بوده است و این 
امر حوادث جبران ناپذیری هم 
لایحه  این  آیا  است،  داشته 
از  بخشی  جلوی  می تواند 

بگیرد؟ را  تلخ  اتفاقات 
ــن سال ها کولبران و مأموران  طی ای
سیزدهم  دولت  دیدند،  آسیب  ــادی  زی
به  را  تلفات  این گونه  دارد،  قصد  نیز 
حوزه  این  آنکه  برای  اما  برساند  حداقل 
به صورت کلی ساماندهی شود باید برای 

مرزنشینان شغل پایدار ایجاد کرد.

وزارت  • در  شما  که  زمانی 
بازرگانی بودید، رویکرد چه بود؟ 
چرا نسبت به ایجاد شغل در آن 
اقدامی صورت نگرفت؟ مناطق 
که  شد  گرفته  تصمیم  مقطع  آن  در 
از طریق  امرار معاش مرزنشینان،  برای 
که  افرادی  مرزی،  نقاط  فرمانداری های 
شناسایی  کردند،  انتخاب  را  کولبری 
کنیم  صادر  پیله وری  کارت  آنها  برای  و 
پیله وری  تعاونی های  در  کارت ها  این  و 
قصد  شود.  ساماندهی  مرزنشینی  و 
این طریق اعمال  از  این بود که  ما 
کالایی  چه  که  به نحوی  کنیم  سیاست 
وارد و چه کالایی که مزیت آن را داریم، 
صادر شود. هدف تقویت مبادلات مرزی 
بود. بر این اساس در رویکرد فعلی هم 
کالاهایی  واردات  جلوی  که  امیدواریم 
می شود،  تولید  کشور  در  آن  مشابه  که 
از  داخلی  تولیدکنندگان  تا  شود  گرفته 

این طریق آسیب نبینند.

وضعیت  • ساماندهی  برای 
کولبران باید به چه نکاتی توجه 

کرد؟
ــرای کولبری،  ــ ــ ب
پیله وری و 
مرزنشینی باید 
و  خاص  تسهیلات 
نظر  در  ــاز  ــیـ ــتـ امـ
بندی  ــه ۵  ــح که در لای گرفته شود 
به  بر تجارت مرزی  و نظارت  ساماندهی 
پذیرفت  باید  اما  است.  شده  توجه  آن 
شود  وارد  کالاهایی  چه  اینکه  کنترل  که 
افرادی  است.  سخت  بسیار  نشود،  یا 
هستند که به مناطق مرزنشین می روند 
امتیاز  می دهند،  کولبر  به  جزئی  پول  و 
اسم  به  که  کالایی  آن  و  می خرند  را  آنها 
کولبری می آید، سر از شهرهای اصلی در 
سودجویان،  حضور  به واسطه  می آورد. 
اما  می افتد  اتفاق  حال  هر  در  کولبری 
برای ساماندهی این مهم، در کنار لایحه 
ــه گذاری در  ــوان سرمای ــی ت ــده م ــاد ش ی
پیشنهاد  کرد.  دنبال  را  محروم  مناطق 
از محل درآمد های گمرکی،  می شود که 
یارانه های خاص به مرزنشینان پرداخت 
دولت  شود.  مرزنشینان  هزینه  کمک  تا 
کولبران  و  مرزنشینان  از  دارد  قصد 
هیچ  که  بدانیم  باید  اما  کند  حمایت 
یک  و  نیست  کالا  صاحب  کولبر  زمان، 
و  کوه  در  کولبر  را  لباسشویی  مانند  کالا 
پول  آن  ازای  به  و  می کند  حمل  کمر 
کولبر  می کند.  دریافت  ناچیزی  بسیار 
شایسته  شود.  قاچاقچی  نوکر  نباید 
این گونه  که  نیست  ــی  ــران ای شهروند 
ایران  مردم  شأن  باید  کند.  درآمدزایی 
شغل  مرزنشینان  ــرای  ب و  شود  رعایت 

شرافتمند ایجاد کرد.

شاخصترینموادلایحهساماندهیونظارتبرتجارتمرزی
به منظور رونق اقتصاد مناطق مرزی، ایجاد شفافیت و رصدپذیر کردن 

واردات، توزیع و عرضه کالاهای مبادله مرزنشینی، تقویت معیشت 
مرزنشینان و کاهش مبادلات غیررسمی در مرزهای زمینی و آبی، واردات کالا 

از طریق شناورهای سنتی و فلزی با ساختار لنج با ظرفیت ناخالص کمتر 
از )۵۰۰( تن، ملوانی )ته لنجی( و فعالان مرتبط با مبادلات مرزی )کولبران( 

به مدت پنج سال مجاز و پس از آن کالاهای وارداتی به استثنای میزان مورد 
نیاز مرزنشینان و اصناف مستقر در مناطق مرزی، تابع قوانین و مقررات 

تجارت خارجی است.
به منظور هدایت تدریجی مبادلات غیررسمی در مرزها به چهارچوب تجارت 

رسمی، کالاهای وارداتی از طریق مبادلات مرزنشینی صرفاً مشمول پرداخت 
پنج درصد مالیات بر ارزش افزوده در مرحله ترخیص کالا و از سایر عوارض و 

مالیات ها معاف هستند.
 تمامی درآمدهای گمرکی و مالیاتی حاصل از اجرای این قانون به حساب 

مخصوص در خزانه داری کل کشور واریز و به صورت تخصیص صددرصد و 
ج در قوانین بودجه سنواتی به همان استان مرزی  مازاد بر اعتبارات مندر

اختصاص و برای تقویت زیرساخت های مربوط به امنیت و اقتصاد مرز در 
استان های مشمول تقویت معیشت و پرداخت های حمایتی هدفمند و ایجاد 

اشتغال پایدار مرزنشینان در مناطق مشمول هزینه می شود.
 به منظور راهبری، نظارت و هماهنگی اجرای این قانون، کارگروهی با 

مسئولیت وزارت صنعت، معدن و تجارت و با عضویت ستاد مرکزی مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، وزارتخانه های کشور، اطلاعات، امور اقتصادی و دارایی، راه 

و شهرسازی و فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران تشکیل می شود.

ـــرش بـ

طی سال های گذشته 
کولبران و مأموران زیادی 

آسیب دیدند، دولت 
سیزدهم نیز قصد دارد 

این گونه تلفات را به حداقل 
برساند اما برای آنکه 

این حوزه به صورت کلی 
ساماندهی شود باید برای 

مرزنشینان شغل پایدار 
ایجاد کرد

دولت سیزدهم به 
دنبال ساماندهی 

کارگران ته لنجی 
و کولبری است، 

همچنین ایجاد شغل 
پایدار و درآمد کافی 

برای این گروه مدنظر 
قرار دارد.
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توافق اخیر امریکا با ایران 
 به واسطه تقویت جایگاه ایران 

رقم خورد
 معاون سازمان سرمایه گذاری و کمک های 
اقتصادی و فنی ایران با اشاره به توافق 
آزادی اموال بلوکه شده کشورمان گفت: 
جایگاه ایران نسبت به گذشته متفاوت 
شده و از یک موضع اضطرار و نیازمند به 
یک موضع بی نیاز و مقتدر تبدیل شده 
است، لذا امریکا گزینه دیگری را پیش 

روی خود نمی دید.
 مسعود براتی در گفت وگو با خبرنگار 
سیاست خارجی ایرنا در خصوص توافق 
صورت گرفته میان ایران و امریکا در قالب 
آزادسازی اموال و دارایی های مسدود شده 
ایران و همچنین تبادل زندانیان میان 
یکدیگر، اظهارداشت: باید به این نکته 
توجه داشته باشیم که توافق هسته ای 
برجام نتوانست تمام تحریم ها و موانع 

ناشی از آنها را بردارد.
در  موضوع  این  اینکه  بیان  با  وی   
»تحریم های بانکی« در زمان برجام به طور 
جدی وجود داشت گفت: همین موضوع 
مانعی برای استفاده از درآمدهای ارزی 
ایران ایجاد کرده بود. در واقع در عین 
حال که توافق منجر به افزایش فروش 
نفت ایران شده بود و منجر به این شد که 
میزان فروش ما به آمار قبل از تحریم ها 
برسد، اما در موضوع استفاده از درآمدهای 
حاصل از فروش نفت مشکلاتی داشتیم.
 معاون سازمان سرمایه گذاری و کمک های 
اقتصادی و فنی ایران تصریح کرد: با وجود 
برجام، »ساختار تحریم های مالی علیه 
ایران« باقی مانده بود و همان طوری 
که دستورالعمل های اجرایی برجام به 
این موضوع اشاره کرده بود، باید در 
تراکنش های مرتبط با ایران یکسری 
با  تا  می کردند  رعایت  را  احتیاط ها 
مواجه  امریکا  جریمه های  و  تنبیه ها 

نمی شدند.
 براتی افزود: در این شرایط هم کندی در 
تعاملات بانکی به وجود آمد و هم اینکه 
تراکنش ها به برخی از موارد کم ریسک 
محدود شد. به طور مثال کالاهایی که 
عمدتاً کالاهای غیرتحریمی بود و نگرانی 

از بابت نقض تحریم ها وجود نداشت.
 

دیگر تحریم برای ایران تهدیدی اساسی 
محسوب نمی شود

 وی ادامه داد: بنابراین آنچه که ما شاهدش 
بودیم سرعت ایجاد منابع ارزی بیشتر از 
مصرف منابع ارزی بود و این موضوع در 
یک سالی که ترامپ از برجام خارج شد 
)سال ۹۷ الی ۹8( و تحریم های نفتی را 
علیه ایران بازگرداند، برای ما تشدید شد.

معاون سازمان سرمایه گذاری و کمک های 
اقتصادی و فنی ایران بیان کرد: بخش 
اصلی دارایی ها و اموال ایران که در 
کشورهای مختلفی از جمله کره جنوبی 
دارای مشکلاتی بودند ناشی از همین 
اتفاق بود و در آن یک سال از زمان اعلام 
خروج امریکا از برجام تا اعمال تحریم ها 

این موضوع شدت پیدا کرد.
 براتی گفت: دلایل متعددی را می توان 
برشمرد که چرا امریکا حاضر شده است 
با ایران به توافقی محدود دست یابد که 
از جمله آن می توان به شرایط داخلی آن 
کشور و انتخابات پیش روی آن اشاره کرد.

 وی با بیان اینکه »دولت بایدن دستاوردی 
در خصوص پرونده ایران نداشته« و از 
این منظر تحت فشار قرار دارد، افزود: 
این موضوع بیانگر شکست های دولت 
امریکا در قبال ایران است.همان طور 
که در مقاله اخیر مجله فارن افرز هم 
به آن اشاره شده است موقعیت ایران 
نسبت به گذشته متفاوت شده است و 
»توانسته بر بخش مهمی از خطرات ناشی 
از تحریم فائق آید« و دیگر تحریم برای 
ایران تهدیدی اساسی محسوب نمی شود.

 براتی گفت: موضع ایران نسبت به 
گذشته متفاوت شده است، از یک موضع 
اضطرار و نیازمند به یک موضع بی نیاز و 
مقتدر تبدیل شده است، لذا امریکا گزینه 
دیگری را پیش روی خود نمی دید و توافق 
محدود با ایران بهترین گزینه امریکا بود.

خبر

رئیس کل بانک مرکزی در خصوص وضعیت 
اقتصاد کلان کشور گفت: با نرخ های حاصله 
در سال های اخیر و بویژه در سال جاری، 
تأکید می شود که فشارهای اقتصادی ناشی 
از تحریم ها مدیریت شده و در حال برگشت 
به روند بلندمدت متغیرهای کلان اقتصادی 

. هستیم
 به گزارش ایرنا از بانک مرکزی، »محمدرضا 
فرزین« با بیان اینکه اقتصاد ایران سال 1401 
را با طیف وسیعی از تکانه های مغایر و مساعد 

اقتصادی و سیاسی پشت سر گذاشت، تصریح 
کرد: در حوزه متغیرهای پولی سال 1401 را 
خوب شروع کردیم اما با افزایش نرخ ارز 
در نیمه دوم سال نرخ تورم حاصله راضی 
کننده نبود. اگر چه پیش بینی های تورم های 
غیرمتعارف در اقتصاد ایران نیز محقق نشد.

 وی ادامه داد: رشد متغیرهای حقیقی یا 
غیرپولی اقتصاد ایران در بهار 1401 پایین و 
نامناسب بود اما هرچه به پایان سال نزدیک 
شدیم، روند رشد بهتر شد و نهایتاً نرخ رشد 

4 درصدی محقق شد که نشان داد همچنان 
موتورهای رشد برای تحقق رشدهای بالاتر 

هدف از سوخت لازم برخوردار نیست.
 رئیس کل بانک مرکزی در خصوص نرخ 
رشد سال 1401 ضمن اشاره به 3 مشخصه 
یادآور شد: رشد حاصله به صورت ناموزون 
در بخش های مختلف اقتصادی محقق شد 
خ های  با نر نفت و صنعت  و بخش های 
نزدیک به دو رقمی، عملکردی قابل ملاحظه 
و بخش های خدمات و کشاورزی عملکردی 

رئیس کل بانک مرکزی با ارائه گزارشی در خصوص تحولات اقتصاد 
کلان تأکید کرد

 رشد ۳ برابری اقتصاد در بهار ۱۴۰۲

غیرقابل قبول داشتند. 
وی افزود: برای اولین بار پس از سال ها تجربه 
نرخ های رشد منفی و یا پایین در تشکیل 
خ رشد ۶.۷  سرمایه ثابت ناخالص، از نر
درصد برخوردار شدیم. این نرخ در زیربخش 
ماشین آلات معادل 1۵.4 درصد بود. یکی از 
دلایل آن، رویکرد حمایت از واردات کالاهای 
سرمایه ای از منظر تأمین ارز و سیاست های 
تسهیل کننده برای این کالا بود. این نرخ 
رشد ما را به تحقق رشد بیشتر در سال های 
آتی به دلیل ظرفیت سازی مناسب امیدوار 
کرد. البته یکی از دیگر دلایل آن نیز افزایش 
منابع ارزی کشور به دلیل رشد قابل توجه 

تراز تجاری بود.
 کاهش ۱۴ واحد درصدی تورم نقطه به نقطه

 فرزین با بیان اینکه سال 1402 در حوزه 
متغیرهای پولی و بویژه تورم، با اعداد تورم بالا 
در فروردین و اردیبهشت آغاز شد، گفت: از این 
ماه به بعد با اتخاذ سیاست های تثبیت، در 
بازارهای مالی آرامش برقرار شد و تورم نقطه 
به نقطه تاکنون نزدیک به 14 واحد درصد 

کاهش یافته است.
 به گفته وی آمار جدید اداره حساب های 
اقتصادی بانک مرکزی در خصوص رشد 
اقتصادی بهار سال 1402 بیانگر تحقق رشد ۶.2 
درصد در کل اقتصاد و ۵.2 درصد برای بخش 
غیرنفتی است. که این نرخ ها بیش از 3 برابر 

نرخ رشد در بهار سال 1401 هستند.
  فرزین با برشمردن ویژگی های رشد اقتصادی 
بهار سال 1402 عنوان کرد: رشد حاصله در 
تمام بخش های اقتصادی نسبت به بهار 
1401 بیشتر است. بخش نفت با نرخ رشد 
خیره کننده 1۶.4 درصددرصدر تمام بخش ها 

بوده است.

رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: نرخ رشد 
تشکیل سرمایه که در بهار سال قبل به دلیل 
وضعیت نامناسب بخش ساختمان منفی 
بوده، در بهار امسال با مثبت شدن بخش 
ساختمان، عدد کل نیز مثبت شده و از رشد 

2 درصدی برخوردار شده است.
  فرزین با بیان اینکه در خصوص آمار رشد 
تابستان باید منتظر آمار بانک مرکزی در پاییز 
بود، تصریح کرد: بر اساس شواهد آماری 
موردی بخش ها می توان این جمع بندی را از 
وضعیت تابستان ارائه کرد. صورت های مالی 
شرکت های بورسی که ۶0 درصد ارزش محصول 
کارگاه های بزرگ صنعتی را نشان می دهد، 
حاکی از آن است که رشد تولید در تیر ماه 
۶.۷ و مرداد ماه ۹.2 درصد بوده است. بالاترین 
رشد متعلق به محصولات فلزی )4۵.۷(، خودرو 
و قطعات )2۵.۹( و صنایع دارویی )23.۹( در 

مردادماه بوده است.
 وی ادامه داد: موجودی انبار صنایع در مرداد 
ماه 8 درصد کاهش یافته است. همزمانی 
رشد مثبت تولید با رشد منفی موجودی انبار، 
نشانگر آن است که عوامل عرضه و تقاضا بطور 
همزمان در حال تقویت رشد اقتصاد هستند. 
فرزین با بیان اینکه همچنان رشد تولید 
کالاهای سرمایه ای دو رقمی است، یادآور شد: 

این رقم معادل 1۵.۹ درصد است.
 رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: شواهد 
آماری نشان می دهد که بخش کشاورزی نیز 
در تابستان از وضعیت بسیار خوبی برخوردار 
بوده است. خرید بیش از 10 میلیون تن گندم 
از کشاورزان یکی از علائم آن است. در بخش 
خدمات نیز تکانه مغایر اساسی در این فصل 
وجود نداشته است. البته هنوز در خصوص 

قضاوت نهایی زود است.

گزارش بانک مرکزی از تحولات بخش واقعی 
اقتصاد ایران روز گذشته منتشر شد که نشان 
می دهد در سه ماه نخست امسال، اقتصاد 
کشور رشد ۶.2 درصدی را تجربه کرده که 
این رقم بدون احتساب بخش نفت، معادل 
۵.۷ درصد بوده است. رشد 1۶.4 درصدی 
بخش نفت و ۶.2 درصدی خدمات و رشد 8.2 
درصدی مصرف بخش خصوصی و 2.2 درصدی 
تشکیل سرمایه، از نکات مهم گزارش بانک 

مرکزی است.
به گزارش »ایران اقتصادی«، بانک مرکزی 
دیروز )چهارشنبه( گزارش تحولات بخش 
واقعی اقتصاد ایران در بهار 1402 را منتشر کرد. 
طبق اعلام بانک مرکزی، رشد تولید ناخالص 
داخلی کشور در بهار سال جاری معادل ۶.2 
درصد بوده که مقایسه آن با رشد 1.۹ درصدی 
بهار سال گذشته، شتاب گرفتن شاخص رشد 
اقتصادی و 3برابر شدن آن را نشان می دهد. 
رشد اقتصاد کشور بدون احتساب نفت هم 
در بهار امسال ۵.2 درصد گزارش شده در 
حالی که در بهار سال گذشته معادل 1.۷ 

درصد بوده است.
 طبق گزارش بانک مرکزی، در بهار امسال 
رشد بخش های کشاورزی 2.2 درصد، گروه 
نفت 1۶.4 درصد، گروه صنایع و معادن 3.۷ 
درصد و خدمات ۶.2 درصد بوده است. ارقام 
مذکور در حالی محقق شده که در بهار سال 
گذشته رشد بخش های کشاورزی 1.۹ درصد، 
گروه نفت 3.۵ درصد، گروه صنایع و معادن 

صفر درصد و خدمات 2.3 درصد بوده است. 
این مقایسه نشان می دهد شاخص رشد 
اقتصادی در تمام بخش ها افزایش یافته 
است. همچنین ارقام گزارش بانک مرکزی 
نشان می دهد بخش نفت و خدمات در بهار 
امسال بیشترین نقش را در رشد اقتصادی 
کشور ایفا کرده و پیشتاز دیگر بخش ها 

بوده اند.
 بررسی اقلام هزینه نهایی نشان می دهد در 
بهار امسال، رشد مصرف خصوصی 8.2 درصد، 
مصرف دولتی ۵.3 درصد، تشکیل سرمایه 
2درصد، صادرات ۹.4 درصد و واردات معادل 
۵.۵ درصد بوده است. رشد بالای مصرف 
خصوصی در میان اقلام هزینه، نشان می دهد 
این بخش از مصارف، محرک اصلی رشد 
اقتصاد کشور در سه ماهه نخست سال جاری 

بوده است.
 نکته قابل توجه در رابطه با این بخش از 
گزارش بانک مرکزی، تدوام رشد »تشکیل 
سرمایه« در بهار امسال است. طبق اعلام 
بانک مرکزی در سه ماه نخست امسال، 
تشکیل سرمایه در بخش ها ماشین آلات 1.۹ 
درصد، ساختمان 1.۷ درصد و در سایر بخش ها 

۷.۷ درصد بوده است.
افت چشمگیر رقم تشکیل سرمایه بر اثر 
سال ها رشد منفی این بخش در دهه ۹0، 
اقتصاد کشور را از دستیابی به رشد اقتصادی 
بالا و پایدار ناتوان کرده بود. این روند اما 
با شروع به کار دولت سیزدهم اصلاح شد.

بانک مرکزی گزارش رشد اقتصادی بهار 1402 را منتشر کرد
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 300 هزار تاکسی 
دوگانه سوز شدند

شبکه گاز در آستارا 
پایدار است

تولید نفت در دولت سیزدهم یک میلیون 
بشکه افزایش یافت

میانگین ضریب بازیافت در میدان های نفتی ۲۵ درصد و در گازی حدود ۷0 درصد است

ــت ملی پخش  ــرک مدیرعامل ش
فرآورده های نفتی ایران گفت: با 2 
سوخت  عرضه  جایگاه   ۵00 و  ــزار  ه
میلیون   22 کشور،  در  سی ان جی 
مترمکعب توزیع و تغذیه سی ان جی 
و معادل 22 میلیون لیتر در مصرف 

بنزین صرفه جویی می شود.
»علی اکبر نژادعلی« در گفت وگویی 
اظهار داشت: با تجهیز و افزایش 400 
جایگاه سی ان جی دیگر در شهرهای 
ــی رود که روند  ــ ــار مـ ــظ ــت ــد ان ــدی ج
خدمت رسانی به مردم در خصوص 

سوخت سی ان جی افزایش یابد.
و  سیستان  در  گفت:  ــی  ــل ــژادع ن
بلوچستان در حال حاضر 13 جایگاه 
که  دارد  وجود  سی ان جی  سوخت 
درصدد هستیم تا با افزایش جایگاه 
به ۵0 دستگاه در این استان، ظرفیت 
توزیع و عرضه سوخت سی ان جی را 

افزایش دهیم.
وی در ادامه با اشاره به برخی شهرها 
که  نقاطی  دیگر  و  کرمان  جمله  از 
هستند،  کم بهره تر  سوخت  این  از 
ــزود: هدف ما افزایش ظرفیت  افـ
تعداد و تجهیز جایگاه هاست تا از این 
بنزین  برای کاهش مصرف  فرصت 
دوگانه سوز  ــای  ــودروه خ افزایش  و 

بهره مند شویم.
مدیرعامل شرکت ملی پخش 
ارتباط  در  ایران  نفتی  فرآورده های 
به  تاکسی ها  رایگان  تجهیز  ــا  ب
ــت: در 2  ــ ــیان داش سی ان جی ب
تا  بود  مقرر شده  سال گذشته 
سی ان جی  به  تاکسی  میلیون  یک 
ــانه سوز شود که  تجهیز و دوگـ
امروز  تا  دستگاه  هزار   300 حدود 

دوگانه سوز شد.
وی اظهار امیدواری کرد با پتانسیل 
موجود تا ۷00 هزار دستگاه دیگر از 
از  عمومی  خودروهای  و  تاکسی ها 
سوخت سی ان جی بهره مند شوند. 

دیسپچینگ  مدیریت  سرپرست 
شرکت ملی گاز ایران گفت: شبکه 
گاز در آستارا پایدار است و تعهدات 
انجام  حال  در  روال  طبق  صادراتی 

می باشد.
مدیریت  سرپرست  عقلی،  سعید 
ایران  گاز  ملی  شرکت  دیسپچینگ 
در  گاز  شبکه  وضعیت  خصوص  در 
شهر آستارا پس از سیل روز دوشنبه، 
گفت:  بارش شدید باران در آستارا 
شهر  ــن  ای در  سیل  وقوع  به  منجر 
شد که در اثر آن خساراتی به یکی از 
خطوط اصلی انتقال گاز وارد آمد که 
با اقدامات و تلاش های صورت گرفته 
مختلف  بخش های  در  ما  همکاران 
در 24 ساعت گذشته، وضعیت حال 
حاضر گازرسانی در این منطقه بدون 
ایمن  و  طبیعی  شرایط  در  و  مشکل 

جریان دارد.
فشار  کاهش  ــا  ب ــه  ــط راب در  عقلی   
مقطعی گاز در آستارا گفت: با توجه 
حفظ  لزوم  و   HSE ملاحظات  به 
با  هماهنگی  طی  محیطی،  ایمنی 
همکاران در منطقه ۹ عملیات انتقال 
گاز، فشار گاز در خط لوله ای که در اثر 
سیل آسیب دیده بود، کاهش داده 
شد تا اقدامات ایمنی سازی برای این 

خط لوله انجام شود. 
دیسپچینگ  مدیریت  سرپرست 
شرکت ملی گاز ایران در پایان، 
فشار  کاهش  علی رغم  ــرد:  ک اظهار 
عملیات  انجام  دلیل  به  گاز  جریان 
ایمن سازی، با اقدامات صورت گرفته 
همکاران ما و تأمین گاز با استفاده از 
سایر ظرفیت های موجود در شبکه، 
جریان پایدار گاز در منطقه به هیچ 

عنوان قطع  نشد.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره 
به  اوپک  تولید  ــران در  ای رتبه  بازگشت  به 
پیش از تحریم ها، گفت: تولید نفت ایران 
میلیون  یک  از  بیش  سیزدهم  دولت  در 

بشکه در روز افزایش داشته است.
نشست  در  ــر  ــه ــه م ــت ــس ــج خ ــن  ــس ــح م
با  ــران  ایـ نفت  ملی  شرکت  هم اندیشی 
شرکت های بیمه ای با اشاره به اینکه امروز 
صنعت بیمه در مقایسه با گذشته تحولات 
اساسی داشته است، افزود: این صنعت در 
سال های اخیر پای ثابت قراردادهای نفتی 

است.
کار  ماهیت  ــل  ــی ــه دل ب داد:  ــه  ــ ادامـ وی 
حساسیت های  بیمه  روی  سرمایه گذاری 
زیادی وجود دارد و بیمه پشتیبان صنعتی 

که ریسک بالایی دارد نقش آفرینی می کند.
خجسته مهر با اشاره به اینکه در دهه های 
نفت  صنعت  در  پیمانکاری  نظام  گذشته 
حکمفرما بود، گفت: باید جریانات پولی را 
در صنعت نفت هدایت می کردیم و اجازه 
نمی دادیم وجوه سرگردان از صنعت نفت 

خارج شود.
ــال  وی افزود: امروز نسبت به س
و  مالی  تأمین  در  ــادی  زی تحولات  گذشته 
متفاوت  زیرا  شده،  ایجاد  سرمایه پذیری 

فکر و عمل می کنیم.
آغاز  به سالروز  اشاره  با  معاون وزیر نفت 
دفاع  هفته  آستانه  در  و  تحمیلی  جنگ 
رزمندگان  و  شهدا  اگر  داد:  ادامه  مقدس، 
نبودند ما امروز تنها کارمند بودیم و 
اختیاری در مهم ترین بخش های اقتصادی 
نداشتیم و امروز اگر دوامی هست از شهدا، 

جانبازان و آزادگان عزیز داریم.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: 
و  ــت  اس انحصاری  و  علمی  صنعت  ــن  ای
به  مربوط  جهان  فناوری های  مهم ترین 

آسان  تولید  دوره  زیرا  است،  نفت  صنعت 
نفت به  پایان رسیده است.

خجسته مهر با بیان اینکه میانگین تولید از 
هر چاه کشور در سال های 43 تا ۹0 حدود 
2۶ هزار بشکه بوده است اما سال ۹0 به 
تولید 2 هزار و 100 بشکه در هر چاه رسیده 
لایه های  از  باید  اکنون  داد:  ادامه  بودیم، 

بسیار نازک نفت تولید کنیم.
وی تصریح کرد: در بخش بالادستی نفت 
مهم ترین وظیفه تولید ثروت است. ایران 
در مجموع نفت و گاز معادل 340 میلیارد 
گاز دارد  و  بشکه نفت در 400 مخزن نفت 
اختصاص  خود  به  را  دنیا  نخست  رتبه  و 

داده ایم.
میانگین  اینکه  بیان  با  نفت  وزیر  معاون 
 2۵ نفتی  میدان های  در  بازیافت  ضریب 
درصد و در گازی حدود ۷0 درصد است، 
گفت: این ثروت در زیر زمین باید به ثروت 

روی زمین تبدیل شود.
ایران  رتبه  اینکه  به  اشاره  با  خجسته مهر 
از  به پیش  تولید نفت  اوپک در زمینه  در 
تحریم ها بازگشت، افزود: تا پیش از دولت 
سیزدهم تولید نفت کشور 2 میلیون و 2۵0 
میلیون   3.3 به  اکنون  و  بود  بشکه  هزار 
بشکه در روز رسیده است و تا 10 روز دیگر به 

روزانه 3.4 میلیون بشکه می رسد.
از  وی ادامه داد: در دولت سیزدهم بیش 
افزایش  را  نفت  تولید  بشکه  میلیون  یک 
کشور  در  تولید  معتقدیم  ــرا  زیـ ــم،  ــ دادی

ثروت آفرین است. 
تأکید  ایران  مدیرعامل شرکت ملی نفت 
به ۵.۷  نفت  تولید  آینده  سال  تا 8  کرد: 
میلیارد   1.۵ به  گاز  تولید  و  بشکه  میلیون 

مترمکعب در روز می رسد.
رسیدن  برای  رکن  مهم ترین  خجسته مهر 
سرمایه گذار  جذب  را  تولیدی  ــداف  اه به 
به  را  باید جریان مالی  اعلام کرد و گفت: 

سمت نفت هدایت کنیم.
وی با اشاره به اینکه برای اجرای طرح های 
افزایش تولید نفت و گاز به 1۶0 میلیارد دلار 

سرمایه گذاری نیاز داریم، افزود: در گذشته 
انفعالی  نگاه  که  داشتیم  بیرون  به  نگاه 
است، اما در دولت سیزدهم رویکرد فعال 
پیش  در  کشور  ــل  داخ ظرفیت های  با  را 
گرفتیم و با پیشبرد اهداف و برنامه ریزی، 
برای جذب سرمایه گذار خارجی و استفاده 
خواهیم  تلاش  بین المللی  مقدورات  از 

کرد.
افزایش  اینکه  بیان  با  نفت  ــر  وزی معاون 
رشد  در  بالایی  تأثیر  گاز  و  نفت  تولید 
پول  این  داد:  ادامه  دارد،  کشور  اقتصادی 

باید در خدمت تولید به گردش درآید.
بخش  وظیفه  کرد:  تأکید  خجسته مهر 
پایین دستی مانند پتروشیمی ها و 
کاهش  و  ارزش افزوده  ایجاد  پالایشگاه ها 
ایجاد  برای  بنابراین  است،  خام فروشی 
تضمین  خوراکشان  باید  کشور  در  ثروت 

شود.
و  پتروشیمی  شرکت های  به  گفت:  وی   
مانند  بالادستی  صنایع  در  سرمایه گذاری 
توسعه میدان های نفت و گاز یا جمع آوری 
 1.1 اکنون  و  شد  پیشنهاد  همراه  گازهای 
میلیارد دلار در شرق کارون برای جمع آوری 
گاز ۵2 مشعل در حال اجراست که ضامن 

تأمین خوراک پتروشیمی ها خواهد بود.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: 
را  بانک ها  نقش  کردیم  تلاش  همچنین 
تغییر  سرمایه گذار  به  تسهیلات دهنده  از 

دهیم.
نزدیک  آینده  در  داد:  ادامه  خجسته مهر 
توسعه  ــرای  ب دلاری  میلیارد  چند  ــرارداد  قـ
یکپارچه میدان آزادگان امضا خواهد شد و 

همه مجوزها دریافت شده است.
وی با اشاره به اینکه بخش فولاد نیز برای 
است ،  شده  وارد  گازی  میدان های  توسعه 
گفت: گاز مورد نیاز این صنایع با این اقدام 

تضمین می شود.
نیز  بیمه ها  کرد:  تأکید  نفت  وزیر  معاون 
منابع مالی زیادی در اختیار دارند و تلاش 
مولد  اقتصاد  سمت  به  منابع  این  کردیم 

اخبار

گزارش

خجسته مهر با اشاره به 
اینکه رتبه ایران در اوپک 

در زمینه تولید نفت به 
پیش از تحریم ها بازگشت، 

افزود: تا پیش از دولت 
سیزدهم تولید نفت 

کشور 2 میلیون و 2۵0 
هزار بشکه بود و اکنون 

به 3.3 میلیون بشکه در 
روز رسیده است و تا 10 روز 

دیگر به روزانه 3.4 میلیون 
بشکه می رسد

هدایت شود.
کامل  آمادگی  اینکه  بیان  با  خجسته مهر 
بالادست  بخش  در  بیمه  صنعت  داریم 
آمادگی  ــزود:  افـ ــود،  ش وارد  نفت  صنعت 
معرفی  را  بخش  این  فرصت های  داریم 

کنیم.
آینده  هفته های  در  داد:  ــه  ــ ادامـ وی   
کنفرانسی در تهران برگزار خواهیم کرد که 
100 فرصت سرمایه گذاری در مخازن نفت و 

گاز معرفی خواهد شد.
 

سرمایه گذاری ۵0 میلیارد دلاری ایران 
برای افزایش تولید نفت و گاز

ملی  شرکت  مهندسی  و  توسعه  معاون 
 ۵0 حدود  اینکه  بر  تأکید  با  ــران  ایـ نفت 
میلیارد دلار پروژه جاری برای افزایش تولید 
اجراست،  حال  در  کشور  در  گاز  و  نفت 
گفت: 33 میلیارد دلار پروژه نیز در آینده 

اجرا خواهد شد.
هم اندیشی  نشست  در  هم  دهقان  رضا   
شرکت های  با  ــران  ایـ نفت  ملی  شرکت 
تا سال 1408  اینکه  به  اشاره  با  بیمه ای 
بشکه  میلیون   4 از  نفت  تولید  ظرفیت 
روز  در  بشکه  میلیون   ۵.۵ ــه  ب کنونی 
از  نیز  گاز  تولید  ظرفیت  ــزود:  اف می رسد، 
یک میلیون مترمکعب در روز با افزایشی 
۵0 درصدی به 1.۵ میلیارد مترمکعب در روز 

خواهد رسید.
وی ادامه داد: برای این منظور 1۶0 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری نیاز است که دوسوم آن 

باید از منابع خارجی تأمین شود.
ملی  شرکت  مهندسی  و  توسعه  معاون 
ــه اینکه یکی از  ــا اشاره ب نفت ایران ب
ظرفیت  افزایش  برای  طرح ها  مهم ترین 
ــارس  پ  11 فاز  توسعه  ــور،  ــش ک گاز  تولید 
 20 از  بعد  گذشته  ــاه  م که  ــت  اس جنوبی 
سال نخستین تولید را داشت، گفت: برای 
 2.4 جنوبی  پارس   11 فاز  توسعه  تکمیل 

میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است.
فازهای  چاه های  تکمیل  افزود:  دهقان 
دیگر با سرمایه گذاری ۵00 میلیون دلار نیز 
در دستور کار است، همچنین حفاری 3۵ 
حلقه چاه در پارس جنوبی با سرمایه گذاری 
از  جلوگیری  ــدف  ه با  دلاری  میلیارد   1.1

مهاجرت گاز انجام خواهد شد.
ــرد: ایجاد ایستگاه های  ــ وی تأکید ک
با  جنوبی  پارس  در  ــی  ــزایـ ــارافـ ــشـ فـ
انجام  نیز  دلار  میلیارد   1۵ سرمایه گذاری 
با  کیش  نخست  فاز  توسعه  شد.  خواهد 
میدان  دلار،  میلیون   ۹30 سرمایه گذاری 
و  دلار  میلیون   440 سرمایه گذاری  با  بلال 
میدان فرزاد B با سرمایه گذاری 1.8 میلیارد 

دلار در دست توسعه قرار دارد.
ملی  شرکت  مهندسی  و  توسعه  معاون 
مجموع  اینکه در  به  ــاره  اش با  ــران  ای نفت 
کشور 22  در  گاز  تولید  ــش  ــزای اف ــرای  بـ
اجراست،  ــال  ح در  ــروژه   پـ دلار  میلیارد 
قالب  در  ــرارداد  ق دلار  میلیارد  گفت: 3.۶ 
گاز مانند  تولید  افزایش  ــرای  ب 14 طرح 
احداث ایستگاه های تقویت فشار، توسعه 
مدار،  خارتنگ،  مانند  گازی  میدان های 

توس و... نیز اجرا می شود.
ــش  ــزای ــرای اف ــ ــان اینکه ب ــی دهقان با ب
دلار  میلیارد   20 ــدود  حـ نیز  نفت  تولید 
افزود:  اجراست،  دست  در  سرمایه گذاری 
آزادگان  میدان  توسعه  شامل  طرح ها  این 
میلیارد   1.۵ سرمایه گذاری  ــا  ب جنوبی 
با  جفیر  و  سپهر  میدان های  توسعه  دلار، 
سرمایه گذاری حدود 2 میلیارد دلار، تکمیل 
 33( نفت  تولید  افزایش  و  نگهداشت  و 
دلار،  میلیارد   ۵.8 سرمایه گذاری  با  طرح( 
سرمایه گذاری  با  یادآوران  میدان  توسعه 

3.8 میلیارد دلار و... است.
با  ــی  ــت ــف ن ــرح  ــ طـ  ۷ داد:  ادامه  وی 

سرمایه گذاری بیش از 1۵ میلیارد دلار برای 
افزایش تولید از میدان های گازی در آینده 

اجرا خواهد شد.
ملی  شرکت  مهندسی  و  توسعه  معاون 
نفت ایران با اشاره به اجرای ۷ طرح 
سرمایه گذاری  با  نفتی  میدان های  توسعه 
گفت:  آینده  سال های  در  دلار  میلیارد   18
توسعه  ــان،  آزادگـ میدان  یکپارچه  توسعه 
ــــن، منصوری،  ــوی ــ میدان اروند، دارخ
آب تیمور، دهلران و سوسنگرد شامل این 

طرح ها خواهد بود.
دهقان با تأکید بر اینکه حدود ۵0 میلیارد 
دلار پروژه جاری برای افزایش تولید نفت و 
گاز در کشور در حال اجراست، افزود: 33 
میلیارد دلار نیز پروژه در آینده اجرا خواهد 

شد.
در  سرمایه گذاری  فرصت  داد:  ــه  ادام وی 
آینده  هفته های  در  گاز  و  نفت  میدان   100

رونمایی خواهد شد.
ملی  شرکت  مهندسی  و  توسعه  معاون 
قراردادهای  اگرچه  کرد:  تأکید  ایران  نفت 
ــران  ــ ــای نفتی ای ـــراردادهـــ الگوهای قــ
)آی پی سی( وجود دارد، دیگر قراردادها نیز 

امکان استفاده خواهد داشت.
الگوی  ــرارداد  قـ  10 تاکنون  گفت:  دهقان 
قراردادهای نفتی ایران امضا و تنفیذ شده 
و 8 قرارداد نیز در حال مذاکره است که تا 

سال آینده به  نتیجه می رسد.

امضای قرارداد توسعه یکپارچه میدان 
مشترک آزادگان تا یک  ماه آینده

شرکت  کسب وکار  و  سرمایه گذاری  مدیر 
ــاره به امضای  ــ ــران با اشـ ــ ملی نفت ایـ
آزادگان  تفاهمنامه تشکیل شرکت دشت 
اروند، گفت: این شرکت با سرمایه گذاری 
هفت میلیارد دلاری ایجاد شده و قرارداد آن 

تا یک ماه آینده امضا می شود.
نشست  در  ــنه«  کردزنگـ »فریدون 
با  ــران  ایـ نفت  ملی  شرکت  هم اندیشی 
شرکت های بیمه ای با اشاره به اینکه رشد و 
توسعه اقتصادی هر کشور در گرو مدیریت 
داشت:  اظهار  ــت،  ــاس ــروژه ه پ مطلوب 
اقتصادی  بازوی  به عنوان  نفت  صنعت 
کشور است و طرح های آن به تأمین مالی 

مناسب و بهینه نیاز دارد.
 وی با بیان اینکه در سال های اخیر به دلیل 
محدود  خارجی  سرمایه گذاری  تحریم، 
ــده است، افزود: در جریان توسعه،  ش
برای  را  تلاش  حداکثر  نفت  ملی  شرکت 
استفاده از توان داخلی برای اجرای پروژه ها 

داشته است.
شرکت  کسب وکار  و  سرمایه گذاری  مدیر   
ملی نفت ایران با بیان اینکه این شرکت 
ــت  ــرای سیاست های دول ــ ــا اج همسو ب
منابع  از  بهره گیری  بر  مبنی  سیزدهم 
خدادادی کشور در جهت توسعه متوازن، 
کرد،  حرکت  فقرزدایی  و  عدالت محوری 
گفت: نخستین نشست شرکت ملی نفت 
کشور  بانکی  و  پولی  ــازار  ب فعالان  با  ــران  ای
بهمن  سال 1400 با حضور فعالان این عرصه 

برگزار شد.
 کردزنگنه تصریح کرد: مذاکرات در سطوح 
ملی  شرکت  بین  مدیریتی  و  کارشناسی 
مالی  تأمین  ــرای  ب بانک ها  و  ایران  نفت 
بانک های داخلی در طرح های نفتی کشور 

آغاز شد.
 وی ادامه داد: برای تشکیل شرکت دشت 
آزادگان اروند با مشارکت هشت بانک و 2 
هدف  با  ایرانی،  تولید  و  اکتشاف  شرکت 
نفتی  مشترک  میدان  یکپارچه  توسعه 
آزادگان تفاهمنامه ای امضا شد. این شرکت 
با سرمایه گذاری هفت میلیارد دلاری ایجاد 
شده است و قرارداد آن تا یک ماه آینده 

امضا می شود. 

سخنگوی صنعت آب و فاضلاب کشور، 
تا  تهران  شرب  آب  رینگ  اینکه  بیان  با 
گفت:  می شود،  تکمیل  دیگر  سال  دو 
مانور  قدرت  اضطراری  مخازن  احداث 

آب شرب تهران را افزایش می دهد.
وزارت  برنامه های  ــاره  درب امینی  هاشم 
نیرو برای اجرای موفق طرح توسعه آب 
شرب تهران و افزایش ضریب اطمینان 
در  گفت:  شهر  ــن  ای پایدار  آب  تأمین 
حساسیت  واسطه  به  تهران  کلانشهر 
شرب  آب  تأمین  حوزه  در  که  بالایی 
برنامه های  نیرو  وزارت  دارد،  وجود 

مفصلی را برای افزایش ضریب اطمینان 
نیز  و  بهداشتی  شرب  آب  پایدار  تأمین 
جمع آوری و تصفیه فاضلاب این شهر در 

دست اجرا دارد.
 سخنگوی صنعت آب و فاضلاب کشور 
شرب  آب  توسعه ای  طرح  کرد:  اضافه 
تهران که بخشی از آن از طریق تکمیل 
مخازن  احداث  و  مواصلاتی  کمربند 
ــال اجرا است، از آن  ــراری در ح ــط اض
در  می تواند  که  دارد  اهمیت  جهت 
حادثه  هر  یا  زلزله  سیل،  وقوع  شرایط 
آب  حداقلی  تأمین  امکان  دیگر  بزرگ 

تا عادی شدن شرایط فراهم  را  شرب 
کند.

 امینی با اشاره به سیل جاده چالوس 
برای  در خرداد امسال و مشکلی که 
تأمین حداکثری آب شرب مناطق غربی 
تهران ایجاد کرد، ادامه داد: سیل جاده 
سد  خروجی  شدن  مسدود  و  چالوس 
چیزی  تأمین  شد  سبب  که  کبیر  امیر 
از آب شرب تهران با  حدود 20 درصد 
مشکل مواجه شود، اما از طریق همین 
کمربند مواصلاتی بخش قابل توجهی از 

این کمبود جبران شد.

رینگ آبی تهران تا پایان دولت سیزدهم تکمیل می شود

شانا

کرد: طرح  باره تصریح   وی در همین 
مخازن  بین  مواصلاتی  کمربند  ایجاد 
تهران  ــرب  ش آب  خانه های  تصفیه  و 
با توجه  ــاز شده و  از 12 سال پیش آغ
دیگر  سال  دو  تا  نیرو  وزیر  تأکیدات  به 

تکمیل خواهد شد.
 امینی در بخش دیگری از سخنان خود 
شرب  آب  تأمین  کار  اینکه  به  ــاره  اش با 
از طریق ۷ تصفیه خانه و ۵ سد  تهران 
انجام می پذیرد، بیان کرد: ایجاد کمربند 
آب  تأمین  مراکز  این  میان  مواصلاتی 
سبب خواهد شد تا قدرت مانور تأمین 
آب شرب تهران به شکل قابل توجهی 
افزایش یابد تا در صورت از دست دادن 
یک تصفیه خانه یا سد، مشکل خاصی 

در تأمین آب شرب پایدار پایتخت ایجاد 
نشود.

ضرورت  ــه  ب ــاره  ــ اش ــا  ب همچنین  وی   
تأمین  برای  اضطراری  مخازن  احداث 
احداث  داشت:  اظهار  تهران  شرب  آب 

مخازن اضطراری در کنار تکمیل کمربند 
مواصلاتی آب شرب تهران نیز به مدیران 
هنگام  تا  می کند  کمک  فاضلاب  و  آب 
بحران قدرت مانور بیشتری برای تأمین 

آب شرب پایتخت داشته باشند.



لغو تمام پروازها از ایران به 
مقصد ارمنستان و آذربایجان

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
با هدف حفظ ایمنی مسافران تمام 
پروازهای بین ایران و دو کشور ارمنستان 

و آذربایجان تا اطلاع ثانوی لغو شد.
محمد محمدی بخش افزود: به دلیل 
شرایط خاص این منطقه و مطابق نوتام 
)هشدار( سازمان هواپیمایی، انجام تمامی 
پروازها بین ایران و ارمنستان و همچنین 
ایران و جمهوری آذربایجان از چهارشنبه 29 

شهریورماه تا اطلاع ثانوی لغو می شود.

احداث 4 شهر جدید
یر  ز و ن  و معا  ، ی جعفر ضا  علیر
راه وشهرسازی گفت: ایجاد شهرهای 
و  تابناک  گلمان،  مهرگان،  جدید 
چاه مبارک در مرحله ثبت شرکت قرار 
دارد و وارد فاز عملیاتی شده است.

از  بیش  هم اکنون  گفت:  جعفری 
77 نقطه برای شکل گیری شهرها و 
شهرک های مسکونی جدید شناسایی 
شده و در دستور کار برای ساخت قرار 

دارد.

کاهش زمان صدور 
پروانه های ساختمانی به 

کمتر از 6 ماه
حسین جنتی، مدیرکل راه و شهرسازی 
استان تهران گفت: مدت زمان صدور 
پروانه ساختمانی در استان تهران 
همزمان با همکاری سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران به 
کمتر از 6 ماه کاهش و سرعت اجرای 

پروژه ها افزایش یافته است.
به گفته مدیر کل راه وشهرسازی استان 
تهران، سرعت اجرای پروژه های نهضت 
ملی مسکن افزایشی بوده و در شرایط 
کنونی روند پرداخت تسهیلات نهضت 
ملی مسکن توسط بانک ها بهتر شده 

. ست ا

ورود 5 فروند هواپیمای 
جدید به ناوگان هوایی 

کشور
بازرس انجمن شرکت های هواپیمایی 
گفت: تا چند ماه آینده شاهد ورود 5 
فروند هواپیمای جدید به ناوگان هوایی 

کشور خواهیم بود.
سهیل قیاسی افزود: 11 فروند هواپیما از 
جمله ایرباس، ام دی و بوئینگ 735 در 
ناوگان هوایی آتا فعال هستند و 5 فروند 
بوئینگ 735 خریداری شده که کارهای 
ورود 2 فروند آنها در حال انجام است، 
به طوری که یک فروند 737 تا یک ماه 
آینده و ناوگان دوم تا 45 روز آینده و 3 
فروند هم تا 5 ماه آینده اضافه می شود . 
7 فروند هواپیمای دیگر هم در حال 
پیگیری هستند که 5 فروند از آنها 737 
هست و تعدادی از آنها اقدام به انجام 
پرواز در مسافت های طولانی می کنند.

افزایش سقف تسهیلات 
مسکن نخبگان

بانک مسکن اعلام کرد: سقف تسهیلات 
خرید یا ساخت مسکن نخبگان و 
استعدادهای برتر با هدف حمایت از 
سرمایه های علمی کشور به یک میلیارد 
تومان افزایش یافت. بر این اساس 
متقاضیان واجد الشرایط می توانند با 
ارائه مدارک لازم به شعب بانک مسکن 
از تسهیلات ویژه نخبگان و استعدادهای 
علمی کشور برای خرید یا ساخت 
مسکن با مدت زمان بازپرداخت 20 

ساله استفاده کنند.

اخبار

کشورهای منطقه با محوریت ایران، برای 
استفاده از گذرگاه شمال‐جنوب برای انتقال 
بار حساب ویژه ایی باز کرده اند. با توجه به 
عبور کریدور شمال‐جنوب از ایران، تکمیل 
این مسیر در مدهای مختلف حمل و نقلی 
مورد توجه دولت قرار گرفته است. سرعت 
بخشی به ساخت و تکمیل زیرساخت های 
حمل و نقل مهمترین اقدام در راستای تکمیل 
کریدور شمال جنوب است. با توجه به رقابتی 
که در منطقه برای ساخت کریدورهای جدید 
ارتباطی میان کشورها ایجاد شده است، 
برای حفط مزیت رقابتی ایران، توسعه حمل 
و نقل از اولویت های کشور است. کریدور 
شمال به جنوب راهگذر مسیر مهمی برای 
کشورهای مسیر این کریدور مانند روسیه، 
ایران، آذربایجان و هند و همچنین کشورهای 
حاشیه این راهگذر به شمار می رود . علاوه 
بر مشارکت سه کشور ایران، هند و روسیه 
در کریدور شمال‐جنوب کشورهای همسایه 
مانند قرقیزستان، تاجیکستان، ازبکستان و 
افغانستان برای رسیدن به دریا باید از طریق 
ایران کالاهای خود را حمل کنند، این فرصت 
برای ایران با بهره مندی از کریدورها از جمله 

کریدور شمال‐جنوب فراهم می شود.

تکمیل کریدور
کریدور شمال‐جنوب در کشور توسعه شبکه 
ارتیاطی داخلی در حال تکمیل است. راه های 
ارتباطی ریلی، جاده ایی و دریایی به همین 
منظور در حال اجرا است که بخشی از آنها 
در روزهاو هفته های پیش رو به بهره برداری 
می رسد. یکی از مسیرهای مهم ارتباطی در 
کریدور شمال‐جنوب در حنوب کشور، اتصال 
اصفهان به شیراز از مسیر جدید است. آزادراه 
230 کیلومتری اصفهان‐شیراز با سفر رییس 
جمهور به فارس به بهره برداری می رسد 
تردد آزمایشی اغاز شده و در مهر ماه رسما 

افتتاح می شود.
در حوزه ریلی هم مسیر همدان‐سنندج 
مهرماه به شبکه ریلی کشور اضافه می شود، 
با اتصال ریل به ان استان مرزی، اتصال 
شبکه ریلی کشور به عراق از این مرز نیز 
میسر می شود. پروژه ریلی دیگر در مشیر 
کریدور شمال‐جنوب، اتصال ریل رشت به 
بندر کاسپین است، این راه آهن در آبان ماه 
افتتاح می شود، با بهره برداری از خط ریلی 
رشت‐کاسپین اتصال ریلی بندرعباس به بندر 
کاسپین رقم می خورد که در امتداد کریدور 
شمال جنوب است، مسیر رشت‐آستارا هم 

در دست احداث است.
یکی از مسیرهای کریدور‐شمال‐جنوب 
که تکمیل آن در افزایش ترانزیت این مسیر 
اهمیت زیادی دارد، تکمیل راه آهن چابهار 

است. پروژه چابهار‐زاهدان‐یونسی‐مشهد‐
سرخس در دست احداث است. در دو هفته 
قبل ساخت پروژه بیرجند‐یونسی با حضور 
رییس جمهور آغاز شد، پروژه زاهدان‐خاش 
از قطعه زاهدان‐چابهار افتتاح شده و کل این 

مسیر تا پایان این دولت تکمیل می شود.
تکمیل زیرساخت های بندر چابهار به عنوان 
تنها بندر اقیانوسی کشور، برای جذب بار 
ترانزیتی از کشورهای جنوب بویژه از هند 
و ترانزیت ان به کشورهای شرقی مانند 
افغانستان، روسیه و کشورهای اروپایی، بخش 
مهمی از کریدور شمال‐جنوب است. ایران 
و هند برای اجرای طرح های توسعه بندر 
چابهار بزودی قراردادی امضا می کنند. اهمیت 
بهره برداری از بندر چابهار زمانی خواهد بود 
بود که راه آهن چابهار‐زاهدان تکمیل شود 
و بار به این منطقه بیاید. بنابراین توسعه 
زیرساخت های دریایی، بندری و ریلی بطور 
همزمان برای جذب بار ترانزیتی اهمیت دارد.

مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی، یکی 
از اولویت های کاری خود را به اتمام رساندن 
کریدور شمال به جنوب دانسته و گفت: به 
دنبال تامین منابع برای تکمیل این کریدورها 
هستیم چراکه منابع فعلی کفاف تکمیل آنها 
را نمی دهد. نظر دولت بر رونق حوزه حمل 
و نقل است و در اکثر مذاکرات با کشورهای 
خارجی به ویژه همسایگان این موضوع محور 

مذاکرات طرفین قرار دارد.

او با بیان اینکه زنجیره کریدوری شمال‐جنوب 
در دولت سیزدهم تکمیل می شود، گفته 
بود: تکمیل کریدور شمال‐جنوب با تکمیل 
راه آهن رشت‐آستارا منابع قابل توجهی را 
عاید کشور خواهد کرد. به همین دلیل است 
که پروژه رشت‐آستارا نیز اکنون در وزارت راه 

و شهرسازی در حال پیگیری است.

کاهش هزینه ها
از مزیت های مهم مسیر ترانزیتی شمال‐
جنوب کاهش هزینه های حمل و نقلی است. 
عباس خطیبی‐معاون ساخت وتوسعه 
راه آهن، بنادر و فرودگاه های شرکت ساخت 
و توسعه زیربناهای حمل ونقل درباره مزیت 
استفاده از کریدور شمال‐جنوب گفت: 
مطالعات سازمان توسعه اقتصادی، میزان 
کاهش زمان و هزینه ترانزیت از کریدور شمال‐

جنوب و راه آهن کشورهای مسیر این کریدور را 
نسبت به کانال سوئز حدود 30 درصد ارزان تر 

اعلام کرده است.
به گفته او؛ احداث راه آهن رشت‐آستارا 
علاوه بر اهداف و منافع اقتصادی دارای منافع 
راهبردی ملی از نظر روابط بین الملل، تسهیل 
مبادلات و مراودات و همبستگی بین کشورها، 
ارتقاء امنیت ملی و هم افزایی زنجیره های 

ارزش داخلی و توسعه مناطق مرزی است.
خطیبی راه آهن رشت‐آستارا را طرحی 
بزرگ، راهبردی، ملی و بین المللی دانست 

بهره برداری از مسیرهای جدید 
ترانزیتی کریدور شمال‐جنوب

آزادراه اصفهان‐شیراز، ریل رشت‐بندرکاسپین، قرارداد نهایی مشارکت هند 
در توسعه بندر چابهار و ساخت راه آهن رشت‐آستارا با هدف تکمیل کریدور 

ترانزیتی شمال‐جنوب بزودی به مرحله اجرا می رسد

گزارش
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و گفت: احداث راه آهن رشت‐آستارا به 
عنوان تکمیل کننده کریدور شمال‐جنوب 
یکی از طرح های مهم ریلی در سطح ملی و 
بین المللی شناخته می شود و بهره برداری از 

آن برای کشور و منطقه تحول زاست.
وی احداث راه آهن رشت‐آستارا را به دلیل 
مزایای شاخه غربی این طرح بسیار مهم 
ارزیابی کرد و گفت: با وجود مسیرهای ریلی 
در شاخه شرقی و میانی کریدور ریلی شمال‐
جنوب، راه آهن رشت‐آستارا در شاخه غربی 
به دلیل ضرورت ارتباط با کشورهای منطقه 
قفقاز، اشتراک با کریدور جنوب‐غرب که از 
خلیج فارس به سمت گرجستان و دریای سیاه 
متصل می شود، حجم بالای تقاضای ترابری در 
مناطق غرب روسیه و کوتاهی مسیر به سمت 
اروپا از اهمیت بسیاری برخوردار است. کوتاه تر 
بودن مسیر در کشورهای واسطه و کاهش 
تعداد کشورهای واسطه از دو کشور ترکمنستان 
و قزاقستان به کشور جمهوری آذربایجان 
بخش دیگری از مزایای شاخه غربی راه آهن 

رشت‐آستارا است.
خطیبی قیمت، زمان حمل و قابلیت اطمینان 
به زمان تحویل بار را عوامل موثر بر جذب بار 
ترانزیتی اعلام کرد و گفت: سازمان توسعه 
اقتصادی وابسته به سازمان ملل در خصوص 
کریدور شمال‐جنوب و شرایط راه آهن 
کشورهای مسیر این کریدور مطالعاتی انجام 
و منتشر کرده که در آن میزان کاهش زمان 
و هزینه ترانزیت را نسبت به کانال سوئز 
حدود 30 درصد ارزان تر اعلام کرده است و 
این موضوع انگیزه قوی برای عبور بار از این 

مسیر است.
وی یکی از مباحث قابل توجه در این مسیر 
ریلی را ملاحظات زیست محیطی دانست و 
اظهار کرد: با توجه به ارزشمند بودن محیط 
زیست منطقه گیلان و تراکم جمعیتی و 
قابلیت های کشاورزی و گردشگری منطقه، 
آثار زیست محیطی و اجتماعی طرح در طیف 
گسترده مورد مطالعه و بررسی در تعامل با 
سازمان محیط زیست قرار گرفته و با بررسی 
مزایا و معایب مسیرهای قابل اجرا، این مسیر 

مناسب تر تشخیص داده شده است.
خطیبی افزود: مسیر انتخابی با رویکرد 
ع و مشاغل و استفاده  حداقل آسیب به مزار
بیشتر از اراضی کشاورزی بوده و به همین 
دلیل احداث حدود 40 کیلومتر پل در طول 
مسیر با هدف توجه به منظور راه، کاهش 
حجم مصالح خاکریزی و حذف عبور و مرور 
کامیون ها از معادن به محل پروژه انجام شده 

که قابل توجه است.
خطیبی با اشاره به بیانیه باکو و توافق 
سه جانبه ایران، روسیه و جمهوری آذربایجان 
در شهریور 1401 ادامه داد: در این بیانیه بر 
اهمیت و ضرورت توسعه کریدورهای ترانزیتی 
شمال‐جنوب و ارتقا خطوط ریلی این 
کشورها به منظور جابه جایی بار به میزان 15 
میلیون تن در سال 2030 توافق شده است. 
از جنبه داخلی نیز سیاست های ابلاغی 
برنامه هفتم توسعه، مصوبه ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی، وجود ردیف اعتباری برای 
طرح در پیوست شماره یک قوانین بودجه 
سالانه کشور، اولویت بالای این مسیر ریلی 
در مصوبه هیات وزیران برای تامین مالی به 
شیوه تهاتر نفتی و مصوبه کمیسیون ترک 
تشریفات مناقصه برای اجرا همگی از دلایل 
مهم و قابل استناد برای اجرای این طرح 
ملی ریلی با رعایت تمام ملاحظات ملی و 

بین المللی است.

وزیر راه و شهرسازی گفت: یک میلیون و 520 
هزار واحد نهضت ملی در قالب خودمالکی، 
مسکن روستایی، نوسازی بافت فرسوده و 
مسکن شهری در دست احداث است و گام 
دولت واگذاری زمین در قالب طرح جوانی 
جمعیت از هفته آینده در همه استان ها 

آغاز می شود.
مهرداد بذرپاش با بیان اینکه یک میلیون 
و 520 هزار واحد نهضت ملی در قالب 
خودمالکی، مسکن روستایی، نوسازی بافت 
فرسوده و مسکن شهری در دست احداث 
است، افزود: میزان مشاغل ایجاد شده 
و سرمایه گذاری در این بخش قابل توجه 

. ست ا
وزیر راه و شهرسازی از رشد سرمایه گذاری 
در ساختمان و مسکن خبر داد و گفت: در 
حالی که در بهار گذشته رشد سرمایه گذاری 

در ساختمان و مسکن منفی بود، امسال 
به مثبت 2 درصد رسیده که نشان دهنده 
حجم بالای تولید و سرمایه گذاری در ساخت 

مسکن است.
وزیر راه و شهرسازی با اعلام خبر تکمیل و 
واگذاری 4 هزار مسکن مهر باقی مانده از 
12 سال گذشته و هفت مدرسه در پرند طی 
دو هفته آینده و بهره برداری از مترو پرند با 
حضور رئیس جمهور خبر داد و گفت: طی 
2 الی 3 روز آینده تست گرم مترو پرند که 
آرزوی دیرینه مردم آن خطه بوده انجام 
خواهد شد و از آنجا که این پروژه در چند 
ماه گذشته رشد خوب و پیشرفت قابل 
توجهی داشته، ظرف دو هفته آینده با حضور 
رئیس جمهور به بهره برداری می رسد که به 
ساکنان این شهر جدید و شهرهای پیرامون 

می کند. کمک 

بذرپاش با بیان اینکه 4 هزار واحد مسکن 
مهر از 12 سال قبل باقی مانده، افزود: 
همزمان با افتتاح مترو پرند، این واحدها 
به متقاضیان عزیز و مردم شریف آن خطه 
که 12 سال منتظر دریافت مسکن بودند، 

تقدیم خواهد شد.
وی یادآور شد: 10 هزار مسکن مهر باقی مانده 
از سال های گذشته در شهر جدید پردیس به 
اتمام رسید که از این میزان حدود 5 هزار 

واحد به مردم واگذار شد.
بذرپاش افزود: یکی از اهدافی که در حوزه 
مسکن دنبال می شود، افزایش وام ساخت 
است که همزمان نرخ سود آن هم از 23 
درصد به 18 درصد کاهش یافته ولی باز هم 

باید این شاخص اصلاح شود.
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه در حال 
بازار اجاره بها  حاضر قانون ساماندهی 

تصویب شده و در مجمع مانده است، گفت: 
امیدواریم سریع تر این رفت و برگشت ها 
بین شورای نگهبان و مجمع و مجلس بزودی 
به اتمام برسد. مهم ترین ویژگی این قانون، 
تعیین سقف اجاره بهاست که با ابلاغ آن 
روند امور نهادهای قضایی راحت تر می شود.
وزیر راه و شهرسازی درباره قانون مالیات بر 
خانه های خالی توضیح داد: قانون مالیات بر 

خانه های خالی سال ها روی زمین مانده بود 
اما در این دولت عزم بالایی برای اجرای آن 
داشتیم و بشدت و جدیت در حال اجراست.
وی با بیان اینکه یکی از عوامل قیمت سازی 
کاذب با همکاری مشاوران انجام می شد، 
افزود: با کمک پلیس اماکن طی این 70 
هزار بازرسی 5 هزار مشاور املاک که قانون 

را رعایت نمی کردند، پلمب شدند.

ح جوانی جمعیت آغاز گام دوم واگذاری زمین طر

علاوه بر مشارکت سه 
کشور ایران، هند و روسیه 
در کریدور شمال‐جنوب 

کشورهای همسایه مانند 
قرقیزستان، تاجیکستان، 

ازبکستان و افغانستان 
برای رسیدن به دریا باید از 

طریق ایران کالاهای خود 
را حمل کنند، این فرصت 
برای ایران با بهره مندی از 
کریدورها از جمله کریدور 

شمال‐جنوب فراهم 
می شود

عکس: ایرنا



ــالا با توجه به تعطیلی  بورس ک
 ۲( آینده  هفته  یکشنبه  روز 
عرضه  جدید  زمان بندی  مهر(، 
 ۵ به  منتهی  هفته  در  محصول ها 

مهر را اعلام کرد.
ــزارش سنا، در نامه مدیر  ــ ــه گ ب
عملیات عرضه بورس کالای ایران 
محصول ها  عرضه  نحوه  ــاره  ــ درب
آمده است: با توجه به تعطیلی روز 
در  تغییراتی  مهر ۱۴۰۲،  یکشنبه ۲ 
محصول ها  برخی  عرضه  ــای  روزه
انجام  مهر   ۵ به  منتهی  هفته  در 

می شود.
مهر،   ۳ دوشنبه  ترتیب،  این  به 

کاتد،  مس   ،۲ و   ۱ تیپ  سیمان 
ــوم،  ــی ــن ــی ــوم ــش خالص آل ــم ش
شمش روی و شمش سرب، آهن 
اسفنجی بریکت در تالار صنعتی، 
محصول های گروه اسلاک واکس 
تالار  در   SOC۴ ــه  ــای پ ــن  ــ روغ و 

فرآورده های نفتی عرضه می شود.
غیر  به  سیمان  مهر؛   ۴ سه شنبه 
از تیپ ۱ و ۲ در تالار صنعتی روی 

تابلو می روند.
ــن نامه آمده است،  ــه ای در ادامـ
طبق  محصول ها  مابقی  عرضه 
صورت  هفته  هر  ــادی  ــ ع روال 

می پذیرد.

بیشترین  شپنا  و  شستا  نمادهای 
تأثیر  تأثیر منفی و فارس بیشترین 

مثبت را بر بازار بورس داشتند.
گزارش سنا، در معاملات دیروز  به 
چهارشنبه ٢٩ شهریور ماه؛ شاخص 
کل بورس با افت ٧٣٠٠ واحدی به 
 ١٨٨ و  هزار   ١٢١ و  میلیون   ٢ ارتفاع 

واحد رسید.
واحد   ٦٦٧ هم  وزن  هم  شاخص  
افت کرد و به سطح ٧٢١ هزار و ٧٦٩ 
تکاردان،  نمادهای  رسید.  واحدی 
نمادهای  از  هم  سقاین  و  شستا 

پرتراکنش بازار روز گذشته بودند.

با  دیروز  نیز  فرابورس  کل  شاخص 
ــزار و  ــد افت به عدد ٢٦ ه ٧٦ واح

٢١٨ واحد رسید.
تأثیر  بیشترین  وسپهر  و  هرمز  آریا، 
و  داشتند  فرابورس  شاخص  بر  را 
پرتراکنش ترین  خاور  و  دی  بمولد، 
فرابورس  گذشته  روز  نمادهای 

بودند.
ارزش کل معاملات دیروز چهارشنبه 
که  بود  تومان  میلیارد   ۷۸۵ بازار 
۳۳۸۲ میلیارد تومان آن مربوط به 
معاملات خرد سهام و صندوق های 

قابل معامله سهامی بود.

سهامداران به  منظور کسب بازدهی مناسب 
و  ابزارها  از  است  بهتر  ریسک،  کنترل  و 
صندوق های متنوعی که ایجاد شده بهره مند 

شوند.
به گزارش سنا، معاون سرمایه گذاری شرکت 
تأمین سرمایه دماوند در رابطه با مزایای توسعه 
در  داشت:  اظهار  دانش بنیان،  شرکت های 
حال حاضر با توجه به سرعت رشد شتابان 
زیرساخت های فناوری اگر کسب وکارها خود 
را به روز نکنند به مرور از چرخه رقابت کنار 
گذاشته خواهند شد، به همین منظور مدیران 
شرکت ها باید با شرکت های نوآفرین همگام 

شوند.
ــزود: طی چند سال  حسام الدین جعفری اف
اخیر فین تک ها و شرکت های جدیدی وارد بازار 
سرمایه شدند که ایده های خوبی ارائه دادند؛ 
مسئولان باید با حمایت های خود موجب رشد، 

تقویت و شکوفایی این شرکت ها شوند.
معاون سرمایه گذاری شرکت تأمین سرمایه 
دماوند تأکید کرد: مسئولان سازمان بورس به 
واسطه توجه و راه اندازی بازاری مخصوص برای 
موجب  می توانند  دانش بنیان  شرکت های 

تقویت و توسعه بازار سرمایه شوند.
حاضر  ــال  ح در  کرد:  خاطرنشان  جعفری 
را  سکویی  دماوند  سرمایه  تأمین  شرکت 
ــدازی کرده و سه شرکت فین تک که در  راه انـ

از سازمان بورس  را  حال حاضر مجوز خود 
بزودی سامانه های  اخذ کرده اند، قرار است 
خود را روی آن مستقر کنند و به واسطه آن به 

مخاطبان خود خدمات ارائه دهند.
وی در رابطه با وضعیت بازار سرمایه در نیمه 
دوم سال با توجه به مصوبات اخیر دولتی مبنی 
بر تعیین نرخ خوراک پتروشیمی ها براساس 
فرمول و تغییر نرخ تسعیر ارز خوراک و قیمت 
پایه بورس کالا، اظهار داشت: خوشبختانه 
دولت با پیگیری های سازمان بورس و وزارت 
اقتصاد به این نتیجه رسید که براساس اصول 
منطقی و اقتصادی برای توسعه صنایع باید 

خطرپذیری اقتصاد را کاهش دهد.
با  می رود  انتظار  اینکه  به  اشاره  با  جعفری 
تصمیمات اخیر دولت شاهد افق دید مثبت 
سرمایه گذاران و به تبع آن بازدهی مثبت بازار 
بازارهای موازی  با سایر  سرمایه در مقایسه 
)خودرو، مسکن، طلا، ارز و سکه( در شش 
ــوص مزایای  ــص ماه دوم سال باشیم درخ
حال   در  گفت:  غیرمستقیم،  سرمایه گذاری 
حاضر رویکرد مناسبی نسبت به سرمایه گذاری 
غیرمستقیم در سازمان و میان نهادهای مالی 
حاکم است، در همین راستا سهامداران به 
منظور کسب بازدهی مناسب و کنترل ریسک 
بهتر است از ابزارها و صندوق های متنوعی که 

ایجاد شده بهره مند شوند.

بازار سرمایه 8
پنجشنبه  ۳۰ شهریور ۱۴۰۲   شماره ۸۲

ورود نهادهای نظارتی 
بورس به تحولات بازار 

ضرورت دارد

افزایش اعتماد به بورس نتیجه بالا رفتن 
شفافیت در تالار شیشه ای

 شفافیت در تالار شیشه ای راه را برای افزایش امنیت سرمایه گذاری 
برای مردم عادی که سواد مالی خود را ارتقا داده اند، افزایش می دهد

گفت:  سرمایه  بازار  کارشناس  یک 
اینکه یک مدیر فولادی، آمار کاهش 
را ۵۴ درصد عنوان کند  تولید خود 
اما در کدال کمتر از ۷ درصد کاهش 
تولید داشته است، جای تأمل دارد و 
باید نهادهای نظارتی بورس در این 

باره ورود کنند.
پیروی  سعید  فارس،  گزارش  به 
با اشاره به ضرورت نظارت بر ناشران 
ــت:  ــارداش ــه در بازار سرمایه اظ
به تازگی یکی از مدیران شرکت های 
فولادی اظهاراتی بیان کرد که با آمار 
این شرکت در کدال  منتشر شده 

تضاد قابل توجه داشت.
تصریح  سرمایه  بازار  کارشناس  این 
بورس  نظارتی  نهادهای  وقتی  کرد: 
بی تفاوت باشند نتیجه این می شود 
غیرمستند  صحبت های  هزینه  که 
ــارات  ــه ــا اظ ــم شده و مدیران ب ک
کمک  ــازار  ــ ب بی ثباتی  به  بی مبنا 

می کنند.
یک مدیر  ــد  ــای ب ــرا  افزود: چـ وی 
فولادی، آمار کاهش تولید خود را ۵۴ 
در  حالی که  در  کند،  عنوان  درصد 
کدال کمتر از ۷ درصد کاهش تولید 

داشته است.
ــن اظهارات  پیروی تأکید کرد: ای
بود،  با اطلاعات کدال  که در تضاد 
کل  شاخص  در  تلاطم  به  مشخصاً 
بررسی  باید  و  می شود  ختم  بورس 
آیا در ریزش  شود، فرد اظهارکننده 

بازار بورس ذینفع است یا خیر.
بیان  با  بازار سرمایه  این کارشناس 
در  بورس  سازمان  متأسفانه  اینکه 
آنها  بررسی  و  ــوارد  م این  با  برخورد 
بسیار منفعلانه عمل کرده و همین 
اظهاراتی  چنین  تشدید  به  مسأله 
شفافیت  گفت:  ــت،  اس زده  ــن  دام
ــه رکن اساسی  ــای ــرم ــازار س ــ در بـ
شکل گیری این بازار است و چنین 
و  بی اعتمادی  به  گویی ها  خلاف 

تلاطم بازار ختم خواهد شد.

خلاف گویی مدیرفولادی سهامداران 
حقیقی را از سهم خارج کرد

سه شنبه گذشته مدیرعامل 
کشور  ــولادی  فـ شرکت  بزرگترین 
اردیبهشت  مبارکه  فولاد  بود:  گفته 
امسال ۸۰۰ هزار تن تولید داشت اما 
در مردادماه به دلیل قطعی برق این 

حجم به ۳۶۲ هزار تن رسید.
بیان شد  این اظهارات در شرایطی 
بارگذاری شده  ــار  آم به  نگاهی  که 
سامانه  در  مبارکه  فولاد  شرکت 
نشان  را  متفاوتی  اطلاعات  کدال 

می دهد.
بر اساس اطلاعات منتشر شده 
ماهه  یک  تولید  کدال،  ــوی  س از 
شرکت  اردیبهشت   ۳۱ به  منتهی 
فولاد مبارکه معادل ۷۴9 هزار تن 
ــار تولید  ــت. همچنین آم ــوده اس ب
این  به ۳۱ مرداد  یک ماهه منتهی 
ــزار تن  به عدد ۶9۸ ه نیز  شرکت 

رسیده است.
ــده، تولید  ــار یاد شـ ــاس آمـ ــر اسـ ب
شرکت فولاد مبارکه در مرداد 
 ۶.۸ تنها  اردیبهشت  ــه  ب نسبت 
ــه است، در  ــت درصد کاهش داش
بر مبنای اظهارات  شرایطی که 
مدیرعامل فولاد مبارکه، کاهش در 
درصد   ۵۴ به  مشخص  زمانی  ــازه  ب

می رسد.
گذشته  روز  چند  معاملات  بررسی 
سهم فولاد نشان می دهد حقیقی ها 
را  سهم  ــن  ای از  خروج  بیشترین 
برای  حقوقی  شرکت های  و  داشته 
حمایت از این سهم وارد معاملات 

شده اند.

همواره  مالی  بازارهای  در  شفافیت 
که  اقدامی  هر  و  دارد  فراوانی  اهمیت 
طبیعتاً  شود،  منجر  بازارها  شفافیت  به 
اقدامی مثبت تلقی خواهد شد. چراکه 
تأثیرگذار  مؤلفه های  مهم ترین  از  یکی 
در  سرمایه گذاری  استراتژی  تعیین  در 
مالی  اطلاعات  شفافیت  سهام  بازار 

شرکت های بورسی است.
ــارس، این در حالی است  ــزارش ف به گ
دسترسی  دنیا،  کشورهای  اغلب  در  که 
ــی شرکت ها برای  ــال به اطلاعات م

سرمایه گذاران امری بدیهی بوده و افراد 
شرکت ها  مالی  اطلاعات  به  به راحتی 
برای  رهگذر  این  از  تا  ــد  دارن دسترسی 
از  خود  سرمایه گذاری  استراتژی  تعیین 

آن استفاده کنند.
سال های  طی  ایران  سرمایه  بازار  در 
به جلویی در  گذشته قدم های رو 
با  ــت،  اس شده   برداشته  خصوص  این  
که  می دهد  نشان  بررسی ها  حال  این  
شفافیت  حوزه  در  شرایط   بهبود  برای 
ــرای  ب بسیاری  زمینه های  همچنان 

برداشتن گام های رو به  جلو وجود دارد.
ــفه مهم، فضای  ــن مؤل ــ توجه به ای
بهبود  را  ــا  ــازارهـ بـ در  ــذاری  ــه گ ــای ــرم س
می     بخشد؛ این در حالی است که بورس 

تهران به رغم اغلب بازارهای مالی حاضر 
در دنیا از شفافیت کافی برخوردار نیست 
و این مسأله تبعات بسیاری برای فعالان 

این بازار داشته است.
حاضر  ــال   حـ در  می رسد  به نظر  ــا  امـ
در  که  است  راه  در  جدیدی  اصلاحات 
در  شفافیت  احتمالاً  به کارگیری  صورت 

بورس تهران را افزایش خواهد داد.

شفافیت گمشده بورس در 
سال های اخیر

یکی از موضوعاتی که در ۲ سال گذشته 
همیشه مورد اعتراض سهامداران بوده 
معاملات  تأیید  عدم  مسأله  به  است، 
این  بازمی گردد.  بورس  سازمان  توسط 

خبر

گزارش

بهبود نحوه گزارشگری 
مالی به خصوص از 

جنبه هایی که تاکنون 
چندان شفاف نبوده، 

مانند حاکمیت شرکت و 
بهبود کیفیت گزارش های 

تفسیری مدیریت 
می تواند دسترسی واقعی 

سرمایه گذاران خرد به 
اطلاعات را بهبود بخشد

خصوص  این  در  بهادار  اوراق  و  بورس 
مشترک  و  ــی  ذات وظیفه  اینکه  بیان  با 
ــازار  ب توسعه  و صندوق  ــا  ــردان ه ــازارگ ب
ــازار  ــی در ب ــردان ــازارگ سرمایه، انجام ب
افزایش  به منظور  اکنون  گفت:  است، 
از  جلوگیری  و  معاملات  در  شفافیت 
تأیید  معاملات  تفسیر  در  ابهام  ــروز  ب
قرار  کار  اقدام مهم در دستور  نشده، ۲ 

دارد.
امیرمهدی صبائی تصریح کرد: در ابتدا 
ــرار بر این است تا این نوع از »عدم  ق
تأییدها« در معاملات )رودررو قرار گرفتن 
ــازار  ب توسعه  صندوق  و  ــا  ــردان ه ــازارگ ب
سرمایه در معاملات( در پایان همان روز 
در قالب یک پیام ناظر با توضیح »عدم 

رعایت انصاف« اطلاع رسانی شود.
شده  گرفته  نظر  در  اقدام  دیگر  به  وی 
کرد:  خاطرنشان  و  اشاره  زمینه  این  در 
به  مربوط  ناظر  پیام های  سایر  مورد  در 
از  اعم  تأیید  عدم  دلیل  نیز  تأیید  عدم 
ظن دستکاری، ظن معاملات مبتنی بر 
پیام  در  دلایل  سایر  یا  نهانی  اطلاعات 
تأیید«  عدم  رسانی  »اطلاع  به  مربوط 

ذکر خواهد شد.

افزایش شفافیت منجر به امنیت 
سرمایه گذاری در بورس می شود

ــاره  ــازار سرمایه دربـ ــ ــک کارشناس ب ی
گفت:  ــورس  بـ در  شفافیت  ــوع  ــوض م
بهبود نحوه گزارشگری مالی به خصوص 
ــون چندان  ــن ــاک از جنبه هایی که ت
شرکت  حاکمیت  مانند  نبوده،  شفاف 
تفسیری  گزارش های  کیفیت  بهبود  و 
مدیریت می تواند دسترسی واقعی 
ــات را  ــلاع ــذاران خرد به اط ــه گ ــای ــرم س

بهبود بخشد.
تصریح  سرمایه  بازار  دانشی  مجتبی 
ــرای  ب را  راه  شفافیت  افزایش  ــرد:  کـ
مردم  سرمایه گذاری  امنیت  افزایش 
را  خود  مالی  سواد  آنکه  شرط  به  عادی 
ارتقا داده باشند، فراهم خواهد کرد که 
افزایش  مسیر  در  مهم  عامل  یک  خود 

تقارن اطلاعاتی است.
ــیان اینکه امر شفافیت در  ــا ب وی ب
مأموریت  یک  به عنوان  بازارها  تمامی 
مهم پیگیری می شود، افزود: در 
ــه شفافیت  مالی ک ــای  ــازارهـ بـ اغلب 
ــات اغلب  ــلاع ــت، اط ــر آن حاکم اسـ ب
برای  منطقی تر  تصمیم گیری  امکان 

سرمایه گذاران را فراهم می کند.
ــی تأکید کرد: در شرایطی که  ــش دان
اغلب  و  است  حاکم  بورس  بر  ابهامات 
در  شفافیت  نبود  از  ــداران  ــامـ ــهـ سـ
ــازار  ب بر  مؤثر  ــلان  ک تصمیم گیری های 
اصلاح  طبیعتاً  می کنند،  گلایه  سهام 
سازکارهای افشای اطلاعات در داخل آن 

را می توان یک گام رو به جلو ارزیابی کرد.

 در معاملات دیروز صورت گرفت

وداع بازار سرمایه با فصل تابستان 
در کانال ٢ میلیون و ١٢١ هزار واحدی

معاون سرمایه گذاری شرکت تأمین سرمایه دماوند مطرح کرد

کنترل ریسک با تکیه بر تنوع ابزارهای 
سرمایه گذاری غیرمستقیم

با توجه به تعطیلی  یکشنبه هفته آینده اعلام شد

 زمان بندی جدید عرضه 
در بورس کالا

سجاد صفری/ ایران

سازمان به دلایل مختلف بخشی یا تمام 
تأیید  ــورد  م را  نمادها  برخی  معاملات 
تأیید  ــدم  ــا دلیل ع ام نمی دهد.  قرار 
معاملات هیچگاه به اطلاع سهامداران 

نمی رسید.
بیان نشدن دلیل تأیید نشدن معاملات 
سهامداران  ــرای  ب را  فراوانی  ابهامات 
ــورس در  ــ ایجاد می کرد. سازمان ب
ــه سمت  ــود ب جدیدترین مصوبه خـ

افزایش شفافیت حرکت کرده است.

اقدامات مهم سازمان بورس برای 
افزایش شفافیت در عدم تأیید 

معاملات
سازمان  ــای  ــورس ه ب بر  نظارت  مدیر   
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قیمت جدید مسکن در تهران

ــازار اجاره از تشدید جابه جایی های مستأجران قبل از شروع پاییز و بازگشایی مدارس  فعالان ب
و دانشگاه ها، خبر می دهند.

پنجره 
قیمت

قیمت عمده فروشی محصولات کشاورزی برای هفته جاری 
)27 شهریور تا 2 مهر( از سوی میدان بزرگ میوه و تره بار 
در  داخل  تولید  میوه های  انواع  قیمت  شد.  اعام  تهران 
به  نیز  شهر  پایین  به  رو  مرکزی  مناطق  میوه فروشی های 
شرح زیر است؛ هر کیلو انگور 49.800 تا 69، نارنگی 20 تا 39، 
ــری  ــو انجی ــدا و هل ــته ج ــو هس ــا 43.800، هل ــد 35 ت ــیب دماون س
تا   20 سیاه  انجیر   ،68 تا   49.800 شلیل   ،49.800 تا   43.800
ــا 59.800  ــار 38 ت ــابلون 43.800، ان ــو ش ــر زرد 25، آل 49.800، انجی
و گابی 69 تا 145 هزار تومان است. بازار میوه های آبدار 
ــه خود اختصاص داده اند؛  همچنان ارزان ترین محصولات را ب
هر کیلو هندوانه 7 تا 10، خربزه و طالبی 22.800 تومان در 
حال عرضه است. در بازار میوه های وارداتی هم موز هر کیلو 
65.800 و انبه 110 تا 138 هزار تومان به فروش می رسند. در 
ادامه قیمت انواع میوه های تولید داخل در میوه فروشی های 
مناطق مرکزی رو به پایین شهر می آید. هر کیلو گوجه فرنگی 
10.800 تا 12.800، گوجه گیاسی 49، هویج 8.900، کاهو رسمی 
ــا 34.500،  ــمی 28.800 ت ــار رس ــالادی 29.800، خی ــو س 18.900، کاه
ــن  ــان تعیی ــنگی 29.800 توم ــرش س ــو ت ــی و لیم ــرش عمان ــو ت لیم
شده است. لیمو ترش عمانی را وانت بارها کارتنی هر کیلو 
این  در  سیب زمینی  می رسانند.  فروش  به  تومان  هزار   21
تا 16.900 و انواع پیاز شیری )سفید(  بازار هر کیلو 14.800 
10.800 تا 13.800، زرد 10.800 تا 12.800 و پیاز قرمز هم 17.900 
تا 19.800 تومان به فروش می رسد. ارزان ترین محصول در 
بازار سبزیجات، پیاز شیری با هر کیلو 9 هزار تومان )قیمت 
عمده فروشی( و گران ترین کلم برکلی و سیر خشک با هر 

کیلو 80 هزار تومان )قیمت عمده فروشی( است.

ثبات قیمت ماهی در بازار

ریزش ادامه دار قیمت طلا و ارز در 
بازار

 اعلام قیمت جدید انواع
میوه و سبزی

آخرین قیمت حبوبات در بازار
 قیمت محصولنام محصول

)هزار تومان(
 قیمت فله هر کیلوگرم

)هزار تومان(
6862عدس درشت 900 گرمی

69.563عدس ریز 900 گرمی
7366.5لپه درشت 900 گرمی

72.565لپه ریز 900 گرمی
7368.5لوبیا سفید 900 گرمی

7566لوبیا قرمز جگری900 گرمی
64.556لوبیا قرمز قلمی 900 گرمی

7565.5نخود 900 گرمی
7369نخود و لوبیا مخلوط 900 گرمی

4938.5لیمو عمانی 200 گرمی
29.526.5سویا 900 گرمی

4229جو بلغور و پوست کنده 900 گرمی
4128گندم بلغور و پوست کنده 900 گرمی

 قیمتنوع ماهی
هزار تومان

286قزل آلا بی استخوان پاک شده 1000 گرم
151ماهی قزل آلا

169فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 500 گرم
279فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم

595فیله ماهی شوریده جنوب
207استیک ماهی شیر جنوب با پوست 700گرم

440فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو
465ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

150ماهی حسون 700 گرم
95ماهی حسون 700 گرم منجمد

105ماهی گیدر 500 گرم
129فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 500 گرم

275فیله ماهی سی باس بدون استخوان 500 گرم
190فیله ماهی سی باس بدون استخوان 300 گرم
فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست 

600140 گرم

340فیله ماهی سنگسر شهری یک کلیو
270فیله ماهی کوتر 700 گرم

175ماهی قزل آلای منجمد 1000 گرم
310فیله استیک شیر یک کیلو شیلات

310میگو منجمد 500 گرم

قیمتسکه و طلا
ح جدید 27 میلیون و 696 هزار تومانتمام سکه طر
ح قدیم 24 میلیون 891 و هزار تومانتمام سکه طر

14 میلیون و 950 هزار توماننیم سکه
9 میلیون و 950 هزار تومانربع سکه

5 میلیون و 900 هزار تومانسکه گرمی
2 میلیون و 335 هزار تومانهر گرم طلای 18 عیار
3 میلیون و 114 هزار تومانهر گرم طلای 24 عیار

10 میلیون و 116 هزار تومانهر مثقال طلا

قیمتانواع ارز
41 هزار و 199 توماندلار )بانک مرکزی(
44 هزار و 17 تومانیورو)بانک مرکزی(

11 هزار و 218 توماندرهم )بانک مرکزی(
49 هزار و 400 توماندلار )آزاد(
52 هزار و 770 تومانیورو)آزاد(

13 هزار و 710 توماندرهم )آزاد(
1 هزار و 933 دلاراونس طلا

نوع میوه و 
سقف قیمتکف قیمتصیفی جات

25 هزار تومان15هزار تومانآلو شابلون

25 هزار تومان15 هزار تومانانار

25 هزار تومان15 هزار تومانانگور عسگری

12 هزار تومان5 هزار تومانخربزه

18 هزار تومان15 هزار تومانخیار رسمی بوته ای

30 هزار تومان17 هزار تومانزردآلو

30 هزار تومان20 هزار تومانسیب گلاب

35 هزار تومان25 هزار تومانشلیل شبرنگ

55 هزار تومان30 هزار تومانگلابی بیروتی

53 هزار تومان50 هزار تومانموز اکوادور

25 هزار تومان15 هزار تومانهلو

5 هزار تومان3 هزار تومانهندوانه

15 هزار تومان10 هزار تومانبادمجان قلمی

7 هزار تومان5 هزار تومانپیاز زرد

11 هزار تومان8 هزار تومانسیب زمینی

8 هزار تومان4 هزار تومانگوجه فرنگی

10 هزار تومان5 هزار تومانطالبی و جانا

8 هزار تومان4 هزار تومانهویج

15 هزار تومان10 هزار تومانلیمو ترش میناب

12 هزار تومان10 هزار تومانسبزی جور

18 هزار تومان15 هزار تومانسبزی خوردن

محله
متراژ 
)متر 

مربع(

سن بنا 
)سال(

قیمت هر متر 
مربع )تومان(

70 میلیون6226نارمک. سمنگان
84.7 میلیون857مجیدیه جنوبی. کرمان

56.7 میلیون7430گلبرگ غربی. صفایی
101.3 میلیون15012پونک. صبوری

137 میلیون1252جنت آباد مرکزی. دانش
85.8 میلیوننوساز108گلبرگ شرقی. دردشت

135.3 میلیون17018سعادت آباد. صراف های شمالی
166.6 میلیون12030شهرک غرب. طاهر خانی

40.5 میلیون16830سعدی شمالی. نرسیده به شهید نادری
192 میلیون1257فرمانیه. عسگریان

110 میلیون508بنی هاشم. خسرو آبادی
90 میلیون5210تهرانپارس. استخر

117.3 میلیون7520سعادت آباد. کوهستان
74.6 میلیون735تهرانپارس. استخر

67 میلیون5012جشنواره. زهدی
79.2 میلیون538مجیدیه جنوبی. استاد حسن بنا

120.6 میلیون19930ظفر. فرید افشار
98.8 میلیون8930تهران ویلا. هورفر

100 میلیون6511اکباتان. ریاحی
131.5 میلیون7610خواجه عبدالله. بیستم

110 میلیون15222یوسف آبادی. اسد آبادی
103 میلیون8211جنت آباد. شاهین شمالی

92 میلیون10120جنت آباد جنوبی. بلوار مطهری
101.7 میلیون11830اکباتان. فاز دوم

56.3 میلیون7122سبلان شمالی. محسن آزادی
91.2 میلیون6316شمس آباد. ریحانی

78.9 میلیون576خواجه نظام. اجاره دار
110 میلیون11128کاشانک. رو به روی منبع آب

134.4 میلیون13217گیشا. هفتم
116.3 میلیون11616کردستان. بلوار آزادگان

55.7 میلیون7012پیروزی. زینتی افخم
62.5 میلیون4822دماوند. غفاری

83 میلیون6014نارمک. میدان 81
110 میلیون11618بزرگراه صدر. قلندری جنوبی
97.7 میلیون4523جنت آباد جنوبی. لاله غربی

101 میلیون6918پونک. مخبری
70.7 میلیون11616شهران شمالی. اسحاقی

102.1 میلیون9510پونک. عدل
258.3 میلیون1205زعفرانیه. آصف

212.5 میلیون8018ولنجک. بیستم
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ــزارش  ــی گ ــره جنوب ــاپ ک ــه یونه روزنام
داد، تهران در حال بررسی دریافت 
سود از بانک هایی است که حدود 
6 میلیارد دلار از دارایی های ایران را 
به علت تحریم های امریکا نگهداری 
کرده و مانع از انتقال آن به تهران 

ــد. ــده بودن ش
ــدود  ــادی«، ح ــران اقتص ــزارش »ای ــه گ ب
مسدود  دارایی های  دلار  میلیارد   6
شده ایران در کره  جنوبی روز گذشته 
ــر  ــی در دوحه قط ــاب های بانک ــه حس ب
زندانی های  تبادل  تا  یافت  انتقال 

ــود. ــام ش ــران انج ــکا و ای امری

تمامی  امریکا  نخست،  گام  در 
ــارد  ــن 6 میلی ــال ای ــرای انتق ــا ب تحریم ه
جنوبی  کره  از  ایران  دارایی  دلار 
در  وجوه  این  کرد.  لغو  را  قطر  به 
بزرگ ترین  از  یکی  که  جنوبی  کره 
ــه  ــت ب ــوده اس ــران ب ــی ای ــتریان نفت مش
مسدود  امریکا،  تحریم های  علت 

بود. شده 
کره ای،  رسانه  این  ادعای  بر  بنا 
ایرانی،  به گفته منابع دیپلماتیک 
بررسی حقوقی  تهران،  مقامات در 
دریافت سود از وجوهی را که قباً 
بانک  کره،  مرکزی  بانک  توسط 
 4 طی  ووری،  بانک  و  کره  صنعتی 
سال گذشته مسدود شده بود، آغاز 

ند. کرده ا
یک مقام ایرانی که نخواست نامش 

فاش شود، گفت، مؤسسات مالی 
تحریم های  دلیل  به  جنوبی  کره 
صورت  به  امریکا،  غیرقانونی 
ایران(  دارایی های  )از  غیرمنصفانه 

برده اند. سود 
این مقام ایرانی افزود، طبیعی است 
که بانک ها سود را به صاحب ذیحق 

برگردانند.
وزارت  مقام  یک  حال،  عین  در 
خارجه در سئول گفت، این اقدام 
ایران »با روح توافق میان کشورهای 

ندارد. همخوانی  مربوطه« 
وی افزود: »تمامی جزئیات مربوط 
بر  شده  مسدود  وجوه  انتقال  به 
اساس توافق  با کشورهای مربوطه 
از جمله ایران صورت گرفته است.«
ایران  و  جنوبی  کره  میان  روابط 

زیرا  است  نامطلوب  همچنان 
انتقال  خواستار  اسامی  جمهوری 
شده  خود  شده  مسدود  پول های 

بود.
که  بود  سئول  برای  چالشی  این 
هم می خواست اتحاد پیمانی خود 

با واشنگتن را حفظ کند و هم به 
تهران  با  خود  اقتصادی  مشارکت 

دهد. ادامه 
یونهاپ،  از  فارس  گزارش  طبق 
و  ایران  زندانیان  تبادل  قرارداد 
قطر  میانجیگری  با  که  امریکا 

شهروند   5 به  است  شده  انجام 
توسط  شده  بازداشت  امریکایی 
ایران اجازه داد در ازای انتقال وجوه 
ایرانی  به بانک های قطر و آزادی 5 
بازداشت شده در امریکا، این کشور 

کنند. ترک  را 

 ایران سود 6 میلیارد دلار دارایی 
را هم از کره جنوبی می خواهد

ترجمه

انرژی
 

منابع آگاه در دولت آلمان می گویند 
ــات  ــاره مالی ــد دوب ــن می خواه ــه برلی ک
این  در  گاز  مصرف  بر  درصدی   19
کشور را                              به جریان بیندازد. در همین 
ــر از  ــاه زودت ــه م ــان س ــت آلم ــیر دول مس
موعد مقرر اعمال تخفیف بر مصرف 
گاز و گرمایش در این کشور را پایان 

خواهد داد.
ــاه  ــران اقتصادی«، در م ــزارش »ای ــه گ ب

ــار  ــش فش ــدف کاه ــا ه ــه ب ــود ک ــر ب اکتب
افزایش  خاطر  به  آلمان  مردم  بر 
این  در  انرژی  حامل های  قیمت 
کشور، دولت آلمان مالیات بر ارزش 
افزوده گاز را                              از 19 درصد به 7 درصد 

داد. کاهش 
قرار بود این برنامه تا ماه مارس 
ــت  ــا دول ــود، ام ــی ش ــده اجرای ــال آین س
آغاز  از  پیش  تا  می خواهد  آلمان 
ــات  ــاره مالی ــد، دوب ــادی جدی ــال می س
 19 همان  به  را                               گاز  افزوده  ارزش  بر 

بازگرداند. درصد 
وولف گانگ بوچنر، معاون سخنگوی 

دولت آلمان گفته که برلین تصمیم 
گرفته تا زودتر از موعد تعیین شده 
به اعمال تخفیف در قیمت گاز پایان 
در  هم اکنون  آلمان  دولت  دهد. 
حال انجام فرایند قانونمند کردن 

ــت. ــه اس ــر در برنام ــن تغیی ای
وزارت  سخنگوی  اولپن،  اولیور 
این  که  گفته  هم  آلمان  دارایی 
درآمد  شد  خواهد  موجب  اقدام 
دولت آلمان 2.2 میلیارد دلار افزایش 
از سال 2022  تا پیش  آلمان  یابد. 
معادل 40 درصد گاز مورد نیاز خود 
جمله  از  و  می کرد  وارد  روسیه  از  را                              

ــیب  ــترین آس ــه بیش ــود ک ــورهایی ب کش
را                              از کاهش واردات از روسیه طی سال 

است. دیده  گذشته 
بلومبرگ،  از  فارس  گزارش  طبق 
تحریم های  اعمال  از  پس  آلمان 
واردات  روسیه،  علیه  اروپا  اتحادیه 
گاز از این کشور را                              به طور کامل قطع 
اقتصاد  وزارت  اخیراً  است.  کرده 
آلمان پیش بینی کرده که حداقل 
روندی  گاز  قیمت   2027 سال  تا 
بالا  و  کرد  خواهد  طی  را                               افزایشی 
خواهد ماند، مگر آنکه شاهد اجرای 
اقدامات اضطراری بیشتری باشیم.

هزینه قبض گاز مردم آلمان افزایش می یابد

اعتصاب کارگران خودروسازی 
امریکا ادامه دار شد

اعضای اتحادیه کارگری خودروسازی که 
در میشیگان و اوهایو تجمع کرده اند، 
در  تا  خواسته اند  اتحادیه ها  رهبران  از 
در  خود  خواسته های  بزرگ ترین  مورد 
مورد افزایش دستمزد و غرامت، در حالی 
خودروساز  سه  علیه  اعتصابشان  که 
پایبند  می رسد،  خود  روز  پنجمین  به 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به  باشند. 
امریکا  صنعت خودرو  کارگران  اتحادیه 
اگر پیشرفت جدی در  اعام کرد که 
مذاکرات با خودروسازان حاصل نشود، 
بیشتری  کارخانه های  علیه  جمعه  روز 
در ایالات متحده اعتصاب خواهد شد.  
امریکا  صنعت خودرو  کارگران  اتحادیه 
هفته گذشته اعتصابی را علیه فورد، 
جنرال موتورز و استیانتیس آغاز کرد 
و یک کارخانه مونتاژ ایالات متحده را 
در هر شرکت هدف قرار داد. کارگران 
و  تولدو  میشیگان،  وین،  در  معترض 
ــتند،  ــور داش ــنبه حض ــه روز سه ش ــو ک اوهای
گفتند که اتحادیه نباید از خواسته های 
برخی  زیرا  کند  عقب نشینی  خود 
امیدوارند ضرب الاجل روز جمعه برای 
اعتصاب های بیشتر به نتیجه برسد. با 
این حال، مشخص نیست که مذاکرات 
رسمی بین دو طرف پس از مذاکرات 
ــی  ــرفت اندک ــه پیش ــنبه ک ــی روز دوش طولان
سر  از  زمانی  چه  داشت،  همراه  به 
ــی  ــی برخ ــث نگران ــه باع ــود ک ــه می ش گرفت
از مدیران خودرو و دستیاران کنگره شد 
مبنی بر اینکه توافقی قبل از ضرب الاجل 

ظهر جمعه منعقد نخواهد شد.

اخبار

آخرین تلاش گوگل برای 
لغو جریمه ۲.۴ میلیارد 

یورویی اتحادیه اروپا
گوگل در دیوان دادگستری اروپا، آخرین 
تاش برای لغو جریمه ضد انحصارطلبی 
2.42 میلیارد یورویی )2.6 میلیارد دلار( 
ــن  ــتفاده ای ــرای سوءاس ــه ب ــا ک ــه اروپ اتحادی
شرکت امریکایی از سرویس خریدش 
به  داد.  انجام  را  است  شده  اعمال 
ــه  ــس از اینک ــادی«، پ ــران اقتص ــزارش »ای گ
دادگاه عمومی در سال 2021 با درخواست 
صادر  جریمه  لغو  برای  شرکت  این 
شده توسط مارگرت وستاگر، مسئول 
ــا در سال  ــه اروپ ضد انحصارطلبی اتحادی
2017 مخالفت کرد، گوگل این بار به 
ــا مراجعه  ــه اروپ دیوان دادگستری اتحادی
از  جریمه  نخستین  این  است.   کرده 
ــی  ــد رقابت ــیوه های ض ــرای ش ــه ب ــه جریم س
است که در یک دهه گذشته، مجموعاً 
هزینه  گوگل  برای  یورو  میلیارد   8.25
داشته است. توماس گراف، وکیل گوگل 
می گوید کمیسیون اروپا نتوانسته است 
این  متفاوت  برخورد  که  دهد  نشان 
شرکت با رقیبان، سودجویانه بوده و 
برخورد متفاوت، به معنای یک رفتار ضد 
رقابتی نیست. اما فرناندو کاستیلو دو لا 
توره، وکیل کمیسیون اروپا، این استدلال 
از  این شرکت  اعام کرد  را رد و  گوگل 
ــت  ــرده اس ــتفاده ک ــود اس ــای خ الگوریتم ه
تا به شکل غیرمنصفانه، به نفع سرویس 
خرید مقایسه قیمت خود عمل کند 
انحصارطلبی  ضد  قوانین  نقض  که 
ــوان  ــود. دی ــوب می ش ــا محس ــه اروپ اتحادی
ــود در  ــم خ ــا، حک ــه اروپ ــتری اتحادی دادگس
خصوص این درخواست را در ماه های 
اساس  بر  کرد.  خواهد  اعام  آینده 
ــده و دو  ــن پرون ــرز، ای ــنا از رویت ــزارش ایس گ
ــل  ــتم عام ــه سیس ــوط ب ــر مرب ــده دیگ پرون
اندروید و سرویس تبلیغات »ادَ سنس«، 
در  اروپا  اتحادیه  پرونده  با  مقایسه  در 
خصوص کسب و کار تبلیغات دیجیتالی 
می شوند.  محسوب  هیچ  گوگل، 
رگولاتورهای این بلوک در ژوئن تهدید 
ــد. ــه می کنن ــرکت را تجزی ــن ش ــه ای ــد ک دن

اتحادیه اروپا به دنبال آن است که 
ــر،  ــاه اکتب ــه اول م ــان نیم ــش از پای ــا پی ت
اعمال دوازدهمین دور تحریم ها علیه 

ــد. ــی کن ــیه را                              نهای روس
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
جدید  دور  که  می گویند  آگاه  منابع 
روی  روسیه  علیه  امریکا  تحریم های 
موضوع جلوگیری هرچه بیشتر نقض 
به  روسیه  توسط  قبلی  تحریم های 
خصوص واردات کالاهای تحریمی به 
کمک کشورهای ثالث نظیر ترکیه و 

است. متمرکز  امارات 
که  شده اند  مدعی  مذکور  منابع 
واردات  اروپا  اتحادیه  است  ممکن 

با  همگام  هم،  را                               روسیه  از  الماس 
گروه 7 در فهرست تحریم های خود 
قرار دهد. گروه 7 از چند هفته پیش 
ــرده  ــم ک ــیه را                              تحری ــاس روس ــت الم صنع
ژانویه خرید مستقیم و  یک  روز  از  و 
را                               کشور  این  از  الماس  غیرمستقیم 

است.  کرده  ممنوع 
از  استفاده  می خواهد  اروپا  اتحادیه 
از دارایی های مسدود  منافع حاصل 
شده روسیه توسط بانک مرکزی این 

کشور را                              محدودتر کند.
اروپایی  سران  که  مدت هاست 
ضبط  موضوع  ارزیابی  حال  در 
از  حمایت  در  روسیه  دارایی های 

اوکراین هستند و منابع آگاه می گویند 
که ممکن است بزودی شاهد حصول 
توافق در این زمینه باشیم. کمیسیون 
ــرح  ــزودی ط ــت، ب ــرار اس ــم ق ــی ه اروپای
پیشنهادی خود برای اعمال مالیات 
دارایی های  از  حاصل  درآمدهای  بر 
را                               روسیه  مرکزی  بانک  مسدودشده 
از  برخی  می شود،  گفته  دهد.  ارائه 
ــتان و  ــه لهس ــی از جمل ــورهای اروپای کش
کشورهای حوزه دریای بالتیک پیشنهاد 
کرده اند که محدودیت های بیشتری 
علیه صادرات گاز و خدمات فناورانه 
ــات  ــه جزئی ــه البت ــود ک ــال ش ــیه اعم روس
این پیشنهاد هنوز افشا نشده است.

ــن  ــرگ، ای ــارس از بلومب ــزارش ف ــق گ طب
اعمال  دنبال  به  همچنین  کشورها 
ــیه  ــته ای روس ــت هس ــه صنع ــم علی تحری
تاکنون  البته تاش ها  هم هستند. 
برای این اقدام بی نتیجه بوده؛ چراکه 
اروپا  اتحادیه  کشورهای  از  بسیاری 
در تأمین سوخت هسته ای خود به 
روسیه وابسته هستند. از زمان آغاز 
اوکراین،  با  روسیه  نظامی  درگیری 
اتحادیه اروپا 11 بسته تحریمی علیه 
این کشور اعمال کرده و بخش های 
مختلف اقتصاد روسیه به خصوص 
بخش مالی آن را                              مورد هدف قرار داده 

است.

اروپا،  کمیسیون  آمار  اداره 
یورواستات در گزارش نهایی خود 
سالانه  تورم  خ  نر که  کرد  اعام 
ماه  در   )EA۲۰( یورو  منطقه  در 

رسید. درصد   5.2 به  آگوست 
به گزارش »ایران اقتصادی«، رقم 
منتشرشده در مقایسه با رقم 5.3 
ــت.  ــش یاف ــولای کاه ــاه ج ــدی م درص

نتایج نهایی کمتر از محاسبه اولیه 
ــود. ــد ب 5.3 درص

خ  نر در  دخیل  ارقام  بیشترین 
منطقه یورو شامل خدمات با 2.41 
ــا 1.98  ــو ب ــکل و تنباک ــذا، ال ــد، غ درص
ــرژی  ــر ان ــی غی ــای صنعت ــد، کالاه درص
با 1.19 درصد و انرژی با 0.34 درصد 

ــت. ــوده اس ب

بلومبرگ،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
در  میزان  کمترین  اعضا،  بین  در 
اسپانیا  و  درصد   2.3 با  دانمارک 
و  درصد   2.4 با  دو  هر  بلژیک  و 
با  مجارستان  در  خ  نر بالاترین 
و  درصد   10.1 با  چک  درصد،   14.2
مشاهده  درصد   9.6 با  اسلواکی 

است. شده 

کاهش  اینکه  عربستان  نفت  وزیر 
تولید اخیر عربستان سبب افزایش 
کرد.  رد  را  نفت شده است  قیمت 
ــران اقتصادی«، وی که  به گزارش »ای
در کنگره جهانی نفت در کلگری در 
ــرد،  ــت می ک ــادا صحب ــا کان ــتان آلبرت اس
گفت: »این )کاهش تولید( برای این 
نیست که قیمت ها بالا برود... این 
برای این است که زمانی که آمارها و 
داده ها را در اختیار داریم، تصمیمات 

ــم.« ــتی بگیری درس
عبدالعزیز بن سلمان، وزیر انرژی 
مورد  در  بی ثباتی  به  عربستان 
کاهش  چین،  در  نفت  مصرف 
سیر  و  اروپا  در  صنعتی  تولیدات 
تغییرات تورم و نرخ بهره در امریکای 

کرد. اشاره  اروپا  و  شمالی 
پیش بینی ها  عربستانی  مقام  این 
در  خام  نفت  بازار  اینکه  بر  مبنی 

را  زیادی  کسری  چهارم  ماهه  سه 
خاطرنشان  کرد،  خواهد  تجربه 
کرد، پیش بینی های عرضه و تقاضا 
ــر  ــتند )وزی ــاد نیس ــل اعتم ــه قاب همیش
بود  گفته  دیروز  عربستان  انرژی 
کاهش تولید اوپک پاس برای ثبات 

است(. لازم  نفت  بازار 
است  بهتر  »همیشه  گفت:  وی 
توصیه من را انجام دهید و آن این 
ــم.  ــاور می کن ــم ب ــی ببین ــه وقت ــت ک اس
وقتی واقعیت آن طور که پیش بینی 
می توانیم  ما  داد،  رخ  بود  شده 

کنیم.« تولید  بیشتر 
پیش بینی های  از  همچنین  وی 
آژانس  توسط  شده  منتشر 
بین المللی انرژی )IEA( انتقاد کرد 
و  پیش بینی  از  نهاد  این  گفت  و 
مدافع  یک  به  بازار  ارزیابی کننده 

است. شده  تبدیل  سیاسی 

نفتی  تحلیلگر  کمپ،  جان 
خبرگزاری رویترز معتقد است، اما 
یک  تنها  انرژی  بین المللی  آژانس 
انتظار  که  نیست  پیش بینی کننده 
داشته  را  ذخایر  چشمگیر  کاهش 
ــان در  ــه موجودی ش ــری ک ــد؛ ذخای باش
ــن  ــر از میانگی ــیار کمت ــر بس ــال حاض ح

است. بلندمدت  فصلی 
در  قیمت  شدید  بسیار  بودن  بالا 
آینده  ماه   6 طی  آتی  قراردادهای 
ــت  ــران نف ــتر تاج ــد، بیش ــان می ده نش

دارند. را  دیدگاه  این 
به  رویترز،  از  فارس  گزارش  طبق 
تولید  کاهش  گزارش،  این  نوشته 
اضافی اعام شده از سوی عربستان 
و روسیه اگر کاماً اجرا شود، تا پایان 
ماه سپتامبر 125 میلیون بشکه نفت 
ماه  پایان  تا  بشکه  میلیون   245 و 
دسامبر از بازار حذف خواهد کرد.

اروپا به دنبال اعمال دوازدهمین دور تحریم ها علیه روسیه

کدام کشور 
خ  بیشترین نر

تورم را ثبت کرد؟

واکنش وزیر نفت عربستان به افزایش قیمت نفت
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افزایش همکاری استاندارد 
ایران و ویتنام

برنامه اجرایی یادداشت تفاهم همکاری 
دو سازمان ملی استاندارد ایران و ویتنام 
 )ISO( در حاشیه نشست سالیانه ایزو
در استرالیا به امضای رؤسای استاندارد 

دو کشور رسید.
به گزارش ایرنا، برنامه اجرایی همکاری 
بین سازمان های استاندارد ایران و 
ویتنام که به تازگی در دیدار رؤسای دو 
سازمان در تهران نهایی شده بود، در 
این رویداد بین المللی امضا شد. هدف 
از امضای این برنامه اجرایی، عملیاتی 
همکاری  تفاهم  یادداشت  کردن 
حوزه های  در  سازمان  دو  منعقده 
استانداردسازی، ارزیابی انطباق، تأیید 
انتقال  اندازه شناسی،  صلاحیت، 
رویه های ارزیابی انطباق محصولات 
حلال و مقررات فنی برای صدور گواهی 
حلال منطبق بر استانداردهای مؤسسه 
استاندارد و اندازه شناسی کشور های 
اسلامی )SMIIC( بود. همچنین رئیس 
سازمان استاندارد ویتنام، تمایل و 
علاقه مندی خود را به استفاده از تجارب 
سازمان ملی استاندارد ایران در حوزه 
حلال، همزمان با همکاری در سایر 

حوزه ها ابراز داشت.

اجرایی شدن ۳.۹ میلیارد 
ح های معدنی دلارطر

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و  پیش بینی ها  بق  مطا  : گفت
برنامه ریزی ها، از سال 1402 تا 1408 
افزون بر 2۷ میلیارد و ۶41 میلیون 
دلار پروژه در سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( 
و واحدهای زیرمجموعه به بهره برداری 

خواهد رسید.
تداوم  محمدرضا موثقی نیا گفت: 
ن  معد بخش  ر  د ی  ر ا یه گذ ما سر
و صنایع معدنی از اهداف ایمیدرو 
است. همچنین ایمیدرو موفق به 
جذب سرمایه گذار بخش خصوصی 
به ارزش بیش از ۹.۵ میلیارد دلار با 
اشتغالزایی بیش از 23 هزار نفر شده 
که تاکنون حدود 3.۹ میلیارد دلار از 

شده است. تکمیل  ح ها  طر

تلاش ایران برای کسب 
دبیرخانه اوپک زئولیت

مشاور معدنی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت گفت: زئولیت سمنان در 
راه بین المللی شدن و تشکیل اوپک 
زئولیت در دستور کار است و تلاش 
می شود دبیرخانه اوپک زئولیت هم 

در ایران ایجاد شود.
مجید پورمقدم با اشاره به ظرفیت 
بالای استان سمنان در حوزه زئولیت، 
سمنان  زئولیت  برندسازی  گفت: 
همچون گچ در دستور کار است. وی 
با بیان اینکه زئولیت سمنان به دلیل 
شهرت و به لحاظ کمیت و کیفیت یکی 
از بهترین های آسیا است، افزود: منابع 
جهانی روی زئولیت ایران تاکید دارند 
و کشورهای آفریقایی به ویژه آفریقای 
جنوبی علاقه مند به زئولیت سمنان 
هستند. وی ادامه داد: تنها خلأ موجود 
فقدان فرآوری و ارزش افزوده است 
که می توان با دانش و بومی سازی، 
این خلأ را برطرف کرد. البته به لحاظ 
کیفیت و ذخایر زئولیت ایران رتبه بالایی 
دارد، اما به لحاظ تولید و ارزش افزوده 
نقاط ضعف وجود دارد که می توان با 
استفاده از تجربیات دانشمندان ملی 
و بین المللی به افزایش ارزش افزوده  

این ماده معدنی کمک کند.

اخبار

 
و  خودروسازان  سودجویانه  رفتارهای   
مونتاژکاران، پایانی ندارد. اردیبهشت ماه 
سال جاری شورای رقابت به شرکت های 
خودروساز مجوز داد که قیمت محصولات 
خود را 10 تا 4۹ درصد افزایش دهند، البته 
خودروسازان و شورای رقابت به دنبال آن 
بودند که این افزایش قیمت ۷۵ درصد باشد 
تا به قول خودشان از زیان انباشته ای که 
گفته می شود بیش از 120 هزار میلیارد تومان 
است، فاصله بگیرند. اما با ورود معاون اول 
رئیس جمهور، حداکثر مجوز افزایش قیمت 
4۹ درصد شد. وقتی خودروسازان مجوز اصلاح 
قیمت را گرفتند، نسبت به توزیع خودرو 
اقدام کردند و به یکباره خیلی از خودروهایی 
که تحویل آنها معوق شده بود، به مشتریان 

تحویل شد.
اما در آن برهه زمانی، شرکت های خودروساز از 
میزان افزایش قیمت محصولات خود رضایت 
نداشتند و تأکید کردند که اصلاحات صورت 
گرفته، نمی تواند ضرر و زیان آنها را پوشش 
دهد. از همین رو شرکت های خودروساز به 
صرافت افتادند با ارائه مستندات، دوباره 
قیمت محصولات خود را گران کنند و مجوز 
افزایش قیمت ها را از شورای رفاقت )شورای 

رقابت( بگیرند.
به نظر می رسد باید به شرکت های خودروساز 
و مونتاژکار حق داد که به دنبال ادله باشند 
تا مجوز دوباره رشد قیمت ها را بگیرند. 
آنها می دانند که شورای رقابت به خواسته 
افزایش قیمت آنها، »نه« نمی گوید. با رویه ای 

که شورای رقابت در پیش گرفته است، عملاً 
خودروسازان و مونتاژکاران بد عادت شده اند.

آیا افزایش 38 درصدی خودرو در راه است؟
 خبرها از شورای رقابت حکایت از آن دارد که 
این شورا در حال بررسی قیمت ها است. 
بدین جهت خودروسازان برای بار دوم در 
سال جاری به دنبال افزایش قیمت هستند 
و اطمینان دارند که شورای رقابت به خواسته 

آنها تن می دهد.
در این خصوص احمد نعمت بخش، دبیر 
انجمن خودروسازان گفته است: »طبق 
دستورالعمل شورای رقابت ، این شورا می تواند 
هر سه ماه یک بار نسبت  به قیمت گذاری 
جدید محصولات خودرویی اقدام کند و 
مطابق صورت های مالی و لیست جدید هزینه 
شرکت های خودروساز، قیمت های جدید 
محصولات خودروسازان را محاسبه و مجوز 

افزایش قیمت ها را اعلام کند.«
او افزود: »برهمین اساس اواخر تیرماه امسال 
دوباره صورت های مالی خودروسازان بررسی 
و هزینه های سال 1401 محاسبه شد. بنابر 
محاسبات صورت گرفته شورای رقابت باید بین 
3۵ تا 38درصد قیمت پایه خودروها افزایش 
یابد؛ رشد قیمتی که سازمان حمایت تأیید 
کرده اما یک هفته است که شورای رقابت در 

این مورد تعلل می کند.«

بهانه تراشی برای عدم عرضه خودرو
خودروسازان در حالی به دنبال افزایش قیمت 
محصولات خود هستند که نرخ ارز ثبات 
نسبی پیدا کرده و همچنین عرضه مواد اولیه 
در قیاس با گذشته بسیار بهبود یافته است. 
بدین جهت در سال مهار تورم و رشد تولید 
این سؤال ایجاد می شود که چرا مدیران 

خودروسازی به دنبال افزایش قیمت هستند؟
شرکت های خودروسازی برای آنکه به هدف 
خود )افزایش قیمت( برسند و همچنین 
شورای رقابت متقاعد شود که اوضاع تولید 
خودرو به هم ریخته است، پا را فراتر گذاشتند 
و اقدامی انجام دادند که با سیاست های 
دولت و به خصوص وزارت صمت در تضاد 
کامل است. خودروسازان به رغم وجود خودرو 
در پارکینگ های خود )بر اساس عکس های 
ماهواره ای( از عرضه خودرو به مردم امتناع 
می کنند. چندین هزار خودرو در پارکینگ 
خودروسازان دپو شده است و افرادی که در 
سامانه یکپارچه خودرو ثبت نام کردند، هنوز 
نتوانستند خودرو خود را تحویل بگیرند. یکی 
از خودروهایی که متقاضیان بشدت گله مند 
هستند، شاهین است. ثبت نام کنندگان 
سامانه یکپارچه بیش از ۵ ماه است که پول 
خودرو شاهین جی را به حساب سایپا واریز 
کردند، اما خودرو به آنها تحویل داده نشده 
است. این خودروساز برای توجیه عدم عرضه 
خودرو به مردم، استاندارد را بهانه کرده و گفته 
است که شاهین برای آنکه مجهز به سیستم 
ESC )سیستم کنترل پایداری الکترونیکی( 
شود، تحویل آن با تأخیر همراه شد. ولی 
واقعیت ماجرا چیست؟ بر اساس تصاویر 
ماهواره ای و مستنداتی که وجود دارد تعداد 
پرشماری، خودرو شاهین در پارکینگ سایپا 
وجود دارد که آماده تحویل است. مهم ترین 
علتی که شاهین و سایر خودروها به مردم 
تحویل داده نشده، افزایش قیمت است. 
شرکت های خودروساز به بهانه استاندارد در 
حال زمان خریدن هستند تا شورای رقابت 
پای خواسته افزایش قیمت آنها را امضا کند 
و سپس تعداد قابل توجهی خودرو روانه 

شورای رقابت،  خودروسازان 
را بد عادت کرد

بازار خودرو

 گزارش »ایران اقتصادی« از امتناع خودروسازان از عرضه خودرو به امید 
اخذ مجوز افز ایش قیمت
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است

دفتر  مدیرکل  میان  مشترک  نشست 
صنایع خودرویی وزرات صمت با اعضای 
انجمن صنعت موتورسیکلت ایران به منظور 
برنامه ریزی برای استقرار رویکرد برقی سازی 
در صنعت موتور سیکلت کشور برگزار شد.

رشد ۴۵ درصدی
بنابر گزارش های ارائه شده، تولید پنج ماهه 
نخست سال جاری موتور سیکلت دستخوش 
رشد 4۵ درصدی نسبت به مدت زمان مشابه 
سال گذشته بوده و به رقمی در حدود 1۹4 
هزار دستگاه رسیده است. با این روند 
پیش بینی می شود میزان تولید سال جاری 
به میزان بیش از ۶00 هزار دستگاه در پایان 
سال برسد.این نشست مشترک با اعضای 
هیأت مدیره انجمن موتورسیکلت کشور، 
با محوریت تمرکز بر استقرار برقی سازی در 

صنعت موتورسیکلت کشور برگزار شد و هم 
اندیشی به منظور شناسایی موانع اجرایی و 

راه حل های پیش رو انجام گرفت.
 

استانداردسازی ماژول های مختلف
برنامه ریزی برای تولید با داخلی سازی 
مناسب محصولات برقی و کاهش سبد مصرف 
موتورسیکلت سازان  محصولات  سوخت 
براساس آیین نامه جدید مصوب هیأت 
دولت، از موضوعات دیگری بود که در این 
نشست مطرح و مقرر شد تا استانداردسازی 
در ماژول های مختلف  موتورسیکلت به منظور 
دستیابی به مقیاس اقتصادی تولید انجام 
شود.در این نشست علاوه بر برقی سازی، 
مباحث مرتبط با اتصال پذیری در صنعت 
فرصت های  و  کشور  موتورسیکلت سازی 
پیش رو ناشی از حوزه های جدید کسب و 

کار مرتبط با داده های موتورسیکلت های 
ی  ه ها ژ و پر پیشرفت  ه  به همرا متصل 
موتورسیکلت های برقی مورد بحث و تبادل 

نظر قرار گرفت.

فرصت رشد مطابق با روندهای جهانی
در بخشی از این نشست، مدیرکل دفتر 
چهار  صمت،  وزارت  خودرویی  صنایع 
رویکرد اصلی برقی سازی، اتصال پذیری، 
موتورسیکلت های اشتراکی و هوشمند را 
به عنوان اهداف اصلی وزارت صمت در 
صنعت موتورسیکلت کشور اعلام کرد و 
خواست  موتورسیکلت  تولیدکنندگان  از 
تا با در نظر گرفتن این موارد، نسبت به 
برنامه ریزی برای تحقق این اهداف اقدام 
کنند.توکلی لاهیجانی یادآور شد: با توجه به 
حمایت های وزیر صنعت، معدن و تجارت از 

کاربرد فناوری های نوین در صنعت حمل و 
نقل کشور بویژه کاربرد وسایل نقلیه برقی، 
فرصتی مغتنم برای رشد صنعت موتورسیکلت 
کشور مطابق با روندهای جهانی فراهم 
شده است.مدیرکل دفتر صنایع خودرویی 
وزارت صمت همچنین نسبت به تمرکز 
تولیدکنندگان موتورسیکلت بر افزایش عمق 
داخلی سازی محصولات پرفروش بازار با تکیه 

بر افزایش توانمندی زنجیره تأمین و صنعت 
قطعه سازی تأکید کرد.همچنین اعضای 
انجمن صنعت موتورسیکلت ایران، نیز هر 
یک چالش های پیش روی رویکرد بالا بردن 
داخلی سازی از قبیل میزان سرمایه گذاری 
و مقیاس اقتصادی، ارتقای قابلیت های 
فناورانه و استفاده از حداکثر ظرفیت بازار 

ایران را مورد بحث قرار دادند.

تسریع روند برقی سازی تولیدات موتورسیکلت

کنند. بازار 

مدیرعامل سایپا واقعیت را گفت
جالب آنکه چندی پیش )22 مردادماه( 
وه  گر مدیرعامل  تیموری،  محمدعلی 
خودروسازی سایپا صحبتی کرد که عملاً لو 
دادن استراتژی اش درباره عرضه خودرو بود. 
او گفته بود:»اکنون بهترین فرصت و شرایط 
برای آن است که قیمت خودرو از حالت 
دستوری خارج و آزاد شود. با آزاد شدن قیمت 
خودرو، حدود 300 هزار خودرو از انبار ها خارج 
و وارد بازار می شود؛ بنابراین، قطع به یقین 
قیمت در بازار بشدت پایین خواهد آمد.« 
این گفته بدان معنا است که در آن روزی که 
مدیرعامل سایپا صحبت می کرده، 300 هزار 
خودرو آماده وجود داشته که از عرضه آن به 
مردم جلوگیری شده است. با توجه به چنین 
صحبتی و تصاویر ماهواره ای، ضرورت دارد که 
دستگاه های نظارتی و وزیر صنعت، معدن و 
تجارت بر عملکرد مدیران سایپا و ایران خودرو 
نظارت کنند و اجازه ندهند بیش از این، در حق 
مردم اجحاف شود. صحبت مدیرعامل سایپا 
نشان می دهد که خودرو وجود دارد اما آنها به 
دنبال افزایش قیمت هستند و به همین جهت 
به دلایل مختلف می خواهند وقت کشی کنند 

تا در نهایت به خواسته خود برسند.
اتفاق دیگری که در حوزه قیمت در حال رخ 

دادن است و البته شورای رقابت هم همراهی 
می کند، بازنگری قیمت خودروهایی است که 
آپشن جدید می گیرند. ایران خودرو و سایپا 
آپشن 2 میلیون تومانی روی محصول خود 
نصب می کنند، اما 20 میلیون تومان روی 
محصول می کشند و جالب آنکه شورای رقابت 
به جهت آنکه از جامعه دانشگاهی است و 
تعداد کمی مدیران صنعتی دارد، از همه جا 
بی خبر هستند و تصور می کنند که حق با 

خودروساز است.
در آخرین اقدام دیدیم که شورای رقابت 
 GXR کوییک- GX قیمت خودروها ) ساینا
-ساینا S تیپ DA(  را تغییر داد و قیمت های 
جدید خودروهای شاهین اتومات و اطلس 
جی را هم اعلام کرد که برای خیلی ها باور 

کردنی نیست. 
شورای رقابت بعد از ماه ها تأخیر قیمت 
اطلس G را که اردیبهشت امسال از طریق 
سامانه یکپارچه برای اولین بار پیش فروش 
شده بود دقیقاً 344 میلیون و 18۷ هزار 
تومان تعیین کرد. به این عدد فاکتور مالیات و 
هزینه های جانبی هم اضافه می شود و احتمالاً 
قیمت اطلس G در کارخانه تا مرز 380 میلیون 
تومان بالا می رود. همان قیمت 344 میلیونی 
که شورای رقابت برای اطلس G تعیین کرده آن 
را بعد از شاهین به گران ترین محصول سایپا در 
کارخانه تبدیل می کند و باعث می شود قیمت 
اطلس G در کارخانه از مدل هایی مثل 20۷ 
دستی، رانا و سدان هایی مثال پژو پارس هم 
بیشتر باشد. پژو 20۷ دستی تیپ ۵ که اتفاقاً 
گران ترین تیپ این مدل به حساب می آید، 
در کارخانه با احتساب همه هزینه های جانبی 
348 میلیون تومان قیمت دارد و پژو 20۷ 
دستی با موتور TU3 که ارزان ترین تیپ این 
خانواده است، 328 میلیون تومان فروخته 

. د می شو
اگر شرکت سایپا اکنون توانایی تحویل 
خودروهای ثبت نامی به مردم را ندارد،  چطور 
مدیرعامل این مجموعه فرصت ثبت نام را در 

سامانه یکپارچه خودرو، فراهم کرد؟
امید قالیباف، سخنگوی وقت وزارت صمت در 
2۶ فروردین ماه امسال و پس از اجرای مرحله 
اول طرح عرضه یکپارچه خودرو و اعلام زمان 
نوبت دهی به متقاضیان اعلام کرد که برخی 
خودروسازان در حال حاضر خودروهای آماده 
تحویل دارند و بنابراین تحویل خودرو توسط 
برخی خودروسازان از هفته آینده آغاز می شود.
او بیان داشت: متقاضیان چهار شرکت داخلی 
سایپا، مدیران خودرو، فردا و ایلیا حداکثر ظرف 
سه ماه خودرو خود را دریافت خواهند کرد 
و متقاضیان خودروهای شرکت های کرمان 
موتور و مکث موتور نیز حداکثر در مدت شش 

ماه می توانند خودرو خود را تحویل بگیرند. 
افزایش متناوب قیمت خودرو از سوی شورای 
رقابت سبب شده که متقاضیان سامانه 
یکپارچه خودرو از خرید خودرو انصرف بدهند. 
این موضوع در مورد خودروهای مونتاژی 
به وضوح قابل رؤیت است، خودروهای 
مونتاژی با آنکه کیفیت شان تنزل پیدا کرده با 
قیمت های بالا به فروش می رسد؛ گرانفروشی 

که شورای رقابت آن را رسمی کرده است.

عکس:  ایران

زمینه سازی گرانفروشی توسط شورای رقابت
 افزایش متناوب قیمت خودرو از سوی شورای رقابت سبب شده که متقاضیان سامانه 

یکپارچه خودرو از خرید خودرو انصرف بدهند. این موضوع در مورد خودروهای مونتاژی 
به وضوح قابل رؤیت است، خودروهای مونتاژی با آنکه کیفیت شان تنزل پیدا کرده با 

قیمت های بالا به فروش می رسد؛ گرانفروشی که شورای رقابت آن را رسمی کرده است.

برش
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یعنی شما کی متوجه شدید قرار  	
است طرح اجرا شود؟

ما ماه ها بود که اعلام آمادگی کرده 
بودیم، اما تاریخ اجرای دقیق آن یک 
روز قبل از اجرا اعلام شد. شب قبل 
از اجرا جلسه ای در دفتر معاون اول 
برگزار شد و در آن جلسه دولتی ها 
متوجه شدند که قرار است این 
طرح از فردا اجرا شود. یادم است 
شب اجرا رئیس جمهور مصاحبه 
تلویزیونی داشت. در مصاحبه رسماً 
آغاز اجرای طرح را اعلام کرد و اجرای 
طرح لحظاتی بعد شروع شد. رئیس 
جمهور به من گفت: »سناریوی سوم 
را به عنوان قیمت ها به دستگاه های 
مختلف ابلاغ کن.« از چند شب 

قبلش تصمیم گرفته بودیم که با 
شروع طرح به جای مصاحبه با 
رسانه ها، اطلاعیه بدهیم چون در 
مصاحبه ممکن است حرف ها پس و 
پیش گفته شود، برای همین تصمیم 
گرفته بودیم مصاحبه نکنیم. بنابراین 
شروع کردیم به اطلاعیه دادن. در واقع 
در ستاد هدفمندی می نشستیم و 
اطلاعیه می دادیم. همان شب قیمت 
حامل ها را برای دستگاه های مختلف 
فرستادم. صبح اول وقت هم رفتم 
تلویزیون و شروع طرح را اعلام کردم. 
خیلی نگران بودیم. حداقل خود من که 
خیلی نگران بودم و فشار روانی زیادی 
روی ما بود. دفتری را در حوزه معاونت 
اول کنار دفتر هیأت دولت در اختیار 

من گذاشتند و گفتند: »اینجا باش و 
سرکار خودت نرو.« من هم از اول صبح 
تا آخر شب آنجا بودم. تمام جلساتم را 
هم آنجا برگزار می کردم. رئیس جمهور 
و معاون اول هم گاهی آنجا می آمدند. 
حتی برای ایجاد ارتباط مستمر با مردم 
یک واحد سیار صداوسیما در دفتر 
معاون اول مستقر شده بود و ما هر 
یکی دو ساعت از طریق مصاحبه با مردم 

صحبت می کردیم.
 

در این روزها اتفاق یا مشکل  	
خاصی هم رخ داد؟

یادم هست یک شب به من گفتند 
رانندگان فلان ماشین ها نسبت به 
سهمیه بندی اعتراض دارند. حال 

دیگر اختیاراتم متمرکز بود. اگر به 
این نتیجه می رسیدم که باید چیزی 
تغییر کند همان زمان تغییر می دادیم 
چون دیگر نیازی به انجام فرایندهای 
دولتی نبود و می توانستیم با مصوبه ای 
سهمیه ها را تغییر دهیم. مثلاً یک بار 
گفتند مرغداری ها جوجه ریزی لازم را 
ندارند و این ایجاد مشکل می کند. برای 
همین به مرغداری ها سهمیه گندم 
ارزان دادیم. اگر یادتان باشد وقتی 
سهمیه ها را تعیین کردیم، برای هر 
خانواده ای که یک ماشین داشت، 60 
لیتر سهمیه بنزین تعیین کردیم اما 
برای ماه اول 50 لیتر بنزین 100 تومانی 
نیز در کارت شان واریز شد. حتی برای 
گازوئیل هم علاوه بر سهمیه جدیدی 
که به آنها دادیم، 10 روز از مصرف شان 
را گازوئیل 16.5 تومانی در نظر گرفتیم. 
یعنی تمام تلاش مان این بود که در 
ماه های اولیه اجرای طرح شدت کار 
گرفته شود تا کار به مرور زمان جا 
بیفتد. با نظارت مستمری که از سوی 
دولت وجود داشت اگر مشکلی هم 
به وجود می آمد قابل مدیریت بود 

و خیلی زود حل می شد. بنابراین با 
مشکل خاصی مواجه نبودیم. بیشتر 
مشکلات مان مسائلی بود که خارج 
از اختیارات ما بود. برای مثال یکی از 
مشکلاتی که بعدها در طرح ما خیلی 
اثر گذاشت، همزمانی تحریم ها با 
اجرای این کار بود. از 6 ماهه دوم سال 90 
تحریم ها تشدید شد و محدودیت های 
مالی از جانب دوبی برای ما به وجود 
آمد و نرخ ارز شروع به افزایش کرد. برای 
مراودات مالی و تجاری ما نیز مشکل 
به وجود آمد. قبل از این اتفاق یکی از 
مواردی که پیش بینی کرده بودیم، این 
بود که اگر قیمت حامل های انرژی را 
برای واحدهای تولیدی افزایش دهیم، 
آنها برای بهینه سازی مصرف سوخت 
به سمت تکنولوژی ها و فناوری های 
جدید می روند، اما تحریم ها باعث شد 
این کار با مشکل مواجه شود و به خوبی 
صورت نگیرد. بنابراین فضای تحریم ها 
در کشور اثرات منفی زیادی بر ادامه 
اجرای این طرح گذاشت. بعدها نیز 
خیلی ها در قضاوت هایشان اتفاقات 
سال های 91 و 92 را به نتایج هدفمندی 

تاریخ شفاهی

رئیس جمهور )احمدی نژاد( به من 
گفت: »سناریوی سوم را به عنوان 

قیمت ها به دستگاه های مختلف ابلاغ 
کن.« از چند شب قبلش تصمیم 

گرفته بودیم که با شروع طرح به 
جای مصاحبه با رسانه ها، اطلاعیه 

بدهیم. چون در مصاحبه ممکن 
است حرف ها پس و پیش گفته شود، 

برای همین تصمیم گرفته بودیم 
مصاحبه نکنیم. بنابراین شروع کردیم 

به اطلاعیه دادن. در واقع در ستاد 
هدفمندی می نشستیم و اطلاعیه 

می دادیم

 ماجرای دروغ نوبخت
درباره تورم 500 درصدی 

سال 89 که اجرای طرح هدفمندی شروع شد، دولت ماهانه به هر ایرانی رقم 45500 تومان پرداخت 
می کرد. آن زمان نرخ دلار حدود هزار تومان بود، یعنی به هر فرد ایرانی ماهانه بیش از 45 دلار پرداخت 

می شد، با این حال پیش بینی ها از بروز تورم 500 درصدی، اشتباه بود
ح اقداماتی می پردازد که  کتاب درس هایی از هدفمندی یارانه ها، به شر
سال 89 و همزمان با اجرای فاز اول هدفمندسازی یارانه ها گذشت. در 
ح تحول اقتصادی  آن سال ها، دولت محمود احمدی نژاد برای اجرای طر
برنامه ریزی کرده بود و به دنبال فراهم کردن شرایط اجرای هدفمندی 
یارانه ها بود؛ طرحی که در آن زمان به انجام رسید و برای مردم یادآور یارانه های 45500 تومانی است. 
محمدرضا فرزین، دبیر ستاد هدفمندسازی یارانه ها در آن مقطع بود که در قالب این کتاب، جزئیات 

ح بیان کرده است. کاملی را از شرایط اجرای طر

گزارش

 

  اختلال تحریم ها
 در اجرای

هدفمندی یارانه ها

کتاب

از 6 ماهه دوم سال 90 تحریم ها تشدید شد و 
محدودیت های مالی از جانب دوبی برای ما به 
وجود آمد و نرخ ارز شروع به افزایش کرد. برای 
مراودات مالی و تجاری ما مشکل به وجود آمد. 
قبل از این اتفاق یکی از مواردی که پیش بینی کرده 
بودیم، این بود که اگر قیمت حامل های انرژی را 
برای واحدهای تولیدی افزایش دهیم آنها برای 
بهینه سازی مصرف سوخت به سمت تکنولوژی ها 
و فناوری های جدید می روند، اما تحریم ها باعث 
شد این کار با مشکل مواجه شود و به خوبی صورت 
نگیرد. بنابراین فضای تحریم ها در کشور اثرات 
منفی زیادی بر ادامه اجرای این طرح گذاشت. 
بعدها نیز خیلی ها در قضاوت هایشان اتفاقات 
سال های 91 و 92 را به نتایج هدفمندی یارانه ها 
در ایران مرتبط کردند که خود این موضوع نیز 
اصطلاحاً باعث تخریب این طرح در اذهان و افکار 

در حالی که بسیاری از آن مسائل عمومی شد، 
هدفمندی  با  ارتباطی 
؛  شت ا ند نه ها  ا ر یا
عمده مشکلاتی که 
برای هدفمندی به 
وجود آمد ناشی از 
اثرات تحریم، فضای 
تحریم و مسائلی بود که 
به خود طرح ارتباطی 

نداشت.

پنجشنبه    30  شهریور  1402   شماره  82



13

یارانه ها در ایران مرتبط کردند که خود 
این موضوع نیز اصطلاحاً باعث تخریب 
این طرح در اذهان و افکار عمومی 
شد در حالی که بسیاری از آن مسائل 
ارتباطی با هدفمندی یارانه ها نداشت. 
عمده مشکلاتی که برای هدفمندی 
به وجود آمد، ناشی از اثرات تحریم، 
فضای تحریم و مسائلی بود که به خود 

طرح ارتباطی نداشت.
 

به نظرتان اگر هدفمندی اجرا  	
نمی شد، تحریم ها اثر شدیدتری 
روی اقتصاد ایران نمی گذاشت؟

برای مثال با اجرای هدفمندی روند 
مصرف بنزین در کشور کاهشی شد یا 
قاچاق سوخت در کشور کاهش یافت. 
سال 89 که اجرای طرح هدفمندی 
را شروع کردیم، دولت ماهانه به هر 
ایرانی رقم 45500 تومان پرداخت کرد. 
آن زمان نرخ دلار حدود هزار تومان بود. 
یعنی به هر فرد ایرانی ماهانه بیش از 
45 دلار و به یک خانواده 4 نفره حدود 
180 دلار پرداخت می شد. در حالی که 
آن زمان مطالعات بانک جهانی نشان 
می داد خط فقر برای هر فرد 1.5 دلار در 
روز است. یعنی اگر می خواهید هیچ فرد 
فقیری در ایران نباشد، باید 1.5 دلار در روز 
یا به عبارتی 45 دلار در ماه به او بدهید. 
بنابراین عدد 45 هزار تومان در ماه در آن 
زمان بویژه برای اقشار فقیر جامعه عدد 
قابل توجهی بود و باعث شد تا با تعریف 
بانک جهانی هیچ فقیری در ایران وجود 
نداشته باشد. آثار درآمدی این طرح 
برای بخش عمده ای از طبقات متوسط و 
فقیر جامعه آثار مثبتی بود که نتایج این 
طرح نیز بیانگر این موضوع بود. همین 
منابع درآمدی هر خانوار می توانست در 
هر بحرانی کشور را کمک کند که مردم 
بتوانند حداقل مایحتاج عمومی شان را 
تأمین کنند. نمی توان منکر این موضوع 
بود که درآمدهایی که در هدفمندی 
یارانه ها در اختیار مردم بویژه طبقات 
فقیر و متوسط و بویژه در مناطق مرزی 

و دورافتاده کشور قرار گرفت، انقلابی 
در زندگی برخی خانوارها به وجود آورد 

که می توانست خیلی ارزشمند باشد.

 قبل از اجرای طرح هدفمندی،  	
موضوعاتی درباره بار تورمی 

اجرای این طرح مطرح بود. مثلاً 
محمدباقر نوبخت در قامت 

رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک 
مجمع تشخیص، مدعی تورم 500 

درصدی ناشی از اجرای این طرح 
بود. یا مثلاً احمد توکلی به عنوان 

رئیس مرکز پژوهش های مجلس 
می گفت با اجرای این طرح 

کشور تورم 70 درصدی خواهد 
داشت. اما هدفمندی اجرا شد 

و هیچ کدام از تورم های پیش بینی 
شده محقق نشد. به نظرتان چرا 
پیش بینی این افراد به هیچ وجه 

محقق نشد؟ این پیش بینی ها ایراد 
داشت یا موضوع دیگری بود؟

  اولاً سازماندهی دولت بسیار خوب بود 
و رئیس جمهور هم با تمام وجودش 
پشت این طرح ایستاد. تقسیم کار و 
مطالعات دقیق انجام شده بود و همین 
موضوع کمک کرد که افکار عمومی نیز 
همراه ما باشد. به نظرم نقش آقای 
احمدی نژاد بسیار تعیین کننده بود. هم 
از لحاظ شناخت ایشان از نظام اداری 
کشور و رفتار اقتصادی مردم و هم قدرت 
بسیار بالای ایشان در سازماندهی و ایمان 
ایشان در اثرات مثبت طرح بر زندگی 
مردم. بنابراین به نظرم یک بخش 
از موفقیت این طرح ناشی از اجرا و 
مدیریت خوب بود. بخشی هم ناشی 
از این بود که تحلیل های آنها غلط بود. 
یعنی برخی از این دوستان بدون اینکه 
مطالعه کنند می نشستند و یک عدد 
سرانگشتی را مطرح می کردند، البته 
در این میان اختلافات سیاسی هم 
وجود داشت و مزید بر علت بود. همین 
اعدادی را که شما گفتید در مجلس 
مطرح کرده و می گفتند شما از طرح 
دفاع کنید. ما برای اینکه این مطالعه را 

قیمت مردادماه محاسبه شود.

 چرا مرداد ماه؟ 	
 چون در آن ماه قیمت نفت 75 دلار 
بود ولی در ماه هایی که ما بررسی 
می کردیم قیمت نفت 87 دلار شده 
بود. بنابراین اگر به قیمت فوب مرداد 
ماه محاسبه می کردند نمی توانستند 
محصولات پتروشیمی را در بورس با 
قیمت های بالاتر و بر اساس قیمت های 
جدید بفروشند. این باعث شده بود 
که تقاضا به شدت افزایش پیدا کرده و 
محصولات به دست تولید کننده واقعی 
نمی رسید. این مسائل و مشکلاتی است 
که وقتی جلوی قیمت را می گیریم 
ممکن است در همه بازارها اتفاق بیفتد 
که در بازار پتروشیمی اتفاق افتاد. به 
یاد دارم این مشکل حدود یک ماه 
مانده به اجرای طرح در کارگروهی که 
در آن هیأتی از پتروشیمی و مدیران 
بورس حضور داشتند به ما گفته شد. 
رئیس جمهور دستور داد تا آقای پرویز 
داوودی، جلسه ای در این باره برگزار 
کند و من هم دبیر آن جلسه باشم و 
بعد از شنیدن حرف ها درنهایت تصمیم 
بگیریم. چند جلسه ای برگزار شد و تمام 
حرف های مسئولان پتروشیمی بویژه 
بنگاه هایی را که از این لحاظ آسیب 
دیده بودند شنیدیم، نهایتاً در دوره ای 
به این جمع بندی رسیدیم که قیمت 
فوب مردادماه را برداریم و قیمت فوب 
همان زمان را بپذیریم. یعنی پذیرش 
نتایج بازار پتروشیمی. البته افزایش 
قیمت محصولات پتروشیمی ناشی از 
افزایش قیمت جهانی قیمت نفت 
بود و ارتباطی با طرح ما نداشت، ولی 
معتقد نبودیم که کارکرد بورس را مختل 
نماییم. اگر سال های 89 و 90 را بررسی 
کنید، می بینید در آن سال به دلیل 
افزایش قیمت انرژی در بازارهای جهانی 
قیمت حامل های انرژی و محصولات 
پتروشیمی نیز افزایش پیدا کرد. از آنجا 
که ما همه این محصولات را در بورس 
کالا با قیمت فوب می خریدیم افزایش 
قیمت این محصولات در داخل ناشی 
از افزایش قیمت جهانی بود. شما 
اگر شاخص های فائو را بررسی کنید، 
می بینید در سال 1390 به دلیل افزایش 
قیمت انرژی، قیمت محصولات کشاورزی 
بالاترین میزان شاخص 10 سال اخیر 
بوده است. طبق گزارشی از فائو در 
فوریه 2010 یعنی بهمن ماه سال 90 که 
تنها دو ماه از اجرای طرح می گذشت، 
در بازارهای جهانی، قیمت لبنیات 5.8 
درصد، گوشت 13.2 درصد، غلات 23.2 
درصد، روغن و چربی ها 15.2 درصد و 
شکر 14.5 درصد نسبت به سال قبل 

رشد یافته بود.

دفاعنمایندگاندولتازطرحهدفمندییارانهها
برخی از این دوستان بدون اینکه مطالعه کنند می نشستند و یک عدد 

ح می کردند، البته در این میان اختلافات سیاسی هم  سرانگشتی را مطر
وجود داشت و مزید بر علت بود. همین اعدادی را که شما گفتید در 

ح دفاع کنید. ما برای اینکه  مجلس مطرح کرده و می گفتند شما از طر
این مطالعه را انجام دهیم میزان تورم برای سناریوهای مختلفی را که 

داشتیم با استفاده از 3 روش متفاوت بررسی و محاسبه کردیم. یکی روش  
FPبود. این روش یک مدل تعادلی بود که بانک های مرکزی از مطالعات 
بانک جهانی یا صندوق بین المللی پول گرفته بودند و آن زمان مرحوم 

پاشایی فام که معاون اقتصادی بانک مرکزی بود روی آن کار می کرد. در 
واقع ما تورم را یکبار با این مدل و یکبار با مدل داده - ستانده و یکبار 

هم با CGA تحلیل حساسیت کردیم. آن زمان مرکز پژوهش ها با مدل 
داده - ستانده یک تحلیلی کرده بود و به اعداد بالایی هم رسیده بود که 

ما گفتیم این مدل را قبول نداریم. بعداً به ما گفتند جلسه ای با حضور 
اقتصاددان های کشور که روی مدل ها کارهای اقتصادسنجی کردند برگزار 

می کنیم و شما آنجا درباره عدم واقعی بودن این اعداد بحث کنید و از 
اعداد خودتان دفاع کنید.

ـــرش بـ

یارانهکالاییبود یارانهنقدیبهتراز
نتایج مطالعاتی که براساس سفارش دولت در وزارت رفاه انجام شده 

بود نشان می داد یارانه نقدی روش مؤثرتری نسبت به یارانه غیرنقدی است. 
حداقل، تجربه هایی که در سایر کشورها وجود داشت مؤید این موضوع بود 

که یارانه نقدی نسبت به یارانه غیرنقدی مؤثرتر است و بسیاری از کشورهایی 
ح موفق بودند از روش یارانه نقدی استفاده کردند. منطق  که در این طر

دولت این بود که می خواهیم از خانوارها حمایت کنیم. ما به عنوان دولت 
اگر بخواهیم حمایت مان غیرنقدی باشد باید سبدی مثل سبد کالا را 

که در سال های 93 و 94 از سوی دولت یازدهم به مردم داده شد انتخاب 
می کردیم. اینجا نکاتی وجود داشت، اول اینکه آیا ما می توانیم بسته کالایی 
را تهیه کنیم که متناسب با نیاز تمام مردم ایران باشد؟ به هر حال ممکن 

است ترکیب هزینه ای مردم ایران در مناطق جغرافیایی مختلف متفاوت 
باشد. واقعاً چه اصراری است که ما به عنوان دولت یک سبد مشخص را 

به همه مردم ایران اختصاص دهیم. اصولاً این کار با این نگاه که جامعه 
خودش قدرت تشخیص دارد مغایر بود.

ـــرش بـ

تاریخشفاهی

یک شب به من گفتند 
رانندگان فلان ماشین ها 

نسبت به سهمیه بندی 
اعتراض دارند. حال 

دیگر اختیاراتم متمرکز 
بود. اگر به این نتیجه 

می رسیدم که باید 
چیزی تغییر کند، همان 

زمان تغییر می دادیم 
چون دیگر نیازی به 

انجام فرایندهای دولتی 
نبود. می توانستیم با 
مصوبه ای سهمیه ها را 

تغییر دهیم. مثلاً یک 
بار گفتند مرغداری ها 

جوجه ریزی لازم را ندارند 
و این ایجاد مشکل 

می کند. برای همین به 
مرغداری ها سهمیه گندم 

ارزان دادیم. اگر یادتان 
باشد وقتی سهمیه ها 
را تعیین کردیم، برای 
هر خانواده ای که یک 
ماشین داشت 60 لیتر 

سهمیه بنزین تعیین 
کردیم اما برای ماه اول 50 

لیتر بنزین 100 تومانی نیز 
در کارت شان واریز شد. 
حتی برای گازوئیل هم 

علاوه بر سهمیه جدیدی 
که به آنها دادیم، 10 روز 

از مصرف شان را گازوئیل 
16.5 تومانی در نظر 

گرفتیم
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انجام دهیم میزان تورم برای سناریوهای 
مختلفی را که داشتیم با استفاده از 3 
روش متفاوت بررسی و محاسبه کردیم. 
یکی روش FP بود. این روش یک مدل 
تعادلی بود که بانک های مرکزی از 
مطالعات بانک جهانی یا صندوق 
بین المللی پول گرفته بودند و آن زمان 
مرحوم پاشایی فام که معاون اقتصادی 
بانک مرکزی بود روی آن کار می کرد. در 
واقع ما تورم را یکبار با این مدل و یکبار 
 CGA با مدل داده - ستانده و یکبار هم با
تحلیل حساسیت کردیم. آن زمان مرکز 
پژوهش ها با مدل داده - ستانده یک 
تحلیلی کرده بود و به اعداد بالایی 
هم رسیده بود که ما گفتیم این مدل را 
قبول نداریم. بعداً به ما گفتند جلسه ای 
با حضور اقتصاددان های کشور که 
روی مدل ها کارهای اقتصادسنجی 
کردند برگزار می کنیم و شما آنجا 
درباره عدم واقعی بودن این اعداد 
بحث کنید و از اعداد خودتان دفاع 
کنید. احمد توکلی جلسه ای در مرکز 
پژوهش های مجلس برگزار کرد که 
مجموعه ای از استادان صاحبنظر در 
اقتصادسنجی در این جلسه حضور 
داشتند، من هم به همراه آقایان رامین 
پاشایی فام، زاهدی وفا و علی عسکری 
به عنوان نمایندگان دولت به این جلسه 
رفتیم و دلایل خودمان را ارائه کردیم. 
منتقدان برای اثبات ادعای خود مبنی 
بر وجود تورم های بالا در اجرای این 
طرح دائماً به مدل های اقتصادسنجی 
تأکید می کردند و در افکار عمومی به 
گونه ای برخورد می شد که انگار این 
طرح خودش مدلی ندارد و یا کار 
دولت به عبارتی علمی و کارشناسی 
نیست. دولت یک کار مطالعاتی بسیار 
وسیع با تمام مدل های موجود را شروع 
کرده بود که نتایج آن در آن جلسه ارائه 
شد و آقایان دیدند که این کار توسط 
دولت انجام شده و از مدل های لازم 

استفاده شده است.

  نتایج مدل های شما چه  	
می گفت؟

 عموم مدل هایی که ما استفاده کرده 
بودیم تورمی حدود 8 تا 10 درصد را 
نشان می داد. با این حال باز هم 
اعلام می کردیم که این مدل ها قدرت 
پیش بینی آثار تورمی این طرح را ندارد، 
ولی در هر صورت روی سنجش تورم 
از مدل های سنجی استفاده کردیم. 
می خواهم بگویم تحلیل های دوستان 
غلط بود چون آنها با استفاده از روش ها 
و شرایط گذشته آثار تورمی را محاسبه 
می کردند، در حالی که وقتی طرح اجرا 
شد اصلاحات قیمتی به گونه ای بود که 
باعث تغییر در رفتار مصرفی مردم شد 
و مردم دیگر آن رفتار قبلی را نداشتند. 
نکته بعد اینکه نظارت دولت در طول 
اجرای این طرح یک نظارت مستمر بود. 
البته باید بپذیریم طرح های اقتصادی 
علاوه بر اینکه به صورت ذاتی آثاری 
دارند بخشی از آثارشان به مدیریت کار، 
پیش بینی ها، برآوردها و برنامه ریزی های 
دقیق بر می گردد. در واقع یک بخش 
ناشی از این بود که برنامه ریزی های ما 
به صورت دقیق صورت گرفته بود و بخش 
دیگرش ناشی از این بود که تحلیل های 

دوستان از آثار طرح غلط بود.

 احمد توکلی در گفت و گویی  	
با روزنامه همشهری در سال 90 
وقتی خبرنگار از او می پرسد چرا 

پیش بینی هایتان درباره تورم 
ناشی از اجرای طرح هدفمندی 

محقق نشد و وضعیت تولید نیز 
به هم نریخت، می گوید دولت 

با سیاست های دستوری جلوی 
افزایش قیمت ها را گرفت. چقدر 
حرف احمد توکلی را قبول دارید؟

 خیر، به این صورت نبود. دولت 
می خواست که افزایش قیمتی رخ 
ندهد و جلوی محرک های بازار در 
افزایش قیمت را نگرفت، اما به یاد 
دارم در آستانه شروع طرح، یکی از 
مشکلات اساسی ما قیمت حامل های 
محصولات پتروشیمی بود. قیمت 
محصولات پتروشیمی در آستانه اجرای 
طرح به دلیل افزایش قیمت حامل ها در 
حال افزایش بود. مسئولان وزارت صنعت 
پیش رئیس جمهور رفته و گفته بودند 

افزایش قیمت محصولات پتروشیمی 
دائماً باعث افزایش قیمت محصولات 
صنعتی می شود، بنابراین باید جلوی 
افزایش قیمت آنها گرفته شود. بعد هم 
با فشارهایی که آورده بودند مصوبه ای در 
بورس کالا داده شده بود که تمام قیمت 
محصولات پتروشیمی در بورس بر اساس 

قیمت مردادماه محاسبه شود.

 چرا مرداد ماه؟ 	
 چون در آن ماه قیمت نفت 75 دلار بود 
ولی در ماه هایی که ما بررسی می کردیم 
قیمت نفت 87 دلار شده بود. بنابراین 
اگر به قیمت فوب مرداد ماه محاسبه 
محصولات  نمی توانستند  می کردند 
پتروشیمی را در بورس با قیمت های 
بالاتر و بر اساس قیمت های جدید 
بفروشند. این باعث شده بود که تقاضا 
به شدت افزایش پیدا کرده و محصولات 
به دست تولید کننده واقعی نمی رسید. 
این مسائل و مشکلاتی است که وقتی 
جلوی قیمت را می گیریم ممکن است 
در همه بازارها اتفاق بیفتد که در بازار 
پتروشیمی اتفاق افتاد. به یاد دارم این 
مشکل حدود یک ماه مانده به اجرای 
طرح در کارگروهی که در آن هیأتی از 
پتروشیمی و مدیران بورس حضور داشتند 
به ما گفته شد. رئیس جمهور دستور داد 
تا آقای پرویز داوودی، جلسه ای در این باره 
برگزار کند و من هم دبیر آن جلسه باشم 
و بعد از شنیدن حرف ها درنهایت تصمیم 
بگیریم. چند جلسه ای برگزار شد و تمام 
حرف های مسئولان پتروشیمی بویژه 
بنگاه هایی را که از این لحاظ آسیب 
دیده بودند شنیدیم، نهایتاً در دوره ای به 
این جمع بندی رسیدیم که قیمت فوب 
مردادماه را برداریم و قیمت فوب همان 
زمان را بپذیریم. یعنی پذیرش نتایج 
بازار پتروشیمی. البته افزایش قیمت 
محصولات پتروشیمی ناشی از افزایش 
قیمت جهانی قیمت نفت بود و ارتباطی 
با طرح ما نداشت، ولی معتقد نبودیم 
که کارکرد بورس را مختل نماییم. اگر 
سال های 89 و 90 را بررسی کنید، می بینید 
در آن سال به دلیل افزایش قیمت انرژی 
در بازارهای جهانی قیمت حامل های 
انرژی و محصولات پتروشیمی نیز افزایش 
پیدا کرد. از آنجا که ما همه این محصولات 
را در بورس کالا با قیمت فوب می خریدیم 
افزایش قیمت این محصولات در داخل 
ناشی از افزایش قیمت جهانی بود. 
شما اگر شاخص های فائو را بررسی 
کنید، می بینید در سال 1390 به دلیل 
افزایش قیمت انرژی، قیمت محصولات 
کشاورزی بالاترین میزان شاخص 10 سال 
اخیر بوده است. طبق گزارشی از فائو 
در فوریه 2010 یعنی بهمن ماه سال 90 که 
تنها دو ماه از اجرای طرح می گذشت، 
در بازارهای جهانی، قیمت لبنیات 5.8 
درصد، گوشت 13.2 درصد، غلات 23.2 
درصد، روغن و چربی ها 15.2 درصد و 
شکر 14.5 درصد نسبت به سال قبل 

رشد یافته بود.
  اولاً سازماندهی دولت بسیار خوب بود و 
رئیس جمهور هم با تمام وجودش پشت 
این طرح ایستاد. تقسیم کار و مطالعات 
دقیق انجام شده بود و همین موضوع 
کمک کرد که افکار عمومی نیز همراه ما 
باشد. به نظرم نقش آقای احمدی نژاد 
بسیار تعیین کننده بود. هم از لحاظ 
شناخت ایشان از نظام اداری کشور و 
رفتار اقتصادی مردم و هم قدرت بسیار 
بالای ایشان در سازماندهی و ایمان ایشان 
در اثرات مثبت طرح بر زندگی مردم. 
بنابراین به نظرم یک بخش از موفقیت 
این طرح ناشی از اجرا و مدیریت خوب 
بود. بخشی هم ناشی از این بود که 
تحلیل های آنها غلط بود. یعنی برخی از 
این دوستان بدون اینکه مطالعه کنند 
می نشستند و یک عدد سرانگشتی را 
مطرح می کردند، البته در این میان 
اختلافات سیاسی هم وجود داشت و 
مزید بر علت بود. همین اعدادی را که 
شما گفتید در مجلس مطرح کرده و 
می گفتند شما از طرح دفاع کنید. ما 
برای اینکه این مطالعه را انجام دهیم 
میزان تورم برای سناریوهای مختلفی را 
که داشتیم با استفاده از 3 روش متفاوت 
بررسی و محاسبه کردیم. یکی روش 
FP بود. این روش یک مدل تعادلی 
بود که بانک های مرکزی از مطالعات 

بانک جهانی یا صندوق بین المللی 
پول گرفته بودند و آن زمان مرحوم 
پاشایی فام که معاون اقتصادی بانک 
مرکزی بود روی آن کار می کرد. در واقع 
ما تورم را یکبار با این مدل و یکبار با 
 CGA مدل داده - ستانده و یکبار هم با
تحلیل حساسیت کردیم. آن زمان مرکز 
پژوهش ها با مدل داده - ستانده یک 
تحلیلی کرده بود و به اعداد بالایی 
هم رسیده بود که ما گفتیم این مدل را 
قبول نداریم. بعداً به ما گفتند جلسه ای 
با حضور اقتصاددان های کشور که روی 
مدل ها کارهای اقتصادسنجی کردند 
برگزار می کنیم و شما آنجا درباره عدم 
واقعی بودن این اعداد بحث کنید و از 
اعداد خودتان دفاع کنید. احمد توکلی 
جلسه ای در مرکز پژوهش های مجلس 
برگزار کرد که مجموعه ای از استادان 
صاحبنظر در اقتصادسنجی در این جلسه 
حضور داشتند، من هم به همراه آقایان 
رامین پاشایی فام، زاهدی وفا و علی 
عسکری به عنوان نمایندگان دولت به 
این جلسه رفتیم و دلایل خودمان را 
ارائه کردیم. منتقدان برای اثبات ادعای 
خود مبنی بر وجود تورم های بالا در 
اجرای این طرح دائماً به مدل های 
اقتصادسنجی تأکید می کردند و در افکار 
عمومی به گونه ای برخورد می شد که 
انگار این طرح خودش مدلی ندارد و یا 
کار دولت به عبارتی علمی و کارشناسی 
نیست. دولت یک کار مطالعاتی بسیار 
وسیع با تمام مدل های موجود را شروع 
کرده بود که نتایج آن در آن جلسه ارائه 
شد و آقایان دیدند که این کار توسط 
دولت انجام شده و از مدل های لازم 

استفاده شده است.

  نتایج مدل های شما چه بود؟ 	
 عموم مدل هایی که ما استفاده کرده 
بودیم تورمی حدود 8 تا 10 درصد را 
نشان می داد. با این حال باز هم 
اعلام می کردیم که این مدل ها قدرت 
پیش بینی آثار تورمی این طرح را ندارد، 
ولی در هر صورت روی سنجش تورم 
از مدل های سنجی استفاده کردیم. 
می خواهم بگویم تحلیل های دوستان 
غلط بود چون آنها با استفاده از روش ها 
و شرایط گذشته آثار تورمی را محاسبه 
می کردند، در حالی که وقتی طرح اجرا 
شد اصلاحات قیمتی به گونه ای بود که 
باعث تغییر در رفتار مصرفی مردم شد 
و مردم دیگر آن رفتار قبلی را نداشتند. 
نکته بعد اینکه نظارت دولت در طول 
اجرای این طرح یک نظارت مستمر بود. 
البته باید بپذیریم طرح های اقتصادی 
علاوه بر اینکه به صورت ذاتی آثاری 
دارند بخشی از آثارشان به مدیریت کار، 
پیش بینی ها، برآوردها و برنامه ریزی های 
دقیق بر می گردد. در واقع یک بخش 
ناشی از این بود که برنامه ریزی های ما 
به صورت دقیق صورت گرفته بود و بخش 
دیگرش ناشی از این بود که تحلیل های 

دوستان از آثار طرح غلط بود.

 احمد توکلی در گفت و گویی  	
با روزنامه همشهری در سال 90 
وقتی خبرنگار از او می پرسد چرا 

پیش بینی هایتان درباره تورم 
ناشی از اجرای طرح هدفمندی 

محقق نشد و وضعیت تولید نیز 
به هم نریخت، می گوید دولت 

با سیاست های دستوری جلوی 
افزایش قیمت ها را گرفت. چقدر 
حرف احمد توکلی را قبول دارید؟

 خیر، به این صورت نبود. دولت 
می خواست که افزایش قیمتی رخ 
ندهد و جلوی محرک های بازار در 
افزایش قیمت را نگرفت، اما به یاد 
دارم در آستانه شروع طرح، یکی از 
مشکلات اساسی ما قیمت حامل های 
محصولات پتروشیمی بود. قیمت 
محصولات پتروشیمی در آستانه اجرای 
طرح به دلیل افزایش قیمت حامل ها در 
حال افزایش بود. مسئولان وزارت صنعت 
پیش رئیس جمهور رفته و گفته بودند 
افزایش قیمت محصولات پتروشیمی 
دائماً باعث افزایش قیمت محصولات 
صنعتی می شود، بنابراین باید جلوی 
افزایش قیمت آنها گرفته شود. بعد هم 
با فشارهایی که آورده بودند مصوبه ای در 
بورس کالا داده شده بود که تمام قیمت 
محصولات پتروشیمی در بورس بر اساس 



توزیع بدون محدودیت 
شکر تولیدی در بازار

و  قند  صنایع  انجمن  دبیر 
شکر ایران گفت: با شروع 
ت  نجا خا ر کا ز  ا ی  ر ا ه برد بهر
چغندرقند، شکر تولید داخل 
بدون محدودیت توسط بخش 

می شود. توزیع  خصوصی 
د  جها ت  ر ا ز و ش  ر ا گز به 
کشاورزی، دبیر انجمن صنایع 
قند و شکر ایران در گفت و گو 
با  با خبرنگار ما، در رابطه 
توزیع شکر در بازار اظهار کرد: 
کارخانجات قند از دهم شهریور 
ماه چغندر قند را تحویل گرفته 

و کار خود را آغاز کرده اند.
وی افزود: در حال حاضر ۱۲ 
کارخانه مشغول به کار هستند 
و تا هفته آینده ۲۰ کارخانه دیگر 
آغاز به کار خواهند کرد و از 
دهه دوم مهر با ورود نیشکر به 
کارخانجات، تولید شکر افزایش 

خواهد یافت.
 6 کرد: در  دانایی پیش بینی 
ماهه دوم سال، یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار تن شکر در کشور 

شود. تولید 
دبیر انجمن صنایع قند و شکر 
ایران تأکید کرد: در 6 ماهه 
دوم سال ما هیچ گونه کمبودی 
در تنظیم بازار و تأمین شکر 
نخواهیم داشت و تا چند روز 
به قیمت  آینده قیمت شکر 

مصوب باز خواهد گشت.
وی افزود: ما ۲۹ کارخانه چغندر 
در سراسر کشور داریم که تا 
هفته آینده فعالیت خود را به 
صورت کامل آغاز می کنند و ۹ 
کارخانه نیشکر هم از هفته دوم 

مهر شروع به کار می کنند.

انقلابی در صنایع تبدیلی 
کشور در راه است

سعه  تو کز  مر ئیس  ر
مکانیزاسیون کشاورزی گفت: 
و  تبدیل  صنایع  در  انقلابی 
و سند  راه  در  کشور  تکمیلی 
تحول مکانیزاسیون و صنایع 
کشاورزی در حال جمع بندی 

. ست ا
یم  کر  ، یسنا ا ش  ر ا گز به 
ن  نشا طر خا ی  ر لفقا ا و ذ
یعنی  نوین  کشاورزی  کرد: 
مکانیزاسیون  و  مکانیزاسیون 
یعنی ایجاد ارزش افزوده، تولید 
با هزینه کمتر و وسیله ای برای 
رسیدن از کشاورزی سنتی به 

. صنعتی
رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون 
کشاورزی اعلام کرد: امروز ۵۴ 
تشکل سازنده  ماشین آلات و 
قدر در  ۵۵۰ شرکت  از  بیش 
لات  شین آ ما خت  سا زه  حو
کشاورزی در کشور داریم و بر 
همین اساس اگر دانشگاه برای 
ساخت ماشین آلات ایده بدهد 
مشکلی برای ساخت نداریم.
گفت:  ادامه  در  ذوالفقاری 
 ۱۲۵ تا   ۱۲۰ کشور  در  سالانه 
میلیون تن محصولات کشاورزی 
تولید می شود که عملاً چیزی 
آن  تن  ۵۰ میلیون  در حدود 
در داخل فرآوری می  شود. به 
همین دلیل طی چند سال 
ح در حوزه صنایع  اخیر ۵۴۰۰ طر
۲۳۱ هزار میلیارد  با  تبدیلی 
تومان سرمایه گذاری اجرا شده 
ح ها اکنون بین ۲۰ تا  که این طر
۹۹ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

اخبار

 

گندم جزو محصولات استراتژیک و مهم 
کشور است که با توجه به راهبردی 
بودن این محصول تلاش شده است با 
افزایش میزان تولید و ترغیب کشاورزان 
برای فروش محصول به دولت، به تدریج 
میزان وابستگی به واردات کاهش پیدا 
کند. دولت با اقدامات انجام گرفته در 
سال گذشته بیش از ۱۰ میلیون تن گندم 
از کشاورزان خریداری کرد و گام های اولیه 

را برای رسیدن به مرزخودکفایی برداشت.
با تداوم اقدامات حمایتی دولت و بر 
اساس اعلام وزیر جهاد کشاورزی، امسال 
با خرید تضمینی گندم به ۱۰ میلیون و 
۳۰۵ هزار تن نیاز صنف نان به صورت 
صددرصدی تأمین شده است و نیازی 
به واردات گندم برای تأمین گندم نان 
نیست. همچنین پیش بینی می شود 
امسال تولید گندم به بالای ۱۳ میلیون 
تن برسد. برآورد ها حاکی از این است 
که خرید تضمینی گندم تا پایان فصل 
برداشت به ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزارتن برسد 
که بر این اساس میزان واردات نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۴۵ درصد کاهش 
می  یابد. رئیس بنیاد ملی گندمکاران، 
آخرین میزان خرید تضمینی گندم را ۱۰ 

میلیون و ۳۳۵ هزارتن به ارزش ۱۵۵ هزار 
میلیارد تومان عنوان کرد که نسبت به 
سال قبل ۴۴ درصد رشد داشته است.

عطاءالله هاشمی رئیس بنیاد ملی 
گندمکاران با بیان اینکه امسال در گندم 
خبازی خودکفا هستیم، پیش بینی 
کرد با تأمین به موقع نهاده های دامی، 
اعلام منطقی قیمت و شرایط مساعد 
بارش سال آینده در تأمین گندم صنف 
و صنعت و خبازی به خودکفایی برسیم. 
هاشمی از پرداخت ۷۰ درصد مطالبات 
گندمکاران خبر داده و گفته است: 
حدود ۱۱۱ همت از مطالبات گندمکاران 
پرداخت شده که مابقی طبق وعده 
رئیس سازمان برنامه و بودجه تا پایان 

شهریور باید پرداخت شود.

آغاز کشت گندم در مناطق سردسیر
مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران ایران 
در گفت و گو با »ایران« با اشاره به پایان 
عملیات برداشت گندم گفت: برداشت 
گندم در کل کشور به پایان رسیده است 
اما مراکز خرید ما تا آبان ماه گندم 
کشاورزانی را که قبلاً محصول خود را 
برداشت کرده و در انبارها دپو کرده اند 

تحویل می گیرند.
با در نظر گرفتن خرید گندم های 
برداشت شده انتظار می رود میزان 
خرید تضمینی به ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزار 

برسد. تن 
علیقلی ایمانی با اشاره به آغاز کشت 
گندم در مناطق سردسیر ادامه داد: 
مناطق سردسیر جزو آخرین استان ها 

در برداشت و اولین ها در کشت هستند، 
بنابراین باید تا اوایل مهرماه عملیات 
کشت را آغاز کنند و در حال حاضر هم 
مراحل آماده سازی بستر برای کشت در 
حال انجام است اما در مناطق معتدل 
و گرم از نیمه دوم آبان ماه و اول آذرماه 
کشت گندم شروع و برداشت هم از 

فروردین ماه آغاز خواهد شد.
ایمانی با تأکید بر لزوم پرداخت سریع تر 
مطالبات کشاورزان گفت: در شرایطی 
که دولت ۱۱۱ هزار میلیارد تومان به 
گندمکاران پرداخت کرده است اما هنوز 
بیش از ۴۰ هزار میلیارد تومان دیگر باید 
به کشاورزان پرداخت شود. دولت هنوز به 
کشاورزانی که گندم خود را در فروردین ماه 

تحویل داده اند، بدهکار است.
وی اضافه کرد: کشاورزی در کشور ما 
معیشتی و برای گذران روزانه زندگی است 
و کشاورز هم برای آغاز عملیات کشت و 
تهیه بذر و نهاده نیاز به نقدینگی دارد. 
بنابراین باید مطالبات گندمکاران پرداخت 
شود تا کشاورز برای تهیه ملزومات کشت 
با مشکل مواجه نشود. مدیرعامل بنیاد 
ملی گندمکاران ایران تولید گندم در سال 
زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ را قابل قبول ارزیابی کرد و 
افزود: وزارت جهاد کشاورزی هم تمهیداتی 
برای افزایش عملکرد در واحد سطح 
انجام داد که منجر به رشد تولید نسبت 

به سال قبل شده است.
ایمانی در پایان سخنانش به استان های 
پیشتاز در تولید گندم اشاره کرد و افزود: 
به غیر از استان گیلان تقریباً همه 
استان های کشور گندم کشت می کنند 
اما از نظر رتبه بندی تولید و عرضه 
گندم به ترتیب استان های خوزستان، 
کردستان، فارس، کرمانشاه، آذربایجان 

شرقی و گلستان قرار دارند.
در حالی که دولت دومین سال زراعی در 
تولید و خرید گندم را به اتمام رسانده 
است، کشاورزان در انتظار اعلام رسمی 
خ خرید تضمینی گندم هستند.  نر
طبق آخرین اعلام شورای قیمت گذاری 
محصولات اساسی کشاورزی که با حضور 
وزیر جهاد کشاورزی برگزار شد، قیمت 
۳۲ قلم کالای اساسی برای سال زراعی 
۱۴۰۳-۱۴۰۲ تعیین شد و نرخ هر کیلو 
گندم ۱۹.۵۰۰ تومان با افزایش حدود ۳۰ 
درصدی تعیین گردید، اما هنوز از سوی 
وزیر جهاد کشاورزی به عنوان رئیس 
شورای قیمت گذاری کالاهای اساسی 

اعلام رسمی نشده است.
گندم به عنوان یک محصول اساسی و 
استراتژیک است که به اعتقاد کارشناسان، 
وابستگی به واردات آن باید صفر شود و 
البته دولت هم برنامه ریزی خودکفایی 
کامل آن را در سال آینده  اعلام کرده است.

خرید 155 هزار میلیارد تومان گندم 
توسط دولت

 برداشت گندم در کل 
کشور به پایان رسیده است 

اما مراکز خرید دولتی تا 
آبان ماه گندم کشاورزانی 
را که قبلاً محصول خود را 

برداشت کرده و در انبارها دپو 
کرده اند، تحویل می گیرند

کشاورزی14
پنجشنبه    ۳۰  شهریور  ۱۴۰۲   شماره  8۲

گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

سازمان مرکزی تعاون روستایی با تدوین 
برنامه راهبردی ۵ ساله ضمن تعیین 
اولویت ها، ۲۲ راهبرد و 8۵ برنامه اقدام را 
در بازه زمانی ۱۴۰6-۱۴۰۲ به عنوان نقشه راه 

پنج سال آینده دنبال خواهد کرد.
کشاورزی،  جهاد  وزارت  گزارش  به 
تعاون  مرکزی  سازمان  مدیرعامل 
روستایی در تشریح اقدامات انجام شده 
در سال جاری، از نقش سازمان مرکزی 
تعاون روستایی به عنوان یکی از مجریان 
کشت قراردادی و خریدهای توافقی گفت 
و افزود: امسال این سازمان با کشت 
قراردادی حدود ۱، ۲ میلیون هکتار در ۳ 
محصول گندم، جو و کلزا )دیم و آبی( با 
محوریت تشکل ها بویژه اتحادیه تعاونی 
تولید و همکاری اتحادیه تعاون روستایی، 
بستر بزرگ خدمت رسانی به کشاورزان 

و حوزه امنیت غذایی کشور را ایجاد 
کرده است.

غلامرضا هادربادی اقدام بموقع و اثربخش 
سازمان مرکزی تعاون روستایی در خرید 
مازاد گوجه فرنگی و لیموی مازاد در 
سال جاری را در راستای افزایش کشش 
بازار ارزیابی کرد و گفت: از حدود دو ماه 
پیش براساس پیش بینی به عمل آمده، 
خرید توافقی گوجه  صنعتی در استان 
فارس با برنامه ریزی سازمان و توسط 
شبکه آغاز شد، در آن زمان قیمت این 
محصول به حدود ۲ هزار و ۵۰۰ تومان 
رسیده بود که این مبلغ زیان کشاورز را به 
همراه داشت. وی افزود: با ورود سازمان و 
خرید هر کیلو گوجه به قیمت توافقی ۳ 
هزار و 8۰۰ تومان آن هم با مشارکت صنایع 
تبدیلی و تکمیلی، ضمن ارتقای ارزش 

افزوده و ارزآوری، بر کشش بازار افزوده 
شد و قیمت این محصول با هدف تأمین 
سود کشاورز، در بسیاری از استان های 
کشور به تعادل رسید. هادربادی از خرید 
حدود ۱۷ هزار تن لیمو تا حال خبر داد و 
گفت: با خرید توافقی لیمو از باغداران 
استان های هرمزگان و جنوب کرمان، 
همزمان؛ کاهش ضرر و زیان کشاورزان، 
تعادل بخشی به بازار این محصول و رونق 

صنایع را در پی داشته است.
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی، 
خرید حمایتی و توافقی برنج را در ادامه 
اقدامات امسال سازمان مرکزی تعاون 
روستایی برشمرد و گفت: از یک ماه پیش 
به دنبال دستور وزیر جهادکشاورزی، خرید 
۳ رقم برنج پرمحصول فجر، ندا و شیرودی 
در سه استان شمالی کشور دستور کار 
سازمان قرار گرفت و سازمان مرکزی 
تعاون روستایی در کنار همکاران شرکت 
بازرگانی دولتی ایران، علاوه بر خرید بیش 
از ۵ هزار تن برنج پرمحصول، حدود ۱۰ 
هزار تن برنج کیفی هم از کشاورزان سه 
استان شمالی کشور از طریق تشکل ها 
در قالب تبادل بین شبکه ای و تأمین 
نیاز فروشگاه های زنجیره ای تا به امروز، 
خریداری کرده است. درخصوص خرید 
برنج پرمحصول، 8۵ مرکز خرید در این 

سه استان تجهیز شد.

 سازمان تعاون روستایی کشور میدان دار
خرید توافقی حمایتی و کشت قراردادی

مکانیسم تهاتر برای واردات کالاهای مصرفی 
بخش کشاورزی

 برآوردها حاکی از این است خرید تضمینی گندم تا پایان فصل برداشت به 1۰ میلیون
 و ۵۰۰ هزارتن برسد که بر این اساس میزان واردات نسبت به مدت مشابه سال قبل

 4۵ درصد کاهش می یابد

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
ح مکانیسم تهاتر  هفته گذشته طر
در حوزه محصولات مصرفی کشاورزی 
نهایی و در سامانه جامع تجارت 

پیاده سازی شد.
قائم مقام وزارت جهاد کشاورزی درباره 
رفع چالش تعهد ارزی گفت: مذاکرات 
زیادی انجام شده و در بخش زیادی 
از محصولات بجز فولاد و پتروشیمی 

موضوع نهایی شده است.
وی افزود: در حال حاضر مصوب شد 
تا ارز حاصل از صادرات صادرکنندگان 
خرد در قالب شمش طلا انجام شود 
و بخشی از صادرکنندگان ارز را در این 

قالب به کشور برمی گردانند.
وی ادامه داد: همچنین طرحی که در 
حوزه کشاورزی هفته گذشته نهایی 
و در سامانه جامع تجارت پیاده شد 
موضوع استفاده از مکانیسم تهاتر 

. د بو
به این ترتیب کالاهای مصرفی حوزه 
کشاورزی از سامانه ارزی ما خارج 
شد و واردکنندگان ارز را فقط در قبال 
دریافت ارز صادرکنندگان بخشی از 
محصولات کشاورزی می توانند دریافت 
کنند. لیست این محصولات بزودی 
دراختیار کمیسیون کشاورزی اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 

ایران قرار خواهد گرفت که به تمام 
تشکل ها اعلام شود.

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی از 
نشست با کشاورزانی که بیشترین 
گروه صادراتی را به خود اختصاص 
قرار  گفت:  و  داد  خبر  داده اند، 
مرکزی  بانک  در  نشستی  است 
داشته باشیم و با همکاری معاونت 
ارزی و مجموعه های مرتبط ضمن 
تسهیل برگشت ارز حوزه کشاورزی، 
نرخ آن نیز رقابتی و جذاب برای 

تولیدکنندگان این حوزه باشد.
پیمان پاک در ادامه به حجم صادرات 
بخش کشاورزی در نیمه نخست 
سال ۱۴۰۲ اشاره کرد و گفت: در 6 
ماه نخست سال صادرات محصولات 
کشاورزی به لحاظ وزنی و ارزشی 

نسبت به مشابه سال گذشته رشد 
. شت ا د

قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی با 
بیان اینکه عموماً حجم صادرات 
حوزه کشاورزی در 6 ماه دوم انجام 
می شود، ادامه داد: امیدواریم رشد 
خوبی نسبت به سال گذشته تجربه 

. د شو
تلاش می کنیم برگشت ارز تسهیل 
شود تا خود این امر نیز تشویقی برای 

افزایش صادرات باشد.
پیمان پاک در پاسخ به احتمال حذف 
قانون رفع تعهد ارزی، گفت: این 
قانون مجلس شورای اسلامی بوده و 
دولت نمی تواند در این باره کاری کند. 
تلاش ما باید در راستای تسهیل این 

روند باشد.
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بودن  کمتر 
حوادث در  میانگین 

بزرگ کارگاه های 
عضو شورای عالی حفاظت 
فنی کار با اعلام اینکه میانگین 
حوادث ناشی از کار در کارگاه های 
بزرگ کمتر از دیگر محیط های 
کار است، گفت: دلیل این 
موضوع به طرز نگاه مثبت 
ایمنی  حوزه  در  کارفرمایان 

بستگی دارد.
علی اصلانی، در گفت وگو با 
آتیه آنلاین، با تأکید بر ضرورت 
استمرار و گستردگی بازرسی 
ارتقای  راستای  در  کارگاهی 
ایمنی محیط کار، بیان کرد: 
کاهش سطح ایمنی کارگاهی 
ناشی از نبود بازرسی مستمر 
ایمنی در محیط های کار است 
که با کاهش زمان بازرسی ها در 
شرایط افزایش تعداد نیروهای 
ناظر، کنترل بیشتر عمل به 
مسائل ایمنی و روابط کار محقق 

می شود.
اصلانی همچنین با تأکید بر 
اینکه میانگین حوادث ناشی 
از کار در کارگاه های بزرگ کمتر 
از دیگر محیط های کار است و 
دلیل آن به طرز نگاه کارفرمایان 
در حوزه ایمنی برمی گردد، افزود: 
عدم حضور متخصص ایمنی در 
کارگاه های متوسط و کوچک، 
بسیاری از حوادث شغلی را 

موجب می شود.
عضو کانون عالی شوراهای 
و  تناسب  نبود  کار  اسلامی 
میزان  بین  لازم  گستردگی 
کارگاه ها، نیروی بازرسی کار 
و افراد متخصص حوزه ایمنی 
کارگاهی را عامل رشد حوادث 
ناشی از کار دانست و گفت: 
استانداردهای آموزشی حوزه 
اساسی ترین  از  کار  ایمنی 
موضوعات حوزه ایمنی نیروی کار 
شاغل به شمار می رود که در این 
راستا به روزرسانی استانداردها 
در اولویت است. بررسی مجدد 
و اصلاح بخشی از آیین نامه های 
مقرراتی برای رشد اثرگذاری در 
حوزه تأمین ایمنی کارگاه ها و 
نیروی کار، زمینه ایجاد شرایط 
بهتر را در این حوزه به وجود 

می آورد.
بازرسی های حوزه کار، اصلاح 
قوانین و مقررات ایمنی حوزه کار، 
الزام کارگاه ها به اجرای قوانین 
با استفاده از تضمین اجرای 
قانون، ارتقای فرهنگ ایمنی 
کار، حمایت دولت و نهادهای 
متولی حوزه کار از اقدامات در 
راستای توسعه ایمنی کارگاهی و 
به روزرسانی استانداردهای حوزه 
ایمنی کار را باید مجموعه ای از 
عوامل مؤثر در ارتقای ایمنی 
و کاهش آمار حوادث شغلی 

دانست.
به همین واسطه، با توجه به 
روند مقایسه قابل توجه آمار 
میانگین حوادث کار در کشور ما 
و جهان، الزام رشد شاخص های 
مؤثر در این بخش و بهبود 
فرایندهای مؤثر در ارتقای کیفی 
و کمی ایمنی کارگاهی باید توسط 
متولیان این حوزه در دستور کار 

قرار گیرد.
آمارهای حوزه حوادث کار کشور 
حاکی از وقوع حدود 10 هزار مورد 
حوادث ناشی از کار و آسیب های 
آن به افراد شاغل و همچنین 
تعداد 800 مورد فوتی ناشی از این 

موارد است.

خبر

دستمزد طبق قانون کار با توجه به دو معیار 
هزینه سبد معیشت و نرخ تورم تعیین 
می شود. روند بررسی تغییرات دستمزد از 
سال 1357 تا 1402 نشان می دهد که در دهه 
اول انقلاب رشد دستمزد متناسب با نرخ 
تورم بوده است، اما این نرخ در سال های 
دهه 90 کمتر از نرخ تورم و پایین تر از سال 

1389 بوده است.
بنابر آنچه مرکز پژوهش های مجلس 
در پژوهشی به میزان رشد دستمزد طی 
سه دهه اخیر پرداخته است، افزایش نرخ 
حداقل دستمزد در سال 1358 حداقل 
دستمزد 2.5 برابر نسبت به سال 1357 
رشد داشته یعنی از 680 تومان به هزار و 701 

تومان در سال تغییر کرده است.
روند تغییرات دستمزد در سال های 1359 
)پس از آغاز جنگ تحمیلی ایران و عراق( تا 

از سال های 1370 تا سال 1402 فراز و 
نشیب هایی در بحث دستمزد صورت 
گرفت که در نهایت با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم بیشترین دستمزد در این سال ها 
بعد از سه دهه با 57 درصد رقم خورد که 

بی سابقه بود.
بررسی حداقل دستمزد اسمی و حقیقی 
دستمزد حقیقی، معیار اقتصادی مناسبی 
برای نشان دادن ارزش پولی دستمزد است 
که از تقسیم دستمزد اسمی بر شاخص 
قیمت ها محاسبه می شود. بررسی روند 
تغییرات رشد دستمزد حقیقی نشان 
می دهد که در سال های 1354 تا سال 1402 
روند صعودی نسبت به دستمزد اسمی 

داشته است.
همچنین رشد دستمزد حقیقی طی 
سال های 1359 تا 1363 و در سال های 
1365 تا 1368 منفی و روندی نزولی را طی 

کرده است.
میانگین رشد دستمزد حقیقی طی دوره 
1369 تا 1399 در حدود 3.23 درصد و طی 
دوره 1353 تا 1399 در حدود 2.54 درصد 

است.
به عبارت دیگر دستمزد حقیقی از سال 
1369 روندی صعودی را طی کرده و در 
سال 1389 به اوج خود رسیده است اما 
طی سال های پس از 1390 به دلیل تجربه 
تورم هایی با نرخ بالا، باوجود رشد قابل توجه 
حداقل دستمزد اسمی، نرخ حداقل 
دستمزد حقیقی کمتر از سال 1389 را نشان 
می دهد. بررسی رشد دستمزد حقیقی در 
سال های 1399 به خاطر بالا بودن نرخ 
تورم نسبت به رشد اسمی دستمزد عدد 
21.2درصد را نشان می دهد. بر این اساس 
دستمزد در سال 1399، قدرت خرید واقعی 

کارگران را کاهش داد.
ضمن اینکه در جلسه تعیین حداقل 
دستمزد کارگران، بدون اهمیتی به نظر 
نمایندگان جامعه کارگری و بدون امضای 
این گروه، دستمزد کارگران 21 درصد تعیین 
شد. در سال 1400 نیز دستمزد کارگران 39 
درصد تعیین شد که نسبت به نرخ تورم که 
36.4 درصد بود، رشد چندان قابل توجهی 
نداشت اما این دستمزد در سال 1401 
همزمان با روی کار آمدن دولت سیزدهم به 
57 درصد رسید که نشانگر رشد 16 درصدی 

در قدرت خرید مردم بود.
همچنین دولت سیزدهم در کنار افزایش 
پلکانی دستمزد و پر کردن بین شکاف 
دستمزد و تورم با اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک از خانواده های کم درآمد حمایت 
یارانه ای کرد و 11 قلم کالای اساسی را بر 
اساس قیمت 1401 تا کنون ثابت نگه داشت 
تا قدرت خرید جامعه کارگری را تقویت و 

حفظ کند.

سفره های خالی خانوارهای کارگری 
در دولت روحانی

دستمزد

در سال های پس از 1390 به 
دلیل تجربه تورم هایی با نرخ 

بالا، باوجود رشد قابل توجه 
حداقل دستمزد اسمی، نرخ 

حداقل دستمزد حقیقی کمتر 
از سال 1389 را نشان می دهد. 

بررسی رشد دستمزد حقیقی 
در سال های 1399 به خاطر 

بالا بودن نرخ تورم نسبت به 
رشد اسمی دستمزد عدد 21.2-
درصد را نشان می دهد. بر این 

اساس دستمزد در سال 1399، 
قدرت خرید واقعی کارگران را 

کاهش داد

کشور، حداقل دستمزد طی سال های 1369 
تا 1398 به طور متوسط سالانه رشدی برابر 
24.2 درصد داشته است که با توجه به 
میانگین 21.8 درصدی نرخ تورم طی این 
دوره، نشان دهنده این است که میانگین نرخ 
رشد حداقل دستمزد طی این دوره بیشتر از 

میانگین نرخ تورم بوده است.
این در حالی است که رشد سالانه دستمزد 
در برخی از این سال ها نسبت به رشد نرخ 
تورم کمتر بوده و در سال هایی نیز نرخ رشد 
دستمزد بیشتر از نرخ تورم بوده است، مانند 

سال 1357 که با وجود نرخ تورم 11.4 درصدی، 
اما نرخ رشد دستمزد نزدیک به 170 درصد 

بوده است.
در سال های 1359 تا 1363 نیز درکنار ثابت 
بودن نرخ دستمزد، کاهش نرخ تورم هم 
در ایران اتفاق افتاده است. بر اساس این 
گزارش در سال 1370 بیشترین افزایش 
دستمزد با 66.7 درصد تعیین شد که نسبت 
به تورم 20.7 درصدی، افزایش قابل توجهی در 
قدرت خرید مردم داشت.*دولت سیزدهم 

بیشترین افزایش دستمزد را داشته است

رشد حقیقی دستمزد در دهه 90 کمتر از رشد نرخ تورم بوده است

1369 )یکسال پس از پایان جنگ تحمیلی( 
به دلیل عدم اجماع نظام حکمرانی در مفاد 
قانون کار و تعدد نگرش درخصوص تعیین 
حداقل دستمزد، حداقل دستمزد در برخی 
از سال ها، بدون تغییر مانده است. مانند 
نرخ حداقل دستمزد در سال های 1359 
تا 1363 که مبلغ یک هزار و905 تومان در 

سال بوده است.
بر اساس این تحلیل از سال 1369 به بعد 
با تصویب قانون کار و مشخص شدن 
چهارچوب تعیین حداقل دستمزد در 

عکس: ایران

افزایش 84.4 درصدی دستمزد در دو سال اول دولت سیزدهم
دولت سیزدهم با کاهش نقدینگی و تورم در 2 سال متوالی و اجرای سیاست های حمایتی به قدرت خرید مردم کمک کرد. 

بررسی تحلیلی روند افزایش دستمزد نشان می دهد که در این 2 سال اخیر، میزان دستمزد در مجموع 84.4 درصد با 
افزایش مواجه شده است و این در حالی است که اقتصاد کشور شاهد روند کاهشی نرخ تورم بوده است. موضوعی که در 

دوسال آخر دولت دوازدهم روند معکوسی یافته بود و رشد نرخ تورم از دستمزد پیشی گرفته بود.
افزایش قدرت خرید مردم با رشد دستمزد دولت سیزدهم با رویکرد حمایت از اقشار کم درآمد و آسیب پذیر جامعه، بحث 

افزایش دستمزد به صورت پلکانی را در دستور کار قرار داد، بر این اساس دستمزد کارگران برای سال 1401 به 57 درصد رسید 
که این رقم با پیشی گرفتن از نرخ تورم 41.4 درصدی منجر به افزایش قدرت خرید مردم و تقاضای مؤثر در جامعه شد.

ـــرش بـ

Iran economy newspaper

 کمک هزینه ازدواج به بیمه شدگان
تأمین اجتماعی پرداخت می شود

خبر

به  ازدواج  پرداخت کمک هزینه 
بیمه شدگان تحت پوشش به عنوان 
یکی دیگر از خدمات گسترده سازمان 
تأمین اجتماعی به افراد دارای شرایط 
است که اکنون این خدمت در راستای 
تعهدات کوتاه مدت به افراد بیمه شده با 

شرایط تعیین شده ارائه می شود.
زوجین برای دریافت کمک هزینه ازدواج 
باید شرایطی خاص مانند دارا بودن 
سند عقد دائم، ازدواج اول و ثبت شده 
در دفاتر ثبت اسناد، قرار گرفتن در 
مشمولان بیمه شدگان اجباری، داشتن 
ارتباط بیمه شده و کارفرما در تاریخ عقد 
و داشتن حداقل 720 روز سابقه بیمه 
در پنج سال قبل از تاریخ عقد را داشته 

باشند.
براساس اعلام سازمان تأمین اجتماعی 
در صورتی که زن و شوهر، هر دو 
بیمه شده اجباری سازمان باشند، کمک 
هزینه ازدواج به هر دو نفر آنان پرداخت 
می شود. آنطور که پایگاه خبری آتیه 
آنلاین گزارش داده است: برای دریافت 
این کمک هزینه افراد مشمول باید با 

ورود به سامانه es.tamin.ir و مراجعه 
به منوی بیمه شدگان‐حمایت های 
کوتاه مدت‐درخواست کمک هزینه 
ازدواج، صرفاً با ورود اطلاعات تاریخ 
عقد و کدملی همسر، درخواست 
خود را ثبت کنند. همچنین با نصب 
اپلیکیشن »تأمین من« و انتخاب دسته 
»بیمه شدگان«، گزینه »هدیه ازدواج«، 
امکان ثبت درخواست از سوی افراد 
مشمول وجود دارد. محمد بایندریان، 
معاون نظارت و تعهدات کوتاه مدت اداره 
کل امور بیمه شدگان تأمین اجتماعی 
پیش تر گفته بود: 53 هزار و 985 نفر 
در 6 ماه اول سال گذشته به عنوان 
بیمه شدگان واجد شرایط کمک هزینه 
ازدواج از این سازمان را دریافت کردند. 
این نهاد بیمه ای برای پرداخت این کمک 
هزینه مبلغ 254 میلیارد تومان هزینه 
کرد. او همچنین با اشاره به آمار پرداخت 
هدیه ازدواج در سال 1400 اضافه کرد: 
322 میلیارد تومان بابت کمک هزینه 
ازدواج به 92 هزار و 959 نفر از افراد واجد 

شرایط در سال گذشته هزینه شد.

تعداد کمک هزینه ازدواج پرداخت 
شده در سال جاری

براساس جدیدترین آمارها از سامانه 

برخط تأمین نما در سازمان تأمین 
اجتماعی، از ابتدای سال جاری تاکنون 
128 هزار و 475 مورد کمک هزینه 
ازدواج به افراد دارای شرایط پرداخت 
شده است که براساس این داده های 
آماری هر 5 دقیقه به طور متوسط یک 
خدمت و هر روز به طور متوسط 288 
خدمت به بیمه شدگان واجد شرایط 
ارائه شده است. کمک هزینه ازدواج 
به عنوان یکی از تعهدات کوتاه مدت 
سازمان تأمین اجتماعی در طول سال 
برای افراد دارای شرایط با ارائه درخواست 
از سوی آنان پرداخت می شود. طبق این 
داده ها، ارزش خدمات کمک هزینه 
ازدواج به بیمه شدگان تحت پوشش 
این نهاد بیمه ای در سال گذشته به 517 
میلیارد تومان رسیده بود که این رقم در 
سال جاری 635 میلیارد تومان برآورد 

شده است.

کمک هزینه ازدواج از حمایت های 
موضوع ماده 3 قانون تأمین 

اجتماعی
امیرعباس قدرتی، رئیس اداره بیمه 
بیکاری و تعهدات کوتاه مدت اداره 
کل امور بیمه شدگان سازمان تأمین 
اجتماعی گفت: کمک هزینه ازدواج 

به عنوان یکی از حمایت های موضوع 
ماده 3 قانون تأمین اجتماعی است که 
به استناد ماده 85 قانون مذکور به بیمه 
شده ای که برای اولین بار ازدواج می کند، 
مبلغی معادل یک ماه متوسط مزد یا 
حقوق با رعایت شرایط زیر پرداخت 

می شود.
قدرتی پیش تر در گفت وگو با آتیه آنلاین 
پرداخت این کمک هزینه را در راستای 
اجرای سیاست های سازمان برای قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
دانست و افزود: باید ازدواج بیمه شده 
برای اولین بار باشد، عقد دائم بوده و 
در دفاتر اسناد رسمی ثبت شده باشد، 
در تاریخ ازدواج ارتباط بیمه شده با 

کارفرما قطع نشده باشد و بیمه شده 
طی مدت پنج سال قبل از ازدواج سابقه 
720 روز کار و پرداخت حق بیمه را 
داشته باشد. او ادامه داد: نحوه محاسبه 
کمک هزینه ازدواج نیز این گونه است 
که مجموع حقوق و مزایای مشمول 
کسر حق بیمه طی مدت 2 سال قبل 
از ازدواج تقسیم بر 24 می شود. در 
صورتی که مبلغ کمک هزینه ازدواج 
محاسبه شده کمتر از حداقل دستمزد 
تاریخ ازدواج باشد، مبلغ قابل پرداخت 
به حداقل دستمزد سال وقوع عقد 
افزایش می یابد. همچنین در صورت 
استحقاق طرفین عقد، کمک هزینه 
ازدواج به هر دو نفر پرداخت خواهد 

شد. تعهدات کوتاه مدت سازمان تأمین 
اجتماعی به بیمه شدگان تحت پوشش 
شامل غرامت دستمزد ایام بیماری، 
غرامت دستمزد ایام بارداری )مرخصی 
زایمان(، ارتز و پروتز، کمک هزینه 
ازدواج، هزینه کفن و دفن، هزینه سفر 
و فوق العاده سفر اقامت بیمار و همراه 
است. سازمان تأمین اجتماعی سال 
گذشته برای اجرای تعهدات کوتاه مدت 
و بلندمدت خود در قبال بیمه شدگان و 
مستمری بگیران 460 هزار میلیارد تومان 
هزینه کرده است. این سازمان اکنون 
بیش از 47 میلیون نفر در قالب 53 
درصد جمعیت کشور را تحت پوشش 

دارد.

عکس: ایران



معمای مصرف گاز خانگی در ۲۰ سال گذشته
 دهک دهم ۲.۶ برابر دهک نخست یارانه گاز می گیرد

کاهش صف امور گمرکی

امکان خرید کالاهای طرح کالابرگ 
الکترونیکی از  فروشگاه های اینترنتی

دورهمی در xدولت سیزدهم کلان

خود  مجازی  صفحه  کانال  در  انرژی  خط 
پژوهش های  مرکز  گزارش  طبق  نوشت: 
مشترکان  سال،  سرد  ماه های  در  مجلس، 
کل  تعداد  از  درصدی   ۴ سهم  پرمصرف 
مشترکان را دارند اما حدود ۱۲ درصد از گاز 

می کنند. مصرف  را  خانگی 
گاز  مصرف  رشد  خ  نر  ۸۶ سال  از  پیش 
ــا  ــد ب ــه بع ــال ۸۶ ب ــا از س ــوده، ام ــت ب ــاً ثاب تقریب
ــرات  ــد تغیی ــیب رش ــا، ش ــدن قیمت ه ــی ش پلکان
ــدی  ــرای هدفمن ــا اج ــد؛ ب ــش می یاب ــرف کاه مص
بعد  سال  در  مصرف  میزان  ابتدا  یارانه ها 
با شیب کمی  کاهش می یابد اما در ادامه 

می یابد. افزایش 
از سال ۹۶ به بعد با ایجاد شوک ارزی، هزینه 
بسیار  ثابت  قیمت  به  مصرفی  گاز  قیمت 
کاهش می یابد که شیب رشد مصرف مجدد 

می شود.  ۸۵ از  پیش  سال های  مشابه 
مصرف  سبد  از  انرژی  هزینه های  سهم 
درصد   ۷ از  کمتر   ۹۰ سال  در  ایرانی  خانوار 

در  و  کاهشی  اخیر  سال های  در  که  بوده 
ــت. ــیده اس ــد رس ــدود ۳.۸ درص ــه ح ــال ۹۹ ب س
به  طبیعی  گاز  یافته  تخصیص  یارانه  کل  از 
به  مربوط  آن  درصد   ۱۴.۴ خانگی،  بخش 

دهک دهم و ۵.۴ درصد آن مربوط به دهک 
اول است. به عبارتی خانوارهای دهک دهم 
۲.۶ برابر دهک نخست از یارانه گاز طبیعی 

هستند. بهره مند 

تحلیلی  خبری  پایگاه 
فضای  کانال  در  مشرق 
در  نوشت:  خود  مجازی 
۶ ماهه امسال نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 
گمرکی  بخشنامه های 
کاهش  به ۱۰۳ بخشنامه 
یافته  است. امید است 
کاهشی  روند  هم  باز 
انگیزه  تا  باشد  داشته 
و  اقتصادی  فعالیت 

شود. کم  سودجویان  برای  اقتصادی  رانت های  و  یابد  افزایش  اقتصاد  پیش بینی   پذیری 

پایگاه اطلاع رسانی دولت در کانال صفحه مجازی خود 
اقتصادی وزارت تعاون،  امور  آورده است: معاون رفاه و 
بزودی می توانند در  رفاه اجتماعی گفت: مردم  کار و 
متصل  ما  سامانه های  به  که  اینترنتی  فروشگاه های 
هستند، خرید اینترنتی طرح کالابرگ الکترونیکی خود 

را انجام دهند.

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

خبرگزاری تسنیم نوشت: شنیده ها حاکی است مردم از فروش اخیر 
ــل  ــرده و به دلی ــتقبال نک ــهریور اس ــا ۲۳ ش ــاژی در ۲۰ ت ــازان مونت خودروس
ظرفیت های خالی فروش این خودروسازان، هفته آینده سامانه 

ــود. ــاز می ش ــدد ب ــه مج یکپارچ
 

ح های  اشتغال ۵ هزار نفر با راه اندازی طر
ایمیدرو در سال جاری

ــت:  ــود آورده اس ــازی خ ــه مج ــال صفح ــت در کان ــانی دول ــگاه اطلاع رس پای
ــغلی  ــت ش ــزار فرص ــاد ۵ه ــارت از ایج ــدن و تج ــت، مع ــر صنع ــاون وزی مع
ایران  معدنی  صنایع  و  معادن  نوسازی  و  توسعه  سازمان  توسط 
)ایمیدرو( در سال جاری خبر داد. رئیس هیأت عامل ایمیدرو گفت: 
تا پایان سال ۱۴۰۱ بیش از ۲۲ میلیارد دلار سرمایه گذاری توسط ایمیدرو 
در بخش معدن و صنایع معدنی در کشور انجام شده است که این 
رقم قابل توجه است. محمدرضا موثقی نیا اظهارداشت: ایمیدرو در 
برنامه های خود به مناطق کم برخوردار توجه کرده است و در این 
راستا پروژه هایی را در این مناطق تعریف کرده که ارزش این پروژه ها 
افزون بر ۷۵ هزار میلیارد تومان است. وی خاطرنشان کرد: در همین 
حال در دولت سیزدهم ۴۸ پروژه پیشران معدن و صنایع معدنی 
توسط رئیس جمهور در کشور تعریف شده است که جزو اولویت های 

ایمیدرو است و منجر به شکوفایی این بخش خواهد شد. 
رئیس هیأت عامل ایمیدرو تصریح کرد: ایمیدرو در اقدامات توسعه 
فناوری به دنبال بومی سازی بسیاری از محصولات است. ایجاد و 
فعالسازی سامانه جامع بومی سازی توسط ایمیدرو و انجمن ملی 
فولاد انجام شد که تاکنون بیش از ۲۶ هزار کالا در آن بارگذاری و 
ــال  بومی شده است. وی تأکید کرد: حدود ۱,۷ میلیارد دلار در ۳ س
ــن  ــده، بنابرای ــام ش ــامانه انج ــن س ــی از ای ــی ارزی ناش ــته صرفه جوی گذش

ــت. ــه اس ــورت گرفت ــامانه ص ــن س ــعه ای ــرای توس ــدی ب ــزی ج برنامه ری
 

 صادرات ۴ میلیارد دلاری صنایع پلاستیک 
در ۱۴۰۱

خط انرژی در کانال صفحه مجازی خود نوشت: فرزانه علیرضایی دبیر 
انجمن ملی صنایع پلیمر گفت: اگر محصولات پتروشیمی به جای 
خام فروشی به عنوان ماده اولیه در صنایع تکمیلی استفاده شده 
و تبدیل به کالا شود، ارزش افزوده آن چندبرابر می شود. هم اکنون 
صنایع پلاستیک ۱,۸ درصد از تولید ناخالص داخلی ایران را تشکیل 
می دهند.  در سال ۱۴۰۱ حدود ۴,۵ میلیون تن مواد اولیه پلیمری 
توسط صنایع تکمیلی خریداری و تبدیل به محصول شده است. اگر 
آمار واردات و مواد بازیافتی را درنظر بگیریم این عدد به ۶,۱ میلیون تن 
می رسد. سال قبل صادرات مستقیم صنایع پلاستیک ۱,۶۶۲ میلیارد 
دلار بوده است و درمجموع میزان صادرات مستقیم و غیرمستقیم به 
بیش از ۴ میلیارد دلار رسید. هم اکنون یک میلیون شغل در صنایع 

تکمیلی ایجاد شده است.
 

رشد ۱۴۰ درصدی 
نوسازی بافت های 

فرسوده در ۱۳۲ شهر
دولت  اطلاع رسانی  پایگاه 
خود  مجازی  صفحه  کانال  در 
و  راه  وزیر  معاون  نوشت: 
نوسازی  رشد  از  شهرسازی 

بافت های فرسوده ۱۳۲ شهر به میزان ۱۴۰ درصد خبر داد و گفت که 
از ابتدای امسال تا پایان خرداد، پروانه نوسازی ۱۶ هزار و ۳۴۲ واحد در 

شد. صادر  فرسوده  بافت 
 

 پیگیری کاهش قیمت پول کره و خسارت 
به ایران

ــت:  ــود آورده اس ــازی خ ــه مج ــال صفح ــت در کان ــانی دول ــگاه اطلاع رس پای
معاون حقوقی رئیس جمهور گفت: بعد از آزادی وجوه از کره این 
ــه ایران مطرح شد که از  مسأله کاهش قیمت پول کره و خسارت ب
ــاوت  ــم مابه التف ــم می توانی ــا ببینی ــم ت ــک گرفته ای ــی کم وکلای بین الملل
این مبلغ را بگیریم یا نه. نظر قطعی را به زودی اعلام خواهیم کرد.

شبکه  فعال  کاربران  از  رضایی  نوری  سجاد 
سخنگوی  نوشت:  خود  صفحه  در    xاجتماعی
ــروز آزاد شد حتی در  دولت گفت: پول هایی که دی
ــت. ــدن نداش ــت آزاد ش ــم قابلی ــام ه ــق برج دورۀ تواف
#کلید_ساز  روتو با چی بشورم، سلطان دیپلماسی 

#ظریف کجایی
 

 آزاد شدن پول هایی که قابلیت 
آزاد شدن نداشت

  xاجتماعی شبکه  فعالان  از  یکی  توکلی  الیاس 
دولت  سخنگوی  نوشت:  شخصی اش  صفحه  در 
گفت: پول هایی که دیروز آزاد شد حتی در دوره 
توافق برجام هم قابلیت آزاد شدن نداشت. یعنی 
باشید در دولت قبل  راحت  آقایون اصلاح طلب 
می شد.  محسوب  ازدست رفته  دلار  میلیارد   ۶ این 

 

یادمون نمیره
فعالان  از  یکی 
صفحه  در  رسانه ای 
ــود نوشت: در  ــ خ
توسعه  دولت،  این 
پتروشیمی  صنعت 
تولید  ــزایش  افـ و 

اقتصادی مطرح شده که  به عنوان یک هدف  محصولات 
#ایران_پلاست  نمایشگاه  در  خارجی  شرکت های  حضور 
صنعتگران  با  همکاری ها  و  تجربیات  تبادل  به  می تونه 
زمانی  یه  بعضی ها  که  نمی ره  یادمون  کنه.  کمک  کشور 

حضور خارجی ها رو به FATF و برجام گره زده بودند.
 

مرزها و مسیر ترانزیتی، خط قرمز 
ایران هستند

احمد قصری از کاربران 
در   x اجتماعی  شبکه 
نوشت:  خود  صفحه 
ــران مرزها  خط قرمز ای
و مسیر ترانزیتی ایران 
هستند که نباید تغییر 

کنند وگرنه  قره باغ بعد از شوروی تحت حاکمیت 
خودمختار آرتساخ از آذربایجان جدا شده و اگر به 
ــان  ــه آذربایج ــد ب ــه بای ــن منطق ــتیم، ای ــح هس ــال صل دنب
برگردد، البته رهبری هم به این موضوع اشاره ای 

دقیق دارند! منطقه نارنجی همون آرتساخه.
 

این داستان؛ فرش ایرانی در سازمان ملل
شخصی اش  صفحه  در  رسانه ای  فعالان  از  یکی 
با  عمر  یه  که  اونجا  فقط  خودتحقیری  نوشت: 
دروغه گوشی پاناسونیک توی کاخ سفید آب از لب 
و لوچشون آویزون بود اما فرش ایرانی رو تو دکور 

سازمان ملل ندیدن!
 

اعتماد حق داره
در  بامرام  سعید 
با  شخصی اش   صفحه 
ــه رسانه های  کنایه ب
اصلاح طلب نوشت: 
اعتماد حق هم داره 
ننویسه که   دستش 

آزاد  ایران  مردم  پول  از  یورو  میلیون   ۵۷۳ و  ۵میلیارد 
شده!

بالاخره رئیسی چندتا گروگان رو آزاد کرده تازه یک 
پولیم از آمریکا گرفته:(

هزینه ترانزیت از طریق کریدور شمال- جنوب 
۳۰درصد ارزان تر از کانال سوئز

 جزئیات بدهی دولت 
به ۱۲ بانک

ــادر  ــن، بن ــعه راه آه ــاخت و توس ــاون س مع
مطالعات  اظهارداشت:  فرودگاه ها  و 
نشان  اقتصادی  توسعه  سازمان 
از  ترانزیت  هزینه  و  زمان  می دهد 
کریدور شمال-جنوب برای کشورهای 
۳۰درصد  حدود  کریدور،  این  مسیر 
احداث  است.  سوئز  کانال  از  کمتر 
راه آهن رشت-آستارا علاوه بر اهداف و 

ــراودات و  ــادلات و م ــهیل مب ــل، تس ــط بین المل ــر رواب ــی از نظ ــردی مل ــع راهب ــادی دارای مناف ــع اقتص مناف
همبستگی بین کشورها، ارتقای امنیت ملی و هم افزایی زنجیره های ارزش داخلی و توسعه مناطق 
تن در سال  بار در سال اول و ۶.۸میلیون  تن  مرزی است. پیش بینی جابه جایی ۲.۶میلیون 
ــرداری و جابه جایی ۵۳۰هزار مسافر در سال اول و یک میلیون مسافر در سال بیستم  بیستم بهره ب

است. کرده  توجیه پذیر  را  آهن  این خط  که ساخت  است  دلایلی  از  یکی  بهره برداری 

مطالبات  مبلغ 
ه  برسی شد حسا
تحت  بانک   ۱۲
نظارت وزارت امور 
اقتصادی و دارایی 
از دولت ۱۶۱هزار و 
ــارد تومان  ۱۹۵ میلی

است.
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عدم استقبال از فروش 
اخیر خودروسازان مونتاژی

FATF بدون برجام بدون 

  رشد ۲۴ درصدی 
صادرات کالا به عراق

ــود اقتصادی در  ــ ن
کانال صفحه مجازی 
در  است:  آورده  خود 
امسال،  اول  ــاه  م  ۵
۳,۵ میلیارد به عراق 
کالا صادر کردیم، 
که ۲۴ درصد نسبت 

به مدت مشابه پارسال رشد داشته است. فرزاد پیلتن، 
مدیرکل دفتر غرب آسیای سازمان توسعه تجارت گفت: 
به دنبال ایجاد بانک، شرکت حمل و نقل و منطقه آزاد 

مشترک بین دو کشور ایران و عراق هستیم.

پایگاه 
اطلاع رسانی 
در  دولت 
کانال صفحه 
خود  مجازی 
نوشت: 

خوبی  توافقات  گفت:  شهرسازی  و  راه  وزیر 
با کشورهای مختلف در زمینه خرید هواپیما 
بیان  از  تحریم ها  به خاطر  ــا  ام داشته ایم 

جزئیات آن معذوریم.

 خبر خوش  وزیر  
 راه و شهرسازی 

از خرید هواپیما

کاهش تورم با افزایش اعتبار 
سیاستگذار پولی

ــادی  ــصـ ــتـ نود اقـ
صفحه  ــال  ــان ک در 
مجازی خود 
نوشت: هر وقت 
درجه اعتبار و 
سیاستگذار  اقتدار 

پولی افزایش پیدا کند، تورم در آن مقطع روند نزولی 
به خود خواهد گرفت.

ــائل  ــر مس ــاددان و تحلیلگ ــدری، اقتص ــران ن ــر کام دکت
اقتصادی گفت: انتظارات مثبت بدون افت تولید 

ــورم را بگیرد. ــد جلو ایجاد ت می توان


